
 
 
 

 
 
 
 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(двадцать первая сессия) 

р е ш е н и е  
от 22 марта 2024 года № 1 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в решение Собрания депутатов  
Верхнетоемского муниципального округа от 19 декабря 2023 года № 

3 «О  бюджете Верхнетоемского муниципального округа  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  

Собрание депутатов р е ш а е  т: 
1. Внести в решение Собрания депутатов Верхнетоемского 

муниципального округа от 19 декабря 2023 года № 3 «О бюджете 
Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» следующие изменения и дополнения: 
1.1. В статье 1:  
1) в пункте 1: 

а) в подпункте «а» цифры «959 803 693,30» заменить цифрами 
«1 111 706 371,74»; 

б) в подпункте «б» цифры «964 303 693,30» заменить цифрами 
«1 121 688 445,91»; 

в) в подпункте «в» цифры «4 500 000,00» заменить цифрами 
«9 982 074,17»; 

2) в пункте 2: 
а) в подпункте «а» цифры «653 335 761,96» и «663 815 457,18» заменить 

соответственно цифрами «835 173 046,55» и «844 853 255,28»; 
б) в подпункте «б» цифры «657 835 761,96» и «668 315 457,18» 

заменить соответственно цифрами «839 673 046,55» и «849 353 255,28». 
1.2. В пункте 4 статьи 4 цифры «1 438 000,00» заменить цифрами «1 613 

000,00». 
1.3. В подпункте «а» пункта 1 статьи 6: 
1) цифры «38 893 831,00» заменить цифрами «44 375 905,17»; 
2) дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«неиспользованных остатков средств муниципального дорожного 
фонда на 01 января 2024 года в сумме 5 482 074,17 рублей;». 

1.4.  В пункте 2 статьи 9: 

а) в подпункте «а» цифры «300 000,00» заменить цифрами «242 000,00»; 
б) в подпункте «б» цифры «9 702 702,81» заменить цифрами 

«12 046 276,04». 
1.5. В приложении № 2: 

1) в строках «Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 
00 0000 500», «Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 
02 00 00 0000 500», «Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510», «Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 
0000 510» в графах 3, 4, 5 цифры «959 803 693,30», «653 335 761,96», 
«663 815 457,18» заменить соответственно цифрами «1 111 706 371,74», 
«835 173 046,55», «844 853 255,28»;  

2) в строках «Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 
00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 
02 00 00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610», «Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 
0000 610» в графах 3, 4, 5 цифры «964 303 693,30», «657 835 761,96», 
«668 315 457,18» заменить соответственно цифрами «1 121 688 445,91», 

«839 673 046,55», «849 353 255,28»; 
3) в строках «Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000», «Итого» в графе 3 цифры 
«4 500 000,00» заменить цифрами «9 982 074,17». 

1.6. В приложении № 6: 
1) в строках «Содержание, капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая 
обеспечение безопасности дорожного движения на них», «Итого:» в графе 

2 цифры «38 893 831,00» заменить цифрами «44 375 905,17»; 
2) в строке «содержание автомобильных дорог (включая устройство 

ледовых переправ)» в графе 2 цифры «24 462 873,00» заменить цифрами 

«24 562 873,00»; 
3)  в строке «капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог» в 

графе 2 цифры «13 430 958,00» заменить цифрами «18 813 032,17». 
1.7. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему решению. 
1.8. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 2 

к настоящему решению. 

1.9. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 3 
к настоящему решению. 

1.10. Приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 4 
к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа                     О.В. Комарова 
                                                                                             

Глава Верхнетоемского 

муниципального округа                                                    С.В. Гуцало 
  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 к решению Собрания депутатов 

 Верхнетоемского муниципального округа 
 от 22 марта 2024 года № 1 

  

 "ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к решению Собрания депутатов  
 Верхнетоемского муниципального округа  

 от 19 декабря 2023 года № 3 

ПРО ГНО ЗИРУЕМО Е ПО СТУПЛЕНИЕ 

доходов бюджета Верхнетоемского муниципального округа на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование доходов 
Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 154 978 120,20 152 416 461,00 156 676 734,00 

        

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 76 155 000,00 79 201 200,00 82 623 468,00 

Налог на доходы физических лиц 76 155 000,00 79 201 200,00 82 623 468,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса РФ, а также доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - 

налоговым резидентом РФ в виде дивидендов 

75 088 800,00 78 092 400,00 81 466 740,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса РФ 

304 600,00 316 800,00 330 500,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового кодекса РФ (за исключением 
доходов от долевого участия в организации, 

полученных физическим лицом - налоговым 

резидентом РФ в виде дивидендов) 

533 100,00 554 400,00 578 360,00 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

228 500,00 237 600,00 247 868,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

29 277 477,00 29 934 615,00 30 687 621,00 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории РФ 
29 277 477,00 29 934 615,00 30 687 621,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

15 048 620,00 15 386 390,00 15 773 440,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов РФ) 

15 048 620,00 15 386 390,00 15 773 440,00 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

87 830,00 89 800,00 92 060,00 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов РФ) 

87 830,00 89 800,00 92 060,00 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

15 839 120,00 16 194 630,00 16 602 000,00 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 

15 839 120,00 16 194 630,00 16 602 000,00 

ВЕСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 Верхнетоемского  муниципального округа 

с. Верхняя Тойма        № 4 от    25 марта 2024  года 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=101491
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=101491
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=101491
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=101491
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=101491
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=101491


отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов РФ) 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

-1 698 093,00 -1 736 205,00 -1 779 879,00 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов РФ) 

-1 698 093,00 -1 736 205,00 -1 779 879,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 6 406 000,00 6 662 220,00 6 928 677,00 

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 
5 383 000,00 5 598 320,00 5 822 253,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы 

3 708 890,00 3 857 240,00 4 011 533,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы 3 708 890,00 3 857 240,00 4 011 533,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов 

1 674 110,00 1 741 080,00 1 810 720,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации) 

1 674 110,00 1 741 080,00 1 810 720,00 

Единый сельскохозяйственный налог 8 000,00 8 300,00 8 600,00 

Единый сельскохозяйственный налог 8 000,00 8 300,00 8 600,00 

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 
1 015 000,00 1 055 600,00 1 097 824,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 
муниципальных округов  

1 015 000,00 1 055 600,00 1 097 824,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 14 078 544,00 14 068 928,00 14 059 321,00 

Налог на имущество физических лиц 2 106 300,00 2 106 300,00 2 106 300,00 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах муниципальных округов 

2 106 300,00 2 106 300,00 2 106 300,00 

Транспортный налог 9 616 354,00 9 606 738,00 9 597 131,00 

Транспортный налог с физических лиц 9 616 354,00 9 606 738,00 9 597 131,00 

Земельный налог 2 355 890,00 2 355 890,00 2 355 890,00 

Земельный налог с организаций 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

муниципальных округов 

300 000,00 300 000,00 300 000,00 

Земельный налог с физических лиц 2 055 890,00 2 055 890,00 2 055 890,00 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

муниципальных округов 

2 055 890,00 2 055 890,00 2 055 890,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 261 000,00 1 286 220,00 1 311 945,00 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями  

1 100 000,00 1 124 220,00 1 148 945,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 

в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда РФ) 

1 100 000,00 1 124 220,00 1 148 945,00 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением 

действий, совершаемых консульскими 

учреждениями Российской Федерации) 

31 000,00 32 000,00 33 000,00 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, уполномоченными 

в соответствии с законодательными актами РФ на 

совершение нотариальных действий 

31 000,00 32 000,00 33 000,00 

Государственная пошлина за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий 

130 000,00 130 000,00 130 000,00 

Государственная пошлина за государственную 
регистрацию транспортных средств и иные 

юридически значимые действия, связанные с 

изменениями и выдачей документов на 
транспортные средства, регистрационных знаков, 

водительских удостоверений 

130 000,00 130 000,00 130 000,00 

Государственная пошлина за совершение действий 

уполномоченными органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, связанных с 
выдачей документов о проведении государственного 

технического осмотра тракторов, самоходных 

дорожно-строительных и иных самоходных машин и 
прицепов к ним, государственной регистрацией 

мототранспортных средств, прицепов, тракторов, 

самоходных дорожно-строительных и иных 
самоходных машин, выдачей удостоверений 

тракториста-машиниста (тракториста), временных 

удостоверений на право управления самоходными 
машинами, в том числе взамен утраченных или 

пришедших в негодность                   

130 000,00 130 000,00 130 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

21 580 004,00 20 271 776,00 20 067 950,00 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

15 580 004,00 14 771 776,00 15 067 950,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков   

11 029 426,00 10 129 426,00 10 332 015,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 
границах муниципальных округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

11 029 426,00 10 129 426,00 10 332 015,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений) 

12 000,00 13 000,00 14 000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

12 000,00 13 000,00 14 000,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного 

самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами и 

366 725,00 374 060,00 381 540,00 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений) 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 

муниципальных округов и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

366 725,00 374 060,00 381 540,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего государственную (муниципальную) 

казну (за исключением земельных участков) 

4 171 853,00 4 255 290,00 4 340 395,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

казну муниципальных округов (за исключением 
земельных участков) 

4 171 853,00 4 255 290,00 4 340 395,00 

Прочие доходы от использования имущества и 
прав, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

6 000 000,00 5 500 000,00 5 000 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

6 000 000,00 5 500 000,00 5 000 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности муниципальных 

округов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

6 000 000,00 5 500 000,00 5 000 000,00 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 
54 000,00 66 000,00 66 000,00 

Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду 
54 000,00 66 000,00 66 000,00 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объектами 
12 000,00 24 000,00 24 000,00 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты 
9 000,00 9 000,00 9 000,00 

Плата за размещение отходов производства и 

потребления 
33 000,00 33 000,00 33 000,00 

Плата за размещение отходов производства 33 000,00 33 000,00 33 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Доходы от компенсации затрат государства 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат государства 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных округов 
100 000,00 100 000,00 100 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
5 344 095,20 105 000,00 110 250,00 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и муниципальной 

собственности 

100 000,00 105 000,00 110 250,00 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 
разграничена 

100 000,00 105 000,00 110 250,00 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

муниципальных округов 

100 000,00 105 000,00 110 250,00 

Доходы от приватизации имущества, находящегося 

в государственной и муниципальной собственности 
5 244 095,20 0,00 0,00 

Доходы от приватизации имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов, в части 
приватизации нефинансовых активов имущества 

казны 

5 244 095,20 0,00 0,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 661 000,00 659 502,00 660 502,00 

Административные штрафы, установленные 
Кодексом РФ об административных 

правонарушениях 

487 550,00 486 052,00 486 052,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса РФ об административных 

правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан 

22 000,00 22 000,00 22 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 5 
Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на права граждан, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

22 000,00 22 000,00 22 000,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса РФ об административных 

правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие 

населения и общественную нравственность 

95 200,00 95 200,00 95 200,00 

Административные штрафы, установленные главой 6 

Кодекса РФ об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие 

на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

95 200,00 95 200,00 95 200,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса РФ об административных 
правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны собственности 

15 500,00 15 500,00 15 500,00 

Административные штрафы, установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

15 500,00 15 500,00 15 500,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса РФ об административных 
правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей 

среды, природопользования и обращения с 
животными 

105 920,00 105 920,00 105 920,00 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса РФ об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды и природопользования, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

105 920,00 105 920,00 105 920,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 14 Кодекса РФ об административных 

правонарушениях, за административные 
правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых 

организаций 

24 800,00 24 800,00 24 800,00 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса РФ об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды, природопользования и 

обращения с животными, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

24 800,00 24 800,00 24 800,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 15 Кодекса РФ об административных 

правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и 

2 300,00 2 300,00 2 300,00 



сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добычи, 

производства, использования и обращения 

драгоценных металлов и драгоценных камней 

Административные штрафы, установленные главой 15 

Кодекса РФ об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 

ценных бумаг, добычи, производства, использования и 
обращения драгоценных металлов и драгоценных 

камней (за исключением штрафов, указанных в пункте 

6 статьи 46 Бюджетного кодекса РФ), налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

2 300,00 2 300,00 2 300,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 

на институты государственной власти 

2 300,00 2 300,00 2 300,00 

Административные штрафы, установленные главой 17 

Кодекса РФ об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие 
на институты государственной власти, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

2 300,00 2 300,00 2 300,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса РФ об административных 
правонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка управления 

126 530,00 126 530,00 126 530,00 

Административные штрафы, установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

126 530,00 126 530,00 126 530,00 

Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса РФ об административных 
правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность 

93 000,00 91 502,00 91 502,00 

Административные штрафы, установленные главой 20 

Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

93 000,00 91 502,00 91 502,00 

Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

12 000,00 12 000,00 13 000,00 

Административные штрафы, установленные законами 

субъектов РФ об административных 
правонарушениях, за нарушение законов и иных 

нормативных правовых актов субъектов РФ 

12 000,00 12 000,00 13 000,00 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 161 450,00 161 450,00 161 450,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 

при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (за исключением вреда, 
причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях, вреда, 

причиненного водным объектам, атмосферному 
воздуху, почвам, недрам, объектам животного мира, 

занесенным в Красную книгу Российской Федерации, 

а также иным объектам животного мира, не 
относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде 

их обитания), подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования 

161 450,00 161 450,00 161 450,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 61 000,00 61 000,00 61 000,00 

Прочие неналоговые доходы 61 000,00 61 000,00 61 000,00 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 
муниципальных округов 61 000,00 61 000,00 61 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 956 728 251,54 682 756 585,55 688 176 521,28 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ 
956 728 251,54 682 756 585,55 688 176 521,28 

Дотации бюджетам бюджетной системы РФ 342 006 720,81 74 666 343,51 78 989 864,41 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
88 635 900,01 74 666 343,51 78 989 864,41 

Дотации бюджетам муниципальных округов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации 

88 635 900,01 74 666 343,51 78 989 864,41 

Дотации бюджетам на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 
253 370 820,80 0,00 0,00 

Дотации бюджетам муниципальных округов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

253 370 820,80 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 95 917 840,16 8 742 092,08 8 332 756,63 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств, поступивших от публично-правовой 
компании "Фонд развития территорий" 

244 314,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств бюджетов 

4 736,70 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

строительство и реконструкцию (модернизацию) 
объектов питьевого водоснабжения  

49 416 174,44 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

7 046 192,31 6 337 694,11 5 967 925,25 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
поддержку отрасли культуры 394 718,25 172 715,09 177 224,53 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 

619 480,71 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию программ формирования современной 

городской среды 

14 293 255,22     

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 

2 106 668,66     

Прочие субсидии  21 792 299,87 2 231 682,88 2 187 606,85 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 21 792 299,87 2 231 682,88 2 187 606,85 

из них:        

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
доставку муки и лекарственных средств в районы 

Крайнего Севера и приравненные к ним местности с 

ограниченными сроками завоза грузов 

1 421 900,00 1 269 000,00 1 269 000,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

софинансирование расходов по созданию условий для 
обеспечения жителей муниципальных и городских 

округов Архангельской области услугами торговли 

480 000,00 270 000,00 270 000,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение питанием обучающихся по программам 
270 983,52 262 166,53 218 090,50 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, проживающих в 
интернате 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
мероприятия в сфере общественного пассажирского 

транспорта и транспортной инфраструктуры 

12 106 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований Архангельской области 
и подписку на периодическую печать 

120 880,35 120 880,35 120 880,35 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
разработку проектной документации по созданию 

объектов обращения с твердыми коммунальными 

отходами некапитального строительства (объекты 
перегрузки твердых коммунальных отходов с местом 

временного накопления твердых коммунальных 

отходов) 

6 142 900,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

проведение комплексных кадастровых работ 
940 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

укрепление материально-технической базы 
пищеблоков и столовых муниципальных 

общеобразовательных организаций архангельской 

области в целях создания условий для организации 
горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

309 636,00 309 636,00 309 636,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ 402 824 352,37 416 512 343,68 418 817 580,45 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 27 308 199,91 26 605 723,33 26 573 159,10 

    из них:       

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление государственных полномочий в сфере 
охраны труда  

451 206,49 455 268,55 471 679,29 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 
осуществление государственных полномочий по 

регистрации и учету граждан, имеющих право на 

получение жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей  

7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление государственных полномочий по 

формированию торгового реестра 

35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление государственных полномочий по 
финансовому обеспечению оплаты стоимости питания 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления 

с дневным пребыванием детей в каникулярное время             

1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление государственных полномочий на 
возмещение расходов, связанных с реализацией мер 

социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 

23 066 752,73 24 304 407,38 24 304 396,61 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств, 

поступивших от публично-правовой компании "Фонд 

развития территорий" 

1 900 161,20 0,00 0,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

38 778,80 0,00 0,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных 

и городских округов 

1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

РФ 

5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы среднего 

общего образования 

19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 5 970 684,35 6 023 491,19 6 236 830,83 

Прочие субвенции  346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов 346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

реализацию образовательных программ  
346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Иные межбюджетные трансферты 115 979 338,20 182 835 806,28 182 036 319,79 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на проведение мероприятий 

по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам  
113 181 267,29 180 037 735,37 178 653 731,60 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных округов 
113 181 267,29 180 037 735,37 178 653 731,60 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных округов Арх. обл. на поддержку 
территориального общественного самоуправления 

1 331 330,10 1 308 157,69 1 308 157,69 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных округов на частичное возмещение 

расходов по предоставлению мер социальной 

поддержки квалифицированных специалистов 
учреждений культуры и образовательных организаций 

(кроме педагогических работников), финансируемых 

из местных бюджетов, проживающих и работающих в 
сельских населенных пунктах, рабочих поселках 

(поселках городского типа)  

16 678,53 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных округов Арх. обл.  на обеспечение 

мероприятий по организации предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки семьям 

граждан, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, в виде бесплатного 
горячего питания обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, бесплатного посещения обучающимися 

занятий по дополнительным общеобразовательным 

программам, реализуемым на платной основе 
муниципальными образовательными организациями, а 

также бесплатного присмотра и ухода за детьми, 

посещающими образовательные организации, 
реализующие программы дошкольного образования, 

или группы продленного дня в общеобразовательных 

организациях 

534 500,00 0,00 0,00 



Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных округов Архангельской области на 

реализацию мероприятий по социально-
экономическому развитию муниципальных округов 

19 000 000,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных округов Арх. обл. на организацию 

транспортного обслуживания населения на 

пассажирских муниципальных маршрутах водного 
транспорта 

14 176 964,10 11 165 457,63 11 165 457,63 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных округов Архангельской области на 

развитие инициативных проектов в рамках 

регионального проекта "Комфортное Поморье" 

15 348 442,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных округов Архангельской области на 
реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (вне рамок регионального проекта 

"Модернизация школьных систем образования в 
Архангельской области") 

6 000 000,00 34 508 861,88 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных округов Архангельской области на 

реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (для муниципальных 
общеобразовательных организаций) 

46 814 044,95 119 310 674,17 166 180 116,28 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных округов Архангельской области на 

благоустройство территории и приобретение 

уборочной и коммунальной техники 

9 959 307,61 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных округов Арх. обл. на реализацию 

мероприятий по антитеррористической защищенности 
муниципальных образовательных организаций в Арх. 

обл. 

0,00 13 744 584,00 0,00 

    

ВСЕГО ДОХОДОВ 1 111 706 371,74 835 173 046,55 844 853 255,28 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
   к решению Собрания депутатов 

   Верхнетоемского муниципального округа 
   от 22 марта 2024 года № 1 

   

   "ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
   к решению Собрания депутатов  

   Верхнетоемского муниципального округа  

   от 19 декабря 2023 года № 3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

Наименование  Раздел  Подраздел 
Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   115 222 482,18 41 622 523,46 43 696 355,69 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 01 03 2 727 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 77 298 741,44 29 834 842,76 31 359 996,47 

Судебная система 01 05 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 11 865 776,00 4 416 400,00 4 782 300,00 

Резервные фонды 01 11 500 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 20 253 878,69 5 312 794,80 5 276 616,28 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  03   2 276 943,12 467 200,00 502 400,00 

Гражданская оборона 03 09 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 03 10 2 116 943,12 440 000,00 472 400,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   77 297 769,27 52 477 810,63 53 485 709,63 

Транспорт 04 08 29 447 864,10 12 266 457,63 12 357 957,63 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 44 675 905,17 39 641 353,00 40 384 752,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 3 174 000,00 570 000,00 743 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   117 743 410,23 6 904 300,00 8 134 600,00 

Жилищное хозяйство 05 01 7 668 812,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Коммунальное хозяйство 05 02 4 413 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Благоустройство 05 03 54 184 735,79 3 650 000,00 3 650 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 51 475 874,44 0,00 0,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06   9 759 912,00 2 000 000,00 200 000,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 06 03 321 400,00 0,00 0,00 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 9 438 512,00 2 000 000,00 200 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07   690 452 449,01 680 264 131,75 678 647 316,69 

Дошкольное образование 07 01 123 193 900,00 91 707 000,00 91 637 500,00 

Общее образование 07 02 521 228 430,00 557 270 484,35 556 200 033,49 

Дополнительное образование детей 07 03 32 699 703,32 22 214 700,00 21 781 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации  07 05 90 000,00 50 000,00 50 000,00 

Молодежная политика 07 07 2 113 300,69 1 931 947,40 1 888 783,20 

Другие вопросы в области образования 07 09 11 127 115,00 7 090 000,00 7 090 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   84 229 958,23 34 374 395,44 37 998 004,88 

Культура 08 01 79 832 458,23 32 512 795,44 36 136 404,88 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 4 397 500,00 1 861 600,00 1 861 600,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   22 593 537,01 13 885 552,01 12 725 140,81 

Пенсионное обеспечение 10 01 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Социальное обеспечение населения 10 03 4 888 608,66 119 300,00 128 300,00 

Охрана семьи и детства 10 04 13 396 482,93 10 177 172,14 8 862 485,75 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   954 250,00 388 200,00 417 500,00 

Массовый спорт 11 02 954 250,00 388 200,00 417 500,00 

Условно утверждаемые расходы       6 010 000,00 12 145 000,00 

ИТОГО РАСХОДОВ     1 121 688 445,91 839 673 046,55 849 353 255,28 

 

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

      к решению 
Собрания депутатов 

     Верхнетоемского 
муниципального округа 

    от 22 марта 2024 года № 1 
       

    "ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

      к решению 

Собрания депутатов  
     Верхнетоемского 

муниципального округа  
    от 19 декабря 2023 года № 3 

ВЕДО МСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 
расходов бюджета Верхнетоемского муниципального округа на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
Наименование Глава  Раздел  Подраздел Целевая статья 

расходов 
Вид расходов 

Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Управление образования администрации Верхнетоемского 

муниципального округа 079 
        

636 631 498,38 609 463 354,73 686 948 057,50 

Образование 079 07       620 206 800,74 596 176 102,72 674 836 316,69 

Дошкольное образование 079 07 01     123 193 900,00 91 707 000,00 91 637 500,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе»  079 07 01 13 0 00 00000   123 193 900,00 91 707 000,00 91 637 500,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 079 07 01 13 1 00 00000   116 118 300,00 84 632 000,00 84 562 500,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  079 07 01 13 1 00 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 

зданий муниципальных образовательных учреждений 079 07 01 13 1 01 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 01 Э8160 600 1 200 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 01 Э8160 610 1 200 000,00 0,00 0,00 

Реализация образовательных программ 079 07 01 13 1 00 Л8620   63 140 700,00 65 232 000,00 65 232 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 Л8620 600 63 140 700,00 65 232 000,00 65 232 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 Л8620 610 63 140 700,00 65 232 000,00 65 232 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 01 13 1 00 80100   51 777 600,00 19 400 000,00 19 330 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80100 600 51 777 600,00 19 400 000,00 19 330 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80100 610 51 777 600,00 19 400 000,00 19 330 500,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в 

сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 13 4 00 00000   7 075 600,00 7 075 000,00 7 075 000,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 

поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 

работникам образовательных организаций в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 079 07 01 13 4 00 Л8390   6 800 000,00 6 800 000,00 6 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 Л8390 600 6 800 000,00 6 800 000,00 6 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 Л8390 610 6 800 000,00 6 800 000,00 6 800 000,00 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным 

специалистам 079 07 01 13 4 00 80670   25 600,00 25 000,00 25 000,00 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 80670 600 25 600,00 25 000,00 25 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 80670 610 25 600,00 25 000,00 25 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 
к месту использования отпуска и обратно для работников 

муниципальных учреждений 079 07 01 13 4 00 80855   250 000,00 250 000,00 250 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 80855 600 250 000,00 250 000,00 250 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 80855 610 250 000,00 250 000,00 250 000,00 

Общее образование 079 07 02     462 556 085,05 477 753 555,32 556 200 033,49 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Обеспечение общественного порядка, профилактика преступности, 
коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 079 07 02 07 0 00 00000   102 200,00 38 400,00 32 200,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории 

Верхнетоемского муниципального округа" 079 07 02 07 1 00 00000   102 200,00 38 400,00 32 200,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном 

этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 02 07 1 00 80816   12 200,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 1 00 80816 600 12 200,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 1 00 80816 610 12 200,00 10 000,00 10 000,00 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в 

образовательных учреждениях 079 07 02 07 1 00 80470   90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 1 00 80470 600 90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 1 00 80470 610 90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
«Улучшение условий и охраны труда на территории Верхнетоемского 

муниципального округа» 079 07 02 11 0 00 00000   120 000,00 0,00 0,00 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 079 07 02 11 0 00 80660    120 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 02 11 0 00 80660  600 120 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 11 0 00 80660  610 120 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе»  079 07 02 13 0 00 00000   462 333 885,05 477 715 155,32 556 167 833,49 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 079 07 02 13 1 00 00000   424 745 331,41 439 369 627,03 517 237 798,69 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования 079 07 02 13 1 00 L7502   0,00 82 047 191,02 166 180 116,28 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 L7502 600 0,00 82 047 191,02 166 180 116,28 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 L7502 610 0,00 82 047 191,02 166 180 116,28 

Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых 

муниципальных общеобразовательных организаций в Арх. обл. в 

целях создания условий для организации горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование 079 07 02 13 1 00 S6560   309 636,00 309 636,00 309 636,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 S6560 600 309 636,00 309 636,00 309 636,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 S6560 610 309 636,00 309 636,00 309 636,00 

Реализация образовательных программ 079 07 02 13 1 00 Л8620   283 090 100,00 295 945 500,00 298 784 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 Л8620 600 283 090 100,00 295 945 500,00 298 784 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 Л8620 610 283 090 100,00 295 945 500,00 298 784 500,00 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (вне рамок регионального проекта "Модернизация 

школьных систем образования в Архангельской области") 079 07 02 13 1 00 Э4700   0,00 10 000 000,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 Э4700 600 0,00 10 000 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 Э4700 610 0,00 10 000 000,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  079 07 02 13 1 00 Э8160   600 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 

зданий муниципальных образовательных учреждений 079 07 02 13 1 01 Э8160   600 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 01 Э8160 600 600 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 01 Э8160 610 600 000,00 0,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 02 13 1 00 80100   140 107 100,00 50 856 200,00 51 772 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80100 600 140 107 100,00 50 856 200,00 51 772 800,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80100 610 140 107 100,00 50 856 200,00 51 772 800,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 1 00 80370   593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80370 600 593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80370 610 593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных 
учреждений 079 07 02 13 1 00 80864   45 004,60 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80864 600 45 004,60 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80864 610 45 004,60 0,00 0,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе у 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 2 00 00000   205 200,00 120 000,00 120 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 2 00 80370   96 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80370 600 96 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80370 610 96 000,00 20 000,00 20 000,00 

Выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом 

развитии и (или) отклонениями в поведении, проведение 
комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей 079 07 02 13 2 00 80858   109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80858 600 109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80858 610 109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в 

сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 4 00 00000   14 866 752,73 16 104 407,38 16 104 396,61 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 

поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 

работникам образовательных организаций в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 079 07 02 13 4 00 Л8390   14 046 752,73 15 284 407,38 15 284 396,61 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 Л8390 600 14 046 752,73 15 284 407,38 15 284 396,61 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 Л8390 610 14 046 752,73 15 284 407,38 15 284 396,61 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным 

специалистам 079 07 02 13 4 00 80670   70 000,00 70 000,00 70 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80670 600 70 000,00 70 000,00 70 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80670 610 70 000,00 70 000,00 70 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, 
заключившим трудовой договор с учреждением, расположенным на 

территории Верхнетоемского муниципального округа, на 

определенных условиях 079 07 02 13 4 00 80818   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80818 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80818 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно для работников 

муниципальных учреждений 079 07 02 13 4 00 80855   700 000,00 700 000,00 700 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80855 600 700 000,00 700 000,00 700 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80855 610 700 000,00 700 000,00 700 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 079 07 02 13 5 00 00000   22 516 600,91 22 121 120,91 22 705 638,19 

Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации" 079 07 02 13 5 ЕВ 00000   2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях 079 07 02 13 5 ЕВ 51792   2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 ЕВ 51792 600 2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 



Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 ЕВ 51792 610 2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 079 07 02 13 5 00 R3032   19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 00 R3032 600 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 00 R3032 610 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 5 00 80370   37 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 00 80370 600 37 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 00 80370 610 37 000,00 20 000,00 20 000,00 

Дополнительное образование детей 079 07 03     21 354 700,00 17 761 500,00 18 093 700,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
"Обеспечение общественного порядка, профилактика преступности, 

коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 079 07 03 07 0 00 00000   2 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории 
Верхнетоемского муниципального округа" 079 07 03 07 1 00 00000   2 000,00 0,00 0,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном 
этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 03 07 1 00 80816   2 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 03 07 1 00 80816 600 2 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 07 1 00 80816 610 2 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе»  079 07 03 13 0 00 00000   21 352 700,00 17 761 500,00 18 093 700,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе у 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 2 00 00000   19 737 200,00 16 171 500,00 16 503 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 03 13 2 00 80100   12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80100 600 12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80100 610 12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Мероприятия в области образования 079 07 03 13 2 00 80370   59 000,00 5 000,00 5 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80370 600 59 000,00 5 000,00 5 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80370 610 59 000,00 5 000,00 5 000,00 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей 079 07 03 13 2 00 80853   6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80853 600 6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80853 610 6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в 

сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 4 00 00000   1 550 000,00 1 550 000,00 1 550 000,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 

поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 

работникам образовательных организаций в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 079 07 03 13 4 00 Л8390   1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 4 00 Л8390 600 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 4 00 Л8390 610 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно для работников 

муниципальных учреждений 079 07 03 13 4 00 80855   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 4 00 80855 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 4 00 80855 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 079 07 03 13 5 00 00000   65 500,00 40 000,00 40 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 03 13 5 00 80370   65 500,00 40 000,00 40 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 5 00 80370 600 65 500,00 40 000,00 40 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 5 00 80370 610 65 500,00 40 000,00 40 000,00 

Молодежная политика 079 07 07     1 975 000,69 1 864 047,40 1 815 083,20 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 07 13 0 00 00000   1 893 300,69 1 854 047,40 1 805 083,20 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 079 07 07 13 5 00 00000   1 893 300,69 1 854 047,40 1 805 083,20 

Осуществление государственных полномочий по финансовому 

обеспечению оплаты стоимости питания детей в организациях отдыха 

детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время 079 07 07 13 5 00 Л8320   1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 07 13 5 00 Л8320 600 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 13 5 00 Л8320 610 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 079 07 07 13 5 00 80310   84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 07 13 5 00 80310 600 84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 13 5 00 80310 610 84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
"Молодежь Верхнетоемского муниципального округа" 079 07  07 18 0 00 00000   81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников 
в каникулярный период 079 07 07 18 0 00 80460   81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 07 07 18 0 00 80460 600 81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 18 0 00 80460 610 81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Другие вопросы в области образования 079 07 09     11 127 115,00 7 090 000,00 7 090 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 079 07 09 06 0 00 00000   113 400,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 06 1 00 00000   113 400,00 0,00 0,00 

Предоставление мер социальной поддержки иногородних 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 079 07 09 06 1 00 80280   113 400,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 07 09 06 1 00 80280 600 113 400,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 09 06 1 00 80280 610 113 400,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе»  079 07 09 13 0 00 00000   11 013 715,00 7 090 000,00 7 090 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе у 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 13 2 00 00000   54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 09 13 2 00 80370   54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 200 54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 240 54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в 

сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 13 4 00 00000   10 959 115,00 7 080 000,00 7 080 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 

обеспечение их функций 079 07 09 13 4 00 80010   10 790 745,00 6 980 000,00 6 980 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 079 07 09 13 4 00 80010 100 10 661 861,00 6 930 000,00 6 930 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 079 07 09 13 4 00 80010 120 10 661 861,00 6 930 000,00 6 930 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80010 200 124 545,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80010 240 124 545,00 50 000,00 50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 079 07 09 13 4 00 80010 800 4 339,00 0,00 0,00 

Исполнение судебных актов 079 07 09 13 4 00 80010 830 4 339,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 079 07 09 13 4 00 80350   79 220,00 20 000,00 20 000,00 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80350 200 79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80350 240 79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 09 13 4 00 80370   26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80370 200 26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80370 240 26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 079 07 09 13 4 00 80819   63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80819 200 63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80819 240 63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Социальная политика 079 10       15 485 447,64 12 914 052,01 11 714 240,81 

Охрана семьи и детства 079 10 04     12 327 002,22 9 727 172,14 8 412 485,75 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе»  079 10 04 13 0 00 00000   12 327 002,22 9 727 172,14 8 412 485,75 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 079 10 04 13 1 00 00000   12 327 002,22 9 727 172,14 8 412 485,75 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 079 10 04 13 1 00 L3042   7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 L3042 600 7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 L3042 610 7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в 

интернате 079 10 04 13 1 00 S8330   690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 S8330 600 690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 S8330 610 690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 079 10 04 13 1 00 Л8650   2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 Л8650 600 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 Л8650 610 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Обеспечение мероприятий по организации предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, в виде бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
бесплатного посещения обучающимися занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе 

муниципальными образовательными организациями, а также 
бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими 

муниципальные образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования, или группы продленного дня в 
общеобразовательных организациях 079 10 04 13 1 00 Э4660   534 500,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 Э4660 600 534 500,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 Э4660 610 534 500,00 0,00 0,00 

Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных 

организациях обучающихся, осваивающих адаптированные основные 
общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 079 10 04 13 1 00 80801    1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 80801  600 1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 80801  610 1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 079 10 06     3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе»  079 10 06 13 0 00 00000   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 06 13 6 00 00000   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области 

государственных полномочий Архангельской области по организации 

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 079 10 06 13 6 00 Л8792   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 079 10 06 13 6 00 Л8792 100 2 984 745,42 3 096 879,87 3 211 455,06 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 079 10 06 13 6 00 Л8792 120 2 984 745,42 3 096 879,87 3 211 455,06 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 079 10 06 13 6 00 Л8792 200 173 700,00 90 000,00 90 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 6 00 Л8792 240 173 700,00 90 000,00 90 300,00 

Физическая культура и спорт 079 11       939 250,00 373 200,00 397 500,00 

Массовый спорт 079 11 02     939 250,00 373 200,00 397 500,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском 
муниципальном округе» 079 11 02 14 0 00 00000   939 250,00 373 200,00 397 500,00 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 079 11 02 14 0 00 80390   285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 80390 600 285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 80390 610 285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 

муниципальном округе 079 11 02 14 0 00 80842   654 250,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 80842 600 654 250,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 80842 610 654 250,00 50 000,00 50 000,00 

Финансовое управление администрации Верхнетоемского 
муниципального округа 099         23 014 976,04 3 855 700,00 4 179 400,00 

Общегосударственные вопросы 099 01       22 974 976,04 3 855 700,00 4 179 400,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 099 01 06     10 428 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Управление муниципальными финансами Верхнетоемского 
муниципального округа» 099 01 06 09 0 00 00000   10 428 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 099 01 06 09 1 00 00000   10 428 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 099 01 06 09 1 00 80010   10 085 800,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 099 01 06 09 1 00 80010 100 9 902 700,00 3 805 700,00 4 129 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 099 01 06 09 1 00 80010 120 9 902 700,00 3 805 700,00 4 129 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 200 183 100,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 240 183 100,00 50 000,00 50 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 099 01 06 09 1 00 80350   297 900,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 200 297 900,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 240 297 900,00 0,00 0,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 099 01 06 09 1 00 80819   45 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80819 200 45 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80819 240 45 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды 099 01 11     500 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 00000   500 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 81000   500 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 11 31 0 00 81000 800 500 000,00 0,00 0,00 



Резервные средства 099 01 11 31 0 00 81000 870 500 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 099 01 13     12 046 276,04 0,00 0,00 

Резервные средства 099 01 13 35 0 00 00000   12 046 276,04 0,00 0,00 

Резервные средства на финансирование расходов, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

вопросам местного значения 099 01 13 35 0 00 80870   12 046 276,04 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 13 35 0 00 80870 800 12 046 276,04 0,00 0,00 

Резервные средства 099 01 13 35 0 00 80870 870 12 046 276,04 0,00 0,00 

Образование 099 07       40 000,00 0,00 0,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 099 07 05     40 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Управление муниципальными финансами Верхнетоемского 
муниципального округа» 099 07 05 09 0 00 00000   40 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 099 07 05 09 1 00 00000   40 000,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 099 07 05 09 1 00 80010   40 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 200 40 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 240 40 000,00 0,00 0,00 

Администрация Верхнетоемского муниципального округа  125         361 903 233,94 179 786 496,38 102 531 092,90 

Общегосударственные вопросы 125 01       88 017 030,14 36 167 023,46 37 796 255,69 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 125 01 02 
    

2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 125 01 02 30 0 00 00000   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Глава округа 125 01 02 30 1 00 00000   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 

обеспечение их функций 125 01 02 30 1 00 80010   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 02 30 1 00 80010 100 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 125 01 02 30 1 00 80010 120 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 125 01 04     77 298 741,44 29 834 842,76 31 359 996,47 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 02 0 00 00000   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 01 04 02 1 00 00000   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Осуществление государственных полномочий по формированию 

торгового реестра 125 01 04 02 1 00 Л8700   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 04 02 1 00 Л8700 200 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 02 1 00 Л8700 240 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами 
инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 01 04 05 0 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для реализации ведомственной 

целевой программы "Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг" государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации" 125 01 04 05 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету 

граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностей 125 01 04 05 2 00 Л8690   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 04 05 2 00 Л8690 200 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 05 2 00 Л8690 240 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Обеспечение общественного порядка, профилактика преступности, 

коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 01 04 07 0 00 00000   1 804 825,95 1 821 074,21 1 886 717,18 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 07 2 00 00000   1 804 825,95 1 821 074,21 1 886 717,18 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 

муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области по созданию 

муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 125 01 04 07 2 00 Л8791   1 804 825,95 1 821 074,21 1 886 717,18 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 04 07 2 00 Л8791 100 1 700 816,95 1 746 045,10 1 808 705,93 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 125 01 04 07 2 00 Л8791 120 1 700 816,95 1 746 045,10 1 808 705,93 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 04 07 2 00 Л8791 200 104 009,00 75 029,11 78 011,25 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 07 2 00 Л8791 240 104 009,00 75 029,11 78 011,25 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Улучшение условий и охраны труда на территории Верхнетоемского 

муниципального округа» 125 01 04 11 0 00 00000   456 206,49 463 568,55 480 579,29 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 125 01 04 11 0 00 Л8710   451 206,49 455 268,55 471 679,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 125 01 04 11 0 00 Л8710 100 441 486,49 447 339,15 463 083,36 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 125 01 04 11 0 00 Л8710 120 441 486,49 447 339,15 463 083,36 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 Л8710 200 9 720,00 7 929,40 8 595,93 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 Л8710 240 9 720,00 7 929,40 8 595,93 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 125 01 04 11 0 00 80660    5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 80660  200 5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 80660  240 5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 
муниципальном округе» 125 01 04 16 0 00 00000   74 995 709,00 27 508 200,00 28 950 700,00 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 125 01 04 16 1 00 00000   250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 125 01 04 16 1 00 80819   250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 04 16 1 00 80819 200 250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 1 00 80819 240 250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 125 01 04 16 2 00 00000   2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 2 00 80350   2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 01 04 16 2 00 80350 200 2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 2 00 80350 240 2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для развития и совершенствования 
инфраструктуры администрации" 125 01 04 16 3 00 00000   4 970 000,00 300 000,00 300 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 01 04 16 3 00 Э8160   4 870 000,00 0,00 0,00 

Ремонт помещений в здании администрации округа, включая 

приобретение основных средств для функционирования органов 
местного самоуправления 125 01 04 16 3 08 Э8160   4 870 000,00 0,00 0,00 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 08 Э8160 200 4 870 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 08 Э8160 240 4 870 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 3 00 80350   100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 80350 200 100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 80350 240 100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в 
администрации Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 04 16 4 00 00000   67 269 809,00 26 228 200,00 27 670 700,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 125 01 04 16 4 00 80010   67 229 809,00 26 188 200,00 27 630 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 04 16 4 00 80010 100 58 358 500,00 20 133 700,00 21 543 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 125 01 04 16 4 00 80010 120 58 358 500,00 20 133 700,00 21 543 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80010 200 8 664 109,00 6 054 500,00 6 087 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80010 240 8 664 109,00 6 054 500,00 6 087 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 01 04 16 4 00 80010 300 60 000,00 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 125 01 04 16 4 00 80010 320 60 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 04 16 4 00 80010 800 147 200,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 01 04 16 4 00 80010 850 147 200,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 4 00 80350   40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80350 200 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80350 240 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Судебная система 125 01 05     5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
«Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 125 01 05 16 0 00 00000   5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в 

администрации Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 05 16 4 00 00000   5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 125 01 05 16 4 00 51201   5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 05 16 4 00 51201 200 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 05 16 4 00 51201 240 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Другие общегосударственные вопросы 125 01 13     8 141 602,65 5 312 794,80 5 276 616,28 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 02 0 00 00000   1 512 659,57 1 350 000,00 1 350 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 01 13 02 1 00 00000   1 512 659,57 1 350 000,00 1 350 000,00 

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и 

приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза 

грузов 125 01 13 02 1 00 S8220   1 512 659,57 1 350 000,00 1 350 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 02 1 00 S8220 800 1 512 659,57 1 350 000,00 1 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 125 01 13 02 1 00 S8220 810 1 512 659,57 1 350 000,00 1 350 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов 
гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 04 0 00 00000   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Подпрограмма "Развитие территориального общественного 
самоуправления в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 04 2 00 00000   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Поддержка территориального общественного самоуправления  125 01 13 04 2 00 S8420   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 S8420 200 1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 S8420 240 1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Обеспечение общественного порядка, профилактика преступности, 
коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 01 13 07 0 00 00000   1 026 412,98 1 021 537,11 1 064 358,59 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории 

Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 13 07 1 00 00000   1 026 412,98 1 021 537,11 1 064 358,59 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 

муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области в сфере 

административных правонарушений 125 01 13 07 1 00 Л8793   1 007 412,98 1 015 537,11 1 048 358,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 125 01 13 07 1 00 Л8793 100 710 410,44 715 933,73 738 203,61 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 125 01 13 07 1 00 Л8793 120 710 410,44 715 933,73 738 203,61 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 Л8793 200 297 002,54 299 603,38 310 154,98 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 Л8793 240 297 002,54 299 603,38 310 154,98 

Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение 
уровня безопасности граждан 125 01 13 07 1 00 80843   19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 80843 200 19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 80843 240 19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
«Развитие имущественно-земельных отношений в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 125 01 13 12 0 00 00000   3 677 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным 

имуществом в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 12 1 00 00000   3 677 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 01 13 12 1 00 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Проведение кадастровых работ  125 01 13 12 1 04 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 04 Э8160 200 1 200 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 04 Э8160 240 1 200 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 13 12 1 00 80350   2 427 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 00 80350 200 2 427 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 00 80350 240 2 427 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Исполнение судебных актов в сфере управления муниципальным 

имуществом 125 01 13 12 1 00 80883   50 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 12 1 00 80883 800 50 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 01 13 12 1 00 80883 850 50 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 
муниципальном округе» 125 01 13 16 0 00 00000   150 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в 
администрации Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 13 16 4 00 00000   150 000,00 50 000,00 50 000,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 125 01 13 16 4 00 80440   75 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 01 13 16 4 00 80440 200 75 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 4 00 80440 240 75 000,00 50 000,00 50 000,00 

Уплата членского взноса в Ассоциацию "Совет муниципальных 

образований Архангельской области" 125 01 13 16 4 00 80820   75 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 16 4 00 80820 800 75 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 01 13 16 4 00 80820 850 75 000,00 0,00 0,00 

Национальная оборона 125 02       1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 125 02 03     1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 



Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 125 02 03 16 0 00 00000   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в 

администрации Верхнетоемского муниципального округа" 125 02 03 16 4 00 00000   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Осуществление первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 125 02 03 16 4 00 51181   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 02 03 16 4 00 51181 100 1 087 622,34 1 077 087,19 1 152 971,95 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 125 02 03 16 4 00 51181 120 1 087 622,34 1 077 087,19 1 152 971,95 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 02 03 16 4 00 51181 200 70 112,52 201 846,07 248 255,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 02 03 16 4 00 51181 240 70 112,52 201 846,07 248 255,63 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 125 03       2 116 943,12 440 000,00 472 400,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 125 03 10     2 116 943,12 440 000,00 472 400,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
«Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального 

округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 125 03 10 10 0 00 00000   2 116 943,12 440 000,00 472 400,00 

Подпрограмма "Пожарная безопасность в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 03 10 10 1 00 00000   1 766 943,12 230 000,00 255 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 03 10 10 1 00 Э8160   995 000,00 0,00 0,00 

Создание противопожарных и минерализованных полос 125 03 10 10 1 07 Э8160   995 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 07 Э8160 200 995 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 07 Э8160 240 995 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 125 03 10 10 1 00 80859   771 943,12 230 000,00 255 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 80859 200 771 943,12 230 000,00 255 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 80859 240 771 943,12 230 000,00 255 000,00 

Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечение 
безопасности людей на водных объектах" 125 03 10 10 2 00 00000   350 000,00 210 000,00 217 400,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, осуществляемые органами местного самоуправления 125 03 10 10 2 00 80330   350 000,00 210 000,00 217 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 03 10 10 2 00 80330 200 108 000,00 10 000,00 17 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 2 00 80330 240 108 000,00 10 000,00 17 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 03 10 10 2 00 80330 800 242 000,00 200 000,00 200 000,00 

Резервные средства 125 03 10 10 2 00 80330 870 242 000,00 200 000,00 200 000,00 

Национальная экономика 125 04       77 277 769,27 52 457 810,63 53 465 709,63 

Транспорт 125 04 08     29 447 864,10 12 266 457,63 12 357 957,63 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Развитие транспортной системы Верхнетоемского муниципального 
округа" 125 04 08 03 0 00 00000   29 447 864,10 12 266 457,63 12 357 957,63 

Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания населения 
Верхнетоемского муниципального округа" 125 04 08 03 1 00 00000   29 447 864,10 12 266 457,63 12 357 957,63 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и 
транспортной инфраструктуры (содержание и ремонт инфраструктуры 

узкоколейной железной дороги пос. Авнюгский - пос. Поперечка 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области) 125 04 08 03 1 00 S9160   12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S9160 200 12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S9160 240 12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Организация транспортного обслуживания населения на 

пассажирских муниципальных маршрутах водного транспорта 125 04 08 03 1 00 Э6800   14 176 964,10 11 165 457,63 11 165 457,63 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 Э6800 200 14 176 964,10 11 165 457,63 11 165 457,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 Э6800 240 14 176 964,10 11 165 457,63 11 165 457,63 

Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением 

перевозок пассажиров автомобильным и железнодорожным 
транспортом 125 04 08 03 1 00 80180   2 356 000,00 828 000,00 891 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80180 200 432 989,52 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80180 240 432 989,52 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 03 1 00 80180 800 1 923 010,48 828 000,00 891 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, услуг 125 04 08 03 1 00 80180 810 1 923 010,48 828 000,00 891 000,00 

Прочие мероприятия в сфере транспорта 125 04 08 03 1 00 80828   36 100,00 32 000,00 42 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80828 200 100,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80828 240 100,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 03 1 00 80828 800 36 000,00 32 000,00 42 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 04 08 03 1 00 80828 850 36 000,00 32 000,00 42 500,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 125 04 09     44 675 905,17 39 641 353,00 40 384 752,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Развитие транспортной системы Верхнетоемского муниципального 
округа" 125 04 09 03 0 00 00000   44 675 905,17 39 641 353,00 40 384 752,00 

Подпрограмма "Обеспечение безопасного, бесперебойного движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения на территории Верхнетоемского 

муниципального округа и сохранение сети муниципальных дорог" 125 04 09 03 2 00 00000   44 675 905,17 39 641 353,00 40 384 752,00 

Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых 

переправ)  125 04 09 03 2 00 80490    24 562 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80490  200 24 562 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80490  240 24 562 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 125 04 09 03 2 00 80500   18 813 032,17 14 305 336,00 14 171 934,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80500 200 18 813 032,17 14 305 336,00 14 171 934,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80500 240 18 813 032,17 14 305 336,00 14 171 934,00 

Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации 

дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, 

экспертиза проектов  125 04 09 03 2 00 80560   1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80560 200 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80560 240 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 125 04 09 03 2 00 80824   300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 03 2 00 80824 800 300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 04 09 03 2 00 80824 850 300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 125 04 12     3 154 000,00 550 000,00 723 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 12 02 0 00 00000   800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 04 12 02 1 00 00000   800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения 

поселений и жителей муниципальных и городских округов 

Архангельской области услугами торговли 125 04 12 02 1 00 S8270   800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 12 02 1 00 S8270 800 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 125 04 12 02 1 00 S8270 810 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие имущественно-земельных отношений в Верхнетоемском 
муниципальном округе» 125 04 12 12 0 00 00000   2 354 000,00 100 000,00 273 000,00 



Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 12 12 2 00 00000   2 354 000,00 100 000,00 273 000,00 

Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, 

предоставляемых многодетным семьям  125 04 12 12 2 00 S8290   20 000,00 0,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8290 200 20 000,00 0,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8290 240 20 000,00 0,00 20 000,00 

Проведение комплексных кадастровых работ (без федерального 

софинансирования) 125 04 12 12 2 00 S8400   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8400 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8400 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 04 12 12 2 00 Э8160   730 000,00 0,00 0,00 

Проведение кадастровых работ 125 04 12 12 2 04 Э8160   730 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 04 Э8160 200 730 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 04 Э8160 240 730 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 125 04 12 12 2 00 80360   604 000,00 100 000,00 253 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 80360 200 604 000,00 100 000,00 253 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 80360 240 604 000,00 100 000,00 253 000,00 

Жилищно - коммунальное хозяйство 125 05       117 743 410,23 6 904 300,00 8 134 600,00 

Жилищное хозяйство 125 05 01     7 668 812,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 01 08 0 00 00000   7 668 812,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования 
муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности 

Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 01 08 1 00 00000   7 668 812,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда" 125 05 01 08 1 F3 00000   249 300,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств, поступивших от публично-

правовой компании "Фонд развития территорий" 125 05 01 08 1 F3 67483   244 314,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 125 05 01 08 1 F3 67483 400 209 034,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 01 08 1 F3 67483 410 209 034,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 F3 67483 800 35 280,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 01 08 1 F3 67483 850 35 280,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 125 05 01 08 1 F3 67484   4 986,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 125 05 01 08 1 F3 67484 400 4 266,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 01 08 1 F3 67484 410 4 266,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 F3 67484 800 720,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 01 08 1 F3 67484 850 720,00 0,00 0,00 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 125 05 01 08 1 00 80610   1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80610 200 1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80610 240 1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 125 05 01 08 1 00 80800   5 919 512,00 2 183 300,00 3 023 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80800 200 5 834 512,00 2 178 300,00 2 968 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80800 240 5 834 512,00 2 178 300,00 2 968 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 05 01 08 1 00 80800 300 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Иные выплаты населению 125 05 01 08 1 00 80800 360 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 00 80800 800 80 000,00 0,00 50 000,00 

Исполнение судебных актов 125 05 01 08 1 00 80800 830 80 000,00 0,00 50 000,00 

Коммунальное хозяйство 125 05 02     4 413 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
"Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 02 08 0 00 00000   4 413 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 02 08 2 00 00000   4 413 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 05 02 08 2 00 Э8160   1 900 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту объектов 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства 125 05 02 08 2 05 Э8160   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 05 Э8160 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 05 Э8160 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Устройство колодцев питьевой воды 125 05 02 08 2 06 Э8160   900 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 06 Э8160 200 900 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 06 Э8160 240 900 000,00 0,00 0,00 

Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 125 05 02 08 2 00 80620   2 513 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80620 200 2 089 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80620 240 2 089 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 125 05 02 08 2 00 80620 400 364 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 02 08 2 00 80620 410 364 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 02 08 2 00 80620 800 60 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 02 08 2 00 80620 850 60 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и 
реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения 125 05 02 08 2 00 80892   0,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 125 05 02 08 2 00 80892 400 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 02 08 2 00 80892 410 0,00 0,00 0,00 

Благоустройство 125 05 03     54 184 735,79 3 650 000,00 3 650 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Формирование современной городской среды в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 05 03 01 0 00 00000   37 386 293,79 3 200 000,00 3 200 000,00 

Подпрограмма "Формирование современной городской среды в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 01 1 00 00000   24 602 562,83 500 000,00 500 000,00 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 125 05 03 01 1 F2 00000   14 579 120,32 0,00 0,00 

Реализация муниципальных программ формирования современной 

городской среды 125 05 03 01 1 F2 55551   14 579 120,32 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 F2 55551 200 14 579 120,32 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 F2 55551 240 14 579 120,32 0,00 0,00 

Благоустройство территорий и приобретение уборочной и 

коммунальной техники 125 05 03 01 1 00 Э8840   9 959 307,61 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 Э8840 200 9 959 307,61 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 Э8840 240 9 959 307,61 0,00 0,00 

Благоустройство общественных территорий 125 05 03 01 1 00 80860   64 134,90 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 80860 200 64 134,90 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 80860 240 64 134,90 500 000,00 500 000,00 

Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового 
обслуживания населения на территории Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 05 03 01 2 00 00000   12 483 730,96 2 700 000,00 2 700 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 05 03 01 2 00 Э8160   4 000 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по благоустройству сельских территорий 125 05 03 01 2 03 Э8160   4 000 000,00 0,00 0,00 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 03 Э8160 200 4 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 03 Э8160 240 4 000 000,00 0,00 0,00 

Организация уличного освещения 125 05 03 01 2 00 80861   3 419 630,96 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80861 200 3 419 630,96 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80861 240 3 419 630,96 0,00 0,00 

Содержание и ремонт объектов благоустройства, объектов бытового 
обслуживания 125 05 03 01 2 00 80862   5 064 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80862 200 5 064 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80862 240 5 064 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Подпрограмма "Предотвращение распространения борщевика 
Сосновского на территории Верхнетоемского муниципального 

округа" 125 05 03 01 3 00 00000   300 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения 

борщевика Сосновского на территории Верхнетоемского 

муниципального округа 125 05 03 01 3 00 80881   300 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 05 03 01 3 00 80881 200 300 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 3 00 80881 240 300 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов 
гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 04 0 00 00000   16 348 442,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие системы инициативного бюджетирования в 
Верхнетоемском муниципальном округе"  125 05 03 04 3 00 00000   16 348 442,00 0,00 0,00 

Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта 
"Комфортное Поморье" 125 05 03 04 3 00 S8890   15 348 442,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 00 S8890 200 15 348 442,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 00 S8890 240 15 348 442,00 0,00 0,00 

Реализация инициативных проектов в рамках регионального проекта 
"Комфортное Поморье" 125 05 03 04 3 00 80893   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 00 80893 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 00 80893 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
"Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 08 0 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 08 3 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 125 05 03 08 3 00 80813   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 08 3 00 80813 200 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 08 3 00 80813 240 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 125 05 05     51 475 874,44 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Формирование современной городской среды в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 125 05 05 01 0 00 00000   530 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового 
обслуживания населения на территории Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 05 05 01 2 00 00000   530 000,00 0,00 0,00 

Исполнение судебных актов в сфере благоустройства территории, 

организации бытового обслуживания населения на территории 

Верхнетоемского муниципального округа 125 05 05 01 2 00 80885   30 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 05 01 2 00 80885 800 30 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 05 01 2 00 80885 850 30 000,00 0,00 0,00 

Организация бытового обслуживания населения 125 05 05 01 2 00 80894   500 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 05 05 01 2 00 80894 200 500 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 01 2 00 80894 240 500 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 05 08 0 00 00000   50 945 874,44 0,00 0,00 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 05 08 2 00 00000   1 358 700,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 05 05 08 2 00 Э8160   1 358 700,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и 

реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения 125 05 05 08 2 10 Э8160   1 358 700,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 125 05 05 08 2 10 Э8160 400 1 358 700,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 2 10 Э8160 410 1 358 700,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на 

территории Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 05 08 5 00 00000   49 587 174,44 0,00 0,00 

Мероприятия в области питьевого водоснабжения 125 05 05 08 5 00 80844   121 635,88 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 125 05 05 08 5 00 80844 400 121 635,88 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 00 80844 410 121 635,88 0,00 0,00 

Федеральный проект "Чистая вода" 125 05 05 08 5 F5 00000   49 465 538,56 0,00 0,00 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения 125 05 05 08 5 F5 52431   49 465 538,56 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 125 05 05 08 5 F5 52431 400 49 465 538,56 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 F5 52431 410 49 465 538,56 0,00 0,00 

Охрана окружающей среды 125 06       9 759 912,00 2 000 000,00 200 000,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 125 06 03     321 400,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 03 08 0 00 00000   321 400,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 06 03 08 4 00 00000   321 400,00 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере охраны окружающей среды, осуществляемые 

органами местного самоуправления 125 06 03 08 4 00 80879   321 400,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 06 03 08 4 00 80879 200 321 400,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 06 03 08 4 00 80879 240 321 400,00 0,00 0,00 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 125 06 05     9 438 512,00 2 000 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
"Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 05 08 0 00 00000   9 438 512,00 2 000 000,00 200 000,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 06 05 08 4 00 00000   9 438 512,00 2 000 000,00 200 000,00 

Разработка проектной документации по созданию объектов 

обращения с твердыми коммунальными отходами некапитального 
строительства (объекты перегрузки твердых коммунальных отходов с 

местом временного накопления твердых коммунальных отходов) 125 06 05 08 4 00 S0760   6 142 900,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 125 06 05 08 4 00 S0760 400 6 142 900,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 06 05 08 4 00 S0760 410 6 142 900,00 0,00 0,00 

Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО 125 06 05 08 4 00 80856   3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80856 200 3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80856 240 3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Образование 125 07       58 722 344,95 79 566 929,03 50 000,00 

Общее образование 125 07 02     58 672 344,95 79 516 929,03 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе»  125 07 02 13 0 00 00000   58 672 344,95 79 516 929,03 0,00 



Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 07 02 13 1 00 00000   58 672 344,95 79 516 929,03 0,00 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования 125 07 02 13 1 00 L7502   46 814 044,95 37 263 483,15 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 00 L7502 200 46 814 044,95 37 263 483,15 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 00 L7502 240 46 814 044,95 37 263 483,15 0,00 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (вне рамок регионального проекта "Модернизация 

школьных систем образования в Архангельской области") 125 07 02 13 1 00 Э4700   6 000 000,00 24 508 861,88 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 00 Э4700 200 6 000 000,00 24 508 861,88 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 00 Э4700 240 6 000 000,00 24 508 861,88 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  125 07 02 13 1 00 Э8160   1 858 300,00 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных образовательных 

организаций 125 07 02 13 1 11 Э8160   1 858 300,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 11 Э8160 200 1 858 300,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 11 Э8160 240 1 858 300,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по антитеррористической защищенности 

муниципальных образовательных организаций в Архангельской 

области 125 07 02 13 1 00 Э6851   0,00 13 744 584,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 00 Э6851 200 0,00 13 744 584,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 00 Э6851 240 0,00 13 744 584,00 0,00 

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных 

учреждений 125 07 02 13 1 00 80864   4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 00 80864 200 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 125 07 02 13 1 00 80864 240 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 125 07 05     50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

«Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 
муниципальном округе» 125 07 05 16 0 00 00000   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 125 07 05 16 1 00 00000   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 125 07 05 16 1 00 80010   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 07 05 16 1 00 80010 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 16 1 00 80010 240 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Социальная политика 125 10       7 108 089,37 971 500,00 1 010 900,00 

Пенсионное обеспечение 125 10 01     1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 10 01 06 0 00 00000   1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 01 06 1 00 00000   1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы 125 10 01 06 1 00 80250   1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 01 06 1 00 80250 300 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 01 06 1 00 80250 310 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Социальное обеспечение населения 125 10 03     4 888 608,66 119 300,00 128 300,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 125 10 03 06 0 00 00000   483 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 03 06 1 00 00000   483 000,00 0,00 0,00 

Денежная выплата отдельным категориям граждан 125 10 03 06 1 00 80240   20 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80240 300 20 000,00 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 125 10 03 06 1 00 80240 320 20 000,00 0,00 0,00 

Ежегодная денежная выплата Почётным гражданам 125 10 03 06 1 00 80270   138 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80270 300 138 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального 

характера 125 10 03 06 1 00 80270 330 138 000,00 0,00 0,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, 

заключившим трудовой договор с учреждением, расположенным на 
территории Верхнетоемского муниципального округа, на 

определенных условиях 125 10 03 06 1 00 80818   80 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80818 300 80 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального 
характера 125 10 03 06 1 00 80818 330 80 000,00 0,00 0,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты членам семей 
погибших (умерших) участников специальной военной операции 125 10 03 06 1 00 80888   245 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80888 300 245 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 03 06 1 00 80888 310 245 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 03 08 0 00 00000   1 938 940,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Формирование современной городской среды в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 03 08 1 00 00000   1 938 940,00 0,00 0,00 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 125 10 03 08 1 F3 00000   1 938 940,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств, поступивших от публично-

правовой компании "Фонд развития территорий" 125 10 03 08 1 F3 67483   1 900 161,20 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 08 1 F3 67483 300 1 900 161,20 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 125 10 03 08 1 F3 67483 320 1 900 161,20 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации 125 10 03 08 1 F3 67484   38 778,80 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 08 1 F3 67484 300 38 778,80 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 125 10 03 08 1 F3 67484 320 38 778,80 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 10 03 17 0 00 00000   2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения" 125 10 03 17 1 00 00000   2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 125 10 03 17 1 00 L576Л   2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 17 1 00 L576Л 300 2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 125 10 03 17 1 00 L576Л 320 2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Охрана семьи и детства 125 10 04     1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами 
инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 10 04 05 0 00 00000   1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих 

на территории Верхнетоемского округа" 125 10 04 05 1 00 00000   1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 125 10 04 05 1 00 L4971   1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 04 05 1 00 L4971 300 1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 125 10 04 05 1 00 L4971 320 1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации Верхнетоемского муниципального округа 126         95 908 261,55 38 957 695,44 41 829 004,88 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 126 03       160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Гражданская оборона 126 03 09     160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
«Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального 

округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 126 03 09 10 0 00 00000   160 000,00 27 200,00 30 000,00 



Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах" 126 03 09 10 2 00 00000   160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Мероприятия в области гражданской обороны 126 03 09 10 2 00 80720   160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 03 09 10 2 00 80720 600 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 03 09 10 2 00 80720 610 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Национальная экономика 126 04       20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 126 04 12     20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Культура Верхнетоемского муниципального округа" 126 04 12 15 0 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 126 04 12 15 4 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области туризма 126 04 12 15 4 00 80410   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 126 04 12 15 4 00 80410 600 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 04 12 15 4 00 80410 610 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Образование 126 07       11 483 303,32 4 521 100,00 3 761 000,00 

Дополнительное образование детей 126 07 03     11 345 003,32 4 453 200,00 3 687 300,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
"Культура Верхнетоемского муниципального округа" 126 07 03 15 0 00 00000   11 345 003,32 4 453 200,00 3 687 300,00 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 126 07 03 15 1 00 00000   336 803,32 218 600,00 218 600,00 

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная 
поддержка лучших сельских учреждений культуры) 126 07 03 15 1 00 55196   118 203,32 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 1 00 55196 600 118 203,32 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 1 00 55196 610 118 203,32 0,00 0,00 

Мероприятия в области культуры 126 07 03 15 1 00 80420   218 600,00 218 600,00 218 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 1 00 80420 600 218 600,00 218 600,00 218 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 1 00 80420 610 218 600,00 218 600,00 218 600,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере 
культуры Верхнетоемского муниципального округа" 126 07 03 15 3 00 00000   11 008 200,00 4 234 600,00 3 468 700,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 

работникам образовательных организаций в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) 126 07 03 15 3 00 Л8390   720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 Л8390 600 720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 Л8390 610 720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 126 07 03 15 3 00 80100   10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 80100 600 10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 80100 610 10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 
к месту использования отпуска и обратно для работников 

муниципальных учреждений 126 07 03 15 3 00 80855   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 80855 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 80855 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Молодежная политика 126 07 07     138 300,00 67 900,00 73 700,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Молодежь Верхнетоемского муниципального округа" 126 07 07 18 0 00 00000   138 300,00 67 900,00 73 700,00 

Мероприятия в области молодежной политики 126 07 07 18 0 00 80400   138 300,00 67 900,00 73 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 126 07 07 18 0 00 80400 200 105 000,00 67 900,00 73 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 126 07 07 18 0 00 80400 240 105 000,00 67 900,00 73 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 07 07 18 0 00 80400 600 33 300,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 07 18 0 00 80400 610 33 300,00 0,00 0,00 

Культура, кинематография 126 08       84 229 958,23 34 374 395,44 37 998 004,88 

Культура 126 08 01     79 832 458,23 32 512 795,44 36 136 404,88 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 126 08 01 06 0 00 00000   115 700,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 06 1 00 00000   115 700,00 0,00 0,00 

Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших 

на пенсию, муниципальных учреждений 126 08 01 06 1 00 80260   115 700,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 01 06 1 00 80260 600 115 700,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 06 1 00 80260 610 115 700,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Обеспечение общественного порядка, профилактика преступности, 

коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 126 08 01 07 0 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 07 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
злоупотребления алкогольной продукцией 126 08 01 07 2 00 80814   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 126 08 01 07 2 00 80814 600 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 07 2 00 80814 610 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Культура Верхнетоемского муниципального округа" 126 08 01 15 0 00 00000   79 709 758,23 32 505 795,44 36 129 404,88 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 126 08 01 15 1 00 00000   79 709 758,23 32 505 795,44 36 129 404,88 

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная 

поддержка лучших сельских учреждений культуры) 126 08 01 15 1 00 55196   118 203,32 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 55196 600 118 203,32 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 55196 610 118 203,32 0,00 0,00 

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация 

мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования 

книжных фондов муниципальных библиотек) 126 08 01 15 1 00 L5198   183 506,41 172 715,09 177 224,53 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 L5198 600 183 506,41 172 715,09 177 224,53 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 L5198 610 183 506,41 172 715,09 177 224,53 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований Архангельской области и подписка на периодическую 

печать 126 08 01 15 1 00 S6820   128 596,11 120 880,35 120 880,35 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S6820 600 128 596,11 120 880,35 120 880,35 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S6820 610 128 596,11 120 880,35 120 880,35 

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной 

поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры 

и образовательных организаций (кроме педагогических работников), 
финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих 

в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 

городского типа) на территории Архангельской области 126 08 01 15 1 00 S8240   892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S8240 600 892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S8240 610 892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  126 08 01 15 1 00 Э8160   288 000,00 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных учреждений культуры 126 08 01 15 1 09 Э8160   288 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 09 Э8160 600 288 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 09 Э8160 610 288 000,00 0,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 126 08 01 15 1 00 80100   77 729 273,86 31 524 300,00 35 143 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80100 600 77 729 273,86 31 524 300,00 35 143 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80100 610 77 729 273,86 31 524 300,00 35 143 400,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно для работников 
муниципальных учреждений 126 08 01 15 1 00 80855   370 000,00 50 000,00 50 000,00 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80855 600 370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80855 610 370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры, включая 
разработку проектно-сметной документации 126 08 01 15 1 00 80848   0,00 150 000,00 150 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80848 600 0,00 150 000,00 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80848 610 0,00 150 000,00 150 000,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 126 08 04     4 397 500,00 1 861 600,00 1 861 600,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 

"Культура Верхнетоемского муниципального округа" 126 08 04 15 0 00 00000   4 397 500,00 1 861 600,00 1 861 600,00 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 126 08 04 15 1 00 00000   4 387 500,00 1 801 600,00 1 801 600,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 

обеспечение их функций 126 08 04 15 1 00 80010   3 514 896,00 1 050 200,00 1 050 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 126 08 04 15 1 00 80010 100 3 368 800,00 1 006 700,00 1 006 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 126 08 04 15 1 00 80010 120 3 368 800,00 1 006 700,00 1 006 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80010 200 146 096,00 43 500,00 43 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80010 240 146 096,00 43 500,00 43 500,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 126 08 04 15 1 00 80350   103 204,00 55 000,00 55 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80350 200 103 204,00 55 000,00 55 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80350 240 103 204,00 55 000,00 55 000,00 

Мероприятия в области культуры 126 08 04 15 1 00 80420   501 400,00 678 400,00 678 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 1 00 80420 600 501 400,00 678 400,00 678 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 1 00 80420 610 501 400,00 678 400,00 678 400,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 126 08 04 15 1 00 80819   18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80819 200 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80819 240 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Подготовка и проведение юбилейных мероприятий 126 08 04 15 1 00 80872   250 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 1 00 80872 600 250 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 1 00 80872 610 250 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие народных художественных промыслов и 
ремесел в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 04 15 2 00 00000   10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Сохранение и развитие народных художественных промыслов и 
ремесел в Верхнетоемском округе 126 08 04 15 2 00 80430   10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 2 00 80430 600 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 2 00 80430 610 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Физическая культура и спорт 126 11       15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Массовый спорт 126 11 02     15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа 
«Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 126 11 02 14 0 00 00000   15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 126 11 02 14 0 00 80390   15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 126 11 02 14 0 00 80390 200 15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 126 11 02 14 0 00 80390 240 15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Собрание депутатов Верхнетоемского муниципального округа 127         2 793 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Общегосударственные вопросы 127 01       2 793 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 127 01 03     2 727 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 127 01 03 30 0 00 00000   2 727 400,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Центральный аппарат 127 01 03 30 2 00 00000   1 266 670,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 127 01 03 30 2 00 80010   1 266 670,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 127 01 03 30 2 00 80010 100 807 670,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 127 01 03 30 2 00 80010 120 807 670,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80010 200 459 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80010 240 459 000,00 0,00 0,00 

Председатель представительного органа  127 01 03 30 3 00 00000   1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 

обеспечение их функций 127 01 03 30 3 00 80010   1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 127 01 03 30 3 00 80010 100 1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 127 01 03 30 3 00 80010 120 1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Депутаты представительного органа  127 01 03 30 6 00 00000   175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 

обеспечение их функций 127 01 03 30 6 00 80010   175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 127 01 03 30 6 00 80010 100 175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 127 01 03 30 6 00 80010 120 175 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 127 01 13     66 000,00 0,00 0,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 127 01 13 30 0 00 00000   66 000,00 0,00 0,00 

Центральный аппарат 127 01 13 30 2 00 00000   66 000,00 0,00 0,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 127 01 13 30 2 00 80440   66 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 00 80440 200 66 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 00 80440 240 66 000,00 0,00 0,00 

Контрольно-счетная комиссия Верхнетоемского муниципального 
округа 129         1 437 076,00 560 700,00 602 900,00 

Общегосударственные вопросы 129 01       1 437 076,00 560 700,00 602 900,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 129 01 06     1 437 076,00 560 700,00 602 900,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 129 01 06 30 0 00 00000   1 437 076,00 560 700,00 602 900,00 

Контрольно-счетная комиссия 129 01 06 30 4 00 00000   401 076,00 20 000,00 20 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 129 01 06 30 4 00 80010   326 276,00 20 000,00 20 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 129 01 06 30 4 00 80010 100 19 500,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 129 01 06 30 4 00 80010 120 19 500,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80010 200 306 776,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80010 240 306 776,00 20 000,00 20 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 129 01 06 30 4 00 80350   74 800,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80350 200 74 800,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80350 240 74 800,00 0,00 0,00 

Председатель контрольно-счетной комиссии 129 01 06 30 5 00 00000   1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 



Расходы на содержание органов местного самоуправления и 

обеспечение их функций 129 01 06 30 5 00 80010   1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 129 01 06 30 5 00 80010 100 1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 129 01 06 30 5 00 80010 120 1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

              6 010 000,00 12 145 000,00 

ИТОГО РАСХОДОВ           1 121 688 445,91 839 673 046,55 849 353 255,28 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

   к решению Собрания депутатов 
   Верхнетоемского муниципального округа 

   от 22 марта 2024 года № 1 
    

   "ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
   к решению Собрания депутатов  

   Верхнетоемского муниципального округа  
   от 19 декабря 2023 года № 3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по муниципальным программам 
Верхнетоемского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Наименование 

Целевая статья 

расходов 
Вид расходов 

Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА     1 102 340 193,87 831 049 246,55 834 397 555,28 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Формирование 

современной городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 01 0 00 00000   37 916 293,79 3 200 000,00 3 200 000,00 

Подпрограмма "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 01 1 00 00000   24 602 562,83 500 000,00 500 000,00 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 01 1 F2 00000   14 579 120,32 0,00 0,00 

Реализация муниципальных программ формирования современной городской среды 01 1 F2 55551   14 579 120,32 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  01 1 F2 55551 200 14 579 120,32 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 F2 55551 240 14 579 120,32 0,00 0,00 

Благоустройство территорий и приобретение уборочной и коммунальной техники 01 1 00 Э8840   9 959 307,61 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  01 1 00 Э8840 200 9 959 307,61 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 Э8840 240 9 959 307,61 0,00 0,00 

Благоустройство общественных территорий 01 1 00 80860   64 134,90 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  01 1 00 80860 200 64 134,90 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 80860 240 64 134,90 500 000,00 500 000,00 

Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового обслуживания 

населения на территории Верхнетоемского муниципального округа" 01 2 00 00000   13 013 730,96 2 700 000,00 2 700 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  01 2 00 Э8160   4 000 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по благоустройству сельских территорий 01 2 03 Э8160   4 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 03 Э8160 200 4 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 03 Э8160 240 4 000 000,00 0,00 0,00 

Организация уличного освещения 01 2 00 80861   3 419 630,96 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  01 2 00 80861 200 3 419 630,96 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80861 240 3 419 630,96 0,00 0,00 

Содержание и ремонт объектов благоустройства, объектов бытового обслуживания 01 2 00 80862   5 064 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  01 2 00 80862 200 5 064 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80862 240 5 064 100,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Исполнение судебных актов в сфере благоустройства территории, организации бытового 
обслуживания населения на территории Верхнетоемского муниципального округа 01 2 00 80885   30 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 2 00 80885 800 30 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 00 80885 850 30 000,00 0,00 0,00 

Организация бытового обслуживания населения 01 2 00 80894   500 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  01 2 00 80894 200 500 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80894 240 500 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории 

Верхнетоемского муниципального округа" 01 3 00 00000   300 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения борщевика Сосновского на 

территории Верхнетоемского муниципального округа 01 3 00 80881   300 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 00 80881 200 300 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 00 80881 240 300 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое 

развитие в Верхнетоемском муниципальном округе" 02 0 00 00000   2 347 659,57 1 835 000,00 1 835 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 02 1 00 00000   2 347 659,57 1 835 000,00 1 835 000,00 

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним 

местности с ограниченными сроками завоза грузов 02 1 00 S8220   1 512 659,57 1 350 000,00 1 350 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 S8220 800 1 512 659,57 1 350 000,00 1 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 02 1 00 S8220 810 1 512 659,57 1 350 000,00 1 350 000,00 

Софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения поселений и жителей 
муниципальных и городских округов Архангельской области услугами торговли 02 1 00 S8270   800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 S8270 800 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 02 1 00 S8270 810 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 02 1 00 Л8700   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  02 1 00 Л8700 200 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 Л8700 240 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие 

транспортной системы Верхнетоемского муниципального округа" 03 0 00 00000   74 123 769,27 51 907 810,63 52 742 709,63 

Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания населения Верхнетоемского 

муниципального округа" 03 1 00 00000   29 447 864,10 12 266 457,63 12 357 957,63 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры 

(содержание и ремонт инфраструктуры узкоколейной железной дороги пос. Авнюгский - пос. 
Поперечка Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области) 03 1 00 S9160   12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S9160 200 12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S9160 240 12 878 800,00 241 000,00 259 000,00 

Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных 

маршрутах водного транспорта 03 1 00 Э6800   14 176 964,10 11 165 457,63 11 165 457,63 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  03 1 00 Э6800 200 14 176 964,10 11 165 457,63 11 165 457,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 Э6800 240 14 176 964,10 11 165 457,63 11 165 457,63 

Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров 

автомобильным и железнодорожным транспортом 03 1 00 80180   2 356 000,00 828 000,00 891 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  03 1 00 80180 200 432 989,52 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 80180 240 432 989,52 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 1 00 80180 800 1 923 010,48 828 000,00 891 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 03 1 00 80180 810 1 923 010,48 828 000,00 891 000,00 

Прочие мероприятия в сфере транспорта 03 1 00 80828   36 100,00 32 000,00 42 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  03 1 00 80828 200 100,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 80828 240 100,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 1 00 80828 800 36 000,00 32 000,00 42 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 1 00 80828 850 36 000,00 32 000,00 42 500,00 

Подпрограмма "Обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории 

Верхнетоемского муниципального округа и сохранение сети муниципальных дорог" 03 2 00 00000   44 675 905,17 39 641 353,00 40 384 752,00 

Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  03 2 00 80490    24 562 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  03 2 00 80490  200 24 562 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80490  240 24 562 873,00 24 736 017,00 25 612 818,00 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог  03 2 00 80500   18 813 032,17 14 305 336,00 14 171 934,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  03 2 00 80500 200 18 813 032,17 14 305 336,00 14 171 934,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80500 240 18 813 032,17 14 305 336,00 14 171 934,00 

Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем 

дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза проектов  03 2 00 80560   1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  03 2 00 80560 200 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80560 240 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 03 2 00 80824   300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 00 80824 800 300 000,00 100 000,00 100 000,00 



Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 00 80824 850 300 000,00 100 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование 
местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 04 0 00 00000   18 123 572,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 04 2 00 00000   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Поддержка территориального общественного самоуправления  04 2 00 S8420   1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  04 2 00 S8420 200 1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 240 1 775 130,10 1 744 257,69 1 744 257,69 

Подпрограмма "Развитие системы инициативного бюджетирования в Верхнетоемском 

муниципальном округе"  04 3 00 00000   16 348 442,00 0,00 0,00 

Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" 04 3 00 S8890   15 348 442,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  04 3 00 S8890 200 15 348 442,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 00 S8890 240 15 348 442,00 0,00 0,00 

Реализация инициативных проектов в рамках регионального проекта "Комфортное Поморье" 04 3 00 80893   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  04 3 00 80893 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 00 80893 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение 

качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения 

Верхнетоемского муниципального округа" 05 0 00 00000   1 076 480,71 457 000,00 457 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории 

Верхнетоемского округа" 05 1 00 00000   1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 05 1 00 L4971   1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 1 00 L4971 300 1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 05 1 00 L4971 320 1 069 480,71 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для реализации ведомственной целевой программы 

"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации" 05 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право 

на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей 05 2 00 Л8690   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  05 2 00 Л8690 200 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 00 Л8690 240 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная 

поддержка граждан в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 0 00 00000   1 862 100,00 402 200,00 432 600,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

проживающим в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 1 00 00000   1 862 100,00 402 200,00 432 600,00 

Денежная выплата отдельным категориям граждан 06 1 00 80240   20 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80240 300 20 000,00 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80240 320 20 000,00 0,00 0,00 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности 

муниципальной службы 06 1 00 80250   1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80250 300 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80250 310 1 150 000,00 402 200,00 432 600,00 

Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных 

учреждений 06 1 00 80260   115 700,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 06 1 00 80260 600 115 700,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80260 610 115 700,00 0,00 0,00 

Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам 06 1 00 80270   138 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80270 300 138 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 06 1 00 80270 330 138 000,00 0,00 0,00 

Предоставление мер социальной поддержки иногородних обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 06 1 00 80280   113 400,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 06 1 00 80280 600 113 400,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80280 610 113 400,00 0,00 0,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой 
договор с учреждением, расположенным на территории Верхнетоемского муниципального округа, 

на определенных условиях 06 1 00 80818   80 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80818 300 80 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 06 1 00 80818 330 80 000,00 0,00 0,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших) 

участников специальной военной операции 06 1 00 80888   245 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80888 300 245 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80888 310 245 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение 
общественного порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма 

и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 07 0 00 00000   2 942 438,93 2 888 011,32 2 990 275,77 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского 

муниципального округа" 07 1 00 00000   1 130 612,98 1 059 937,11 1 096 558,59 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области государственных полномочий Архангельской области в сфере 
административных правонарушений 07 1 00 Л8793   1 007 412,98 1 015 537,11 1 048 358,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 1 00 Л8793 100 710 410,44 715 933,73 738 203,61 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 1 00 Л8793 120 710 410,44 715 933,73 738 203,61 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  07 1 00 Л8793 200 297 002,54 299 603,38 310 154,98 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 Л8793 240 297 002,54 299 603,38 310 154,98 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 07 1 00 80470   90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 1 00 80470 600 90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 00 80470 610 90 000,00 28 400,00 22 200,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное 

колесо" 07 1 00 80816   14 200,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 07 1 00 80816 600 14 200,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 00 80816 610 14 200,00 10 000,00 10 000,00 

Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 07 1 00 80843   19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 80843 200 19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 80843 240 19 000,00 6 000,00 16 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних в Верхнетоемском муниципальном округе" 07 2 00 00000   1 811 825,95 1 828 074,21 1 893 717,18 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области государственных полномочий Архангельской области по созданию 

муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 07 2 00 Л8791   1 804 825,95 1 821 074,21 1 886 717,18 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 2 00 Л8791 100 1 700 816,95 1 746 045,10 1 808 705,93 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 2 00 Л8791 120 1 700 816,95 1 746 045,10 1 808 705,93 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  07 2 00 Л8791 200 104 009,00 75 029,11 78 011,25 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 2 00 Л8791 240 104 009,00 75 029,11 78 011,25 

Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, злоупотребления алкогольной продукцией 07 2 00 80814   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 2 00 80814 600 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 00 80814 610 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 08 0 00 00000   75 177 526,44 5 704 300,00 5 134 600,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного 
фонда, находящегося в собственности Верхнетоемского муниципального округа" 08 1 00 00000   9 607 752,00 2 183 300,00 3 413 600,00 

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда" 08 1 F3 00000   2 188 240,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" 08 1 F3 67483   2 144 475,20 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 1 F3 67483 300 1 900 161,20 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 08 1 F3 67483 320 1 900 161,20 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 1 F3 67483 400 209 034,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 1 F3 67483 410 209 034,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 1 F3 67483 800 35 280,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 1 F3 67483 850 35 280,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов субъектов Российской Федерации 08 1 F3 67484   43 764,80 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 1 F3 67484 300 38 778,80 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 08 1 F3 67484 320 38 778,80 0,00 0,00 



Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 1 F3 67484 400 4 266,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 1 F3 67484 410 4 266,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 1 F3 67484 800 720,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 1 F3 67484 850 720,00 0,00 0,00 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 08 1 00 80610   1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  08 1 00 80610 200 1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 240 1 500 000,00 0,00 390 100,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 08 1 00 80800   5 919 512,00 2 183 300,00 3 023 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 200 5 834 512,00 2 178 300,00 2 968 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 240 5 834 512,00 2 178 300,00 2 968 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 1 00 80800 300 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Иные выплаты населению 08 1 00 80800 360 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 1 00 80800 800 80 000,00 0,00 50 000,00 

Исполнение судебных актов 08 1 00 80800 830 80 000,00 0,00 50 000,00 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 08 2 00 00000   5 772 688,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  08 2 00 Э8160   3 258 700,00 0,00 0,00 

Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту объектов топливно -энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 08 2 05 Э8160   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  08 2 05 Э8160 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 05 Э8160 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Устройство колодцев питьевой воды 08 2 06 Э8160   900 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  08 2 06 Э8160 200 900 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 06 Э8160 240 900 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) 

объектов водоотведения 08 2 10 Э8160   1 358 700,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 2 10 Э8160 400 1 358 700,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 2 10 Э8160 410 1 358 700,00 0,00 0,00 

Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства 08 2 00 80620   2 513 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  08 2 00 80620 200 2 089 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 240 2 089 988,00 1 071 000,00 1 071 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 2 00 80620 400 364 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 2 00 80620 410 364 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 2 00 80620 800 60 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 2 00 80620 850 60 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) 
объектов водоотведения 08 2 00 80892   0,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 2 00 80892 400 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 2 00 80892 410 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 08 3 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 08 3 00 80813   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  08 3 00 80813 200 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 240 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных 

ресурсов в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 4 00 00000   9 759 912,00 2 000 000,00 200 000,00 

Разработка проектной документации по созданию объектов обращения с твердыми 

коммунальными отходами некапитального строительства (объекты перегрузки твердых 

коммунальных отходов с местом временного накопления твердых коммунальных отходов) 08 4 00 S0760   6 142 900,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 4 00 S0760 400 6 142 900,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 4 00 S0760 410 6 142 900,00 0,00 0,00 

Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению ТКО 08 4 00 80856   3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  08 4 00 80856 200 3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80856 240 3 295 612,00 2 000 000,00 200 000,00 

Мероприятия в сфере охраны окружающей среды, осуществляемые органами местного 

самоуправления 08 4 00 80879   321 400,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  08 4 00 80879 200 321 400,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80879 240 321 400,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на территории 

Верхнетоемского муниципального округа" 08 5 00 00000   49 587 174,44 0,00 0,00 

Мероприятия в области питьевого водоснабжения 08 5 00 80844   121 635,88 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 00 80844 400 121 635,88 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 5 00 80844 410 121 635,88 0,00 0,00 

Федеральный проект "Чистая вода" 08 5 F5 00000   49 465 538,56 0,00 0,00 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 08 5 F5 52431   49 465 538,56 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 F5 52431 400 49 465 538,56 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 5 F5 52431 410 49 465 538,56 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Управление 

муниципальными финансами Верхнетоемского муниципального округа" 09 0 00 00000   10 468 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 09 1 00 00000   10 468 700,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 09 1 00 80010   10 125 800,00 3 855 700,00 4 179 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 09 1 00 80010 100 9 902 700,00 3 805 700,00 4 129 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 09 1 00 80010 120 9 902 700,00 3 805 700,00 4 129 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  09 1 00 80010 200 223 100,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 240 223 100,00 50 000,00 50 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 09 1 00 80350   297 900,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 200 297 900,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 240 297 900,00 0,00 0,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 09 1 00 80819   45 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  09 1 00 80819 200 45 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80819 240 45 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Защита населения и 

территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" 10 0 00 00000   2 276 943,12 467 200,00 502 400,00 

Подпрограмма "Пожарная безопасность в Верхнетоемском муниципальном округе" 10 1 00 00000   1 766 943,12 230 000,00 255 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  10 1 00 Э8160   995 000,00 0,00 0,00 

Создание противопожарных и минерализованных полос 10 1 07 Э8160   995 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 07 Э8160 200 995 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 07 Э8160 240 995 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 10 1 00 80859   771 943,12 230 000,00 255 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  10 1 00 80859 200 771 943,12 230 000,00 255 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 80859 240 771 943,12 230 000,00 255 000,00 

Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа 
от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности людей на водных объектах" 10 2 00 00000   510 000,00 237 200,00 247 400,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые 
органами местного самоуправления 10 2 00 80330   350 000,00 210 000,00 217 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 2 00 80330 200 108 000,00 10 000,00 17 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 2 00 80330 240 108 000,00 10 000,00 17 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 2 00 80330 800 242 000,00 200 000,00 200 000,00 

Резервные средства 10 2 00 80330 870 242 000,00 200 000,00 200 000,00 

Мероприятия в области гражданской обороны 10 2 00 80720   160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 10 2 00 80720 600 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 2 00 80720 610 160 000,00 27 200,00 30 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Улучшение условий 
и охраны труда на территории Верхнетоемского муниципального округа" 11 0 00 00000   576 206,49 463 568,55 480 579,29 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 11 0 00 Л8710   451 206,49 455 268,55 471 679,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 11 0 00 Л8710 100 441 486,49 447 339,15 463 083,36 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 0 00 Л8710 120 441 486,49 447 339,15 463 083,36 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  11 0 00 Л8710 200 9 720,00 7 929,40 8 595,93 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 Л8710 240 9 720,00 7 929,40 8 595,93 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 11 0 00 80660    125 000,00 8 300,00 8 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  200 5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  240 5 000,00 8 300,00 8 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 11 0 00 80660  600 120 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 0 00 80660  610 120 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие 

имущественно-земельных отношений в Верхнетоемском муниципальном округе" 12 0 00 00000   6 031 400,00 1 247 000,00 1 341 000,00 

Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным имуществом в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 12 1 00 00000   3 677 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 



Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  12 1 00 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Проведение кадастровых работ  12 1 04 Э8160   1 200 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 04 Э8160 200 1 200 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 04 Э8160 240 1 200 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 12 1 00 80350   2 427 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  12 1 00 80350 200 2 427 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 240 2 427 400,00 1 147 000,00 1 068 000,00 

Исполнение судебных актов в сфере управления муниципальным имуществом 12 1 00 80883   50 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 1 00 80883 800 50 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 1 00 80883 850 50 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 12 2 00 00000   2 354 000,00 100 000,00 273 000,00 

Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным 
семьям  12 2 00 S8290   20 000,00 0,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  12 2 00 S8290 200 20 000,00 0,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 240 20 000,00 0,00 20 000,00 

Проведение комплексных кадастровых работ (без федерального софинансирования) 12 2 00 S8400   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  12 2 00 S8400 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8400 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  12 2 00 Э8160   730 000,00 0,00 0,00 

Проведение кадастровых работ 12 2 04 Э8160   730 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  12 2 04 Э8160 200 730 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 04 Э8160 240 730 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 12 2 00 80360   604 000,00 100 000,00 253 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  12 2 00 80360 200 604 000,00 100 000,00 253 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 240 604 000,00 100 000,00 253 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие 
образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 0 00 00000   693 945 293,33 688 558 683,76 686 508 357,50 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 1 00 00000   611 862 978,58 613 245 728,20 610 212 784,44 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных организациях  13 1 00 L3042   7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 1 00 L3042 600 7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 L3042 610 7 055 301,50 6 346 745,61 5 977 225,25 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 13 1 00 L7502   46 814 044,95 119 310 674,17 166 180 116,28 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 1 00 L7502 600 46 814 044,95 119 310 674,17 166 180 116,28 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 L7502 610 46 814 044,95 119 310 674,17 166 180 116,28 

Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых муниципальных 

общеобразовательных организаций в Архангельской области в целях создания условий для 
организации горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 13 1 00 S6560   309 636,00 309 636,00 309 636,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 1 00 S6560 600 309 636,00 309 636,00 309 636,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6560 610 309 636,00 309 636,00 309 636,00 

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
проживающих в интернате 13 1 00 S8330   690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 1 00 S8330 600 690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S8330 610 690 983,52 462 166,53 418 090,50 

Реализация образовательных программ 13 1 00 Л8620   346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 1 00 Л8620 600 346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 Л8620 610 346 230 800,00 361 177 500,00 364 016 500,00 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования 13 1 00 Л8650   2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 1 00 Л8650 600 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 Л8650 610 2 470 217,20 2 118 260,00 1 217 170,00 

Обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки семьям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, в виде бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, бесплатного посещения обучающимися занятий по дополнительным 
общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе муниципальными 

образовательными организациями, а также бесплатного присмотра и ухода за детьми, 

посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы 
дошкольного образования, или группы продленного дня в общеобразовательных организациях 13 1 00 Э4660   534 500,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 1 00 Э4660 600 534 500,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 Э4660 610 534 500,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (вне рамок 

регионального проекта "Модернизация школьных систем образования в Архангельской области") 13 1 00 Э4700   6 000 000,00 34 508 861,88 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  13 1 00 Э4700 200 6 000 000,00 24 508 861,88 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 1 00 Э4700 240 6 000 000,00 24 508 861,88 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 1 00 Э4700 600 0,00 10 000 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 Э4700 610 0,00 10 000 000,00 0,00 

Реализация мероприятий по антитеррористической защищенности муниципальных 

образовательных организаций в Архангельской области 13 1 00 Э6851   0,00 13 744 584,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  13 1 00 Э6851 200 0,00 13 744 584,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 1 00 Э6851 240 0,00 13 744 584,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  13 1 00 Э8160   3 658 300,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных 

образовательных учреждений 13 1 01 Э8160   1 800 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 1 01 Э8160 600 1 800 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 01 Э8160 610 1 800 000,00 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных образовательных организаций 13 1 11 Э8160   1 858 300,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 1 11 Э8160 200 1 858 300,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 1 11 Э8160 240 1 858 300,00 0,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 1 00 80100   191 884 700,00 70 256 200,00 71 103 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 1 00 80100 600 191 884 700,00 70 256 200,00 71 103 300,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80100 610 191 884 700,00 70 256 200,00 71 103 300,00 

Мероприятия в области образования 13 1 00 80370   593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 1 00 80370 600 593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80370 610 593 490,81 211 100,01 190 746,41 

Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, 
осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 13 1 00 80801    1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 1 00 80801  600 1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80801  610 1 576 000,00 800 000,00 800 000,00 

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 13 1 00 80864   4 045 004,60 4 000 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  13 1 00 80864 200 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 1 00 80864 240 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 1 00 80864 600 45 004,60 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80864 610 45 004,60 0,00 0,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе у обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 2 00 00000   19 997 000,00 16 301 500,00 16 633 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 2 00 80100   12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 2 00 80100 600 12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80100 610 12 788 520,00 9 026 920,00 9 367 640,00 

Мероприятия в области образования 13 2 00 80370   209 600,00 35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 200 54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 240 54 600,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 2 00 80370 600 155 000,00 25 000,00 25 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80370 610 155 000,00 25 000,00 25 000,00 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 13 2 00 80853   6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 2 00 80853 600 6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80853 610 6 889 680,00 7 139 580,00 7 131 060,00 



Выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) 

отклонениями в поведении, проведение комплексного психолого-медико-педагогического 

обследования детей 13 2 00 80858   109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 2 00 80858 600 109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80858 610 109 200,00 100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 13 4 00 00000   34 451 467,73 31 809 407,38 31 809 396,61 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 

работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках 
(поселках городского типа) 13 4 00 Л8390   22 346 752,73 23 584 407,38 23 584 396,61 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 4 00 Л8390 600 22 346 752,73 23 584 407,38 23 584 396,61 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 Л8390 610 22 346 752,73 23 584 407,38 23 584 396,61 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 13 4 00 80010   10 790 745,00 6 980 000,00 6 980 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 13 4 00 80010 100 10 661 861,00 6 930 000,00 6 930 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 4 00 80010 120 10 661 861,00 6 930 000,00 6 930 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  13 4 00 80010 200 124 545,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80010 240 124 545,00 50 000,00 50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 13 4 00 80010 800 4 339,00 0,00 0,00 

Исполнение судебных актов 13 4 00 80010 830 4 339,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 13 4 00 80350   79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  13 4 00 80350 200 79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80350 240 79 220,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области образования 13 4 00 80370   26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  13 4 00 80370 200 26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80370 240 26 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 13 4 00 80670   95 600,00 95 000,00 95 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 4 00 80670 600 95 600,00 95 000,00 95 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80670 610 95 600,00 95 000,00 95 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой 

договор с учреждением, расположенным на территории Верхнетоемского муниципального округа, 

на определенных условиях 13 4 00 80818   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 4 00 80818 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80818 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 13 4 00 80819   63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  13 4 00 80819 200 63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80819 240 63 150,00 60 000,00 60 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 

отпуска и обратно для работников муниципальных учреждений 13 4 00 80855   1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 4 00 80855 600 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80855 610 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 5 00 00000   24 475 401,60 24 015 168,31 24 550 721,39 

Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" 13 5 ЕВ 00000   2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях 13 5 ЕВ 51792   2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 5 ЕВ 51792 600 2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 ЕВ 51792 610 2 798 070,91 2 798 070,91 3 382 588,19 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего общего образования 13 5 00 R3032   19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 5 00 R3032 600 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 R3032 610 19 681 530,00 19 303 050,00 19 303 050,00 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости 

питания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время 13 5 00 Л8320   1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 13 5 00 Л8320 600 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 Л8320 610 1 809 300,69 1 804 047,40 1 755 083,20 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 13 5 00 80310   84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 5 00 80310 600 84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 80310 610 84 000,00 50 000,00 50 000,00 

Мероприятия в области образования 13 5 00 80370   102 500,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 13 5 00 80370 600 102 500,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 80370 610 102 500,00 60 000,00 60 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей и лиц из их числа в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 6 00 00000   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области государственных полномочий Архангельской области по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 13 6 00 Л8792   3 158 445,42 3 186 879,87 3 301 755,06 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 13 6 00 Л8792 100 2 984 745,42 3 096 879,87 3 211 455,06 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 6 00 Л8792 120 2 984 745,42 3 096 879,87 3 211 455,06 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  13 6 00 Л8792 200 173 700,00 90 000,00 90 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 6 00 Л8792 240 173 700,00 90 000,00 90 300,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие 
физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе" 14 0 00 00000   954 250,00 388 200,00 417 500,00 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 14 0 00 80390   300 000,00 338 200,00 367 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  14 0 00 80390 200 15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 0 00 80390 240 15 000,00 15 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 14 0 00 80390 600 285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 80390 610 285 000,00 323 200,00 347 500,00 

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальном округе 14 0 00 80842   654 250,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 14 0 00 80842 600 654 250,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 80842 610 654 250,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура 
Верхнетоемского муниципального округа" 15 0 00 00000   95 472 261,55 38 840 595,44 41 698 304,88 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 1 00 00000   84 434 061,55 34 525 995,44 38 149 604,88 

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских 

учреждений культуры) 15 1 00 55196   236 406,64 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 1 00 55196 600 236 406,64 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 55196 610 236 406,64 0,00 0,00 

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных библиотек) 15 1 00 L5198   183 506,41 172 715,09 177 224,53 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 1 00 L5198 600 183 506,41 172 715,09 177 224,53 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 L5198 610 183 506,41 172 715,09 177 224,53 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской 
области и подписка на периодическую печать 15 1 00 S6820   128 596,11 120 880,35 120 880,35 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 15 1 00 S6820 600 128 596,11 120 880,35 120 880,35 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S6820 610 128 596,11 120 880,35 120 880,35 

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 

квалифицированных специалистов учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 
педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и 

работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на 

территории Архангельской области 15 1 00 S8240   892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 1 00 S8240 600 892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S8240 610 892 178,53 487 900,00 487 900,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  15 1 00 Э8160   288 000,00 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных учреждений культуры 15 1 09 Э8160   288 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 1 09 Э8160 600 288 000,00 0,00 0,00 



Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 09 Э8160 610 288 000,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 15 1 00 80010   3 514 896,00 1 050 200,00 1 050 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 15 1 00 80010 100 3 368 800,00 1 006 700,00 1 006 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 15 1 00 80010 120 3 368 800,00 1 006 700,00 1 006 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80010 200 146 096,00 43 500,00 43 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80010 240 146 096,00 43 500,00 43 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 1 00 80100   77 729 273,86 31 524 300,00 35 143 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 1 00 80100 600 77 729 273,86 31 524 300,00 35 143 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80100 610 77 729 273,86 31 524 300,00 35 143 400,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 15 1 00 80350   103 204,00 55 000,00 55 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80350 200 103 204,00 55 000,00 55 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80350 240 103 204,00 55 000,00 55 000,00 

Мероприятия в области культуры 15 1 00 80420   720 000,00 897 000,00 897 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 15 1 00 80420 600 720 000,00 897 000,00 897 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80420 610 720 000,00 897 000,00 897 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих  15 1 00 80819   18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  15 1 00 80819 200 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80819 240 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры, включая разработку проектно-сметной 

документации 15 1 00 80848   0,00 150 000,00 150 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 1 00 80848 600 0,00 150 000,00 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80848 610 0,00 150 000,00 150 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 

отпуска и обратно для работников муниципальных учреждений 15 1 00 80855   370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 1 00 80855 600 370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80855 610 370 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подготовка и проведение юбилейных мероприятий 15 1 00 80872   250 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 1 00 80872 600 250 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80872 610 250 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие народных художественных промыслов и ремесел в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 15 2 00 00000   10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском 

округе 15 2 00 80430   10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 2 00 80430 600 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 2 00 80430 610 10 000,00 60 000,00 60 000,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры Верхнетоемского 
муниципального округа" 15 3 00 00000   11 008 200,00 4 234 600,00 3 468 700,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 

работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках 

(поселках городского типа) 15 3 00 Л8390   720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 3 00 Л8390 600 720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 Л8390 610 720 000,00 720 000,00 720 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 3 00 80100   10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 15 3 00 80100 600 10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 80100 610 10 238 200,00 3 464 600,00 2 698 700,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 

отпуска и обратно для работников муниципальных учреждений 15 3 00 80855   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 15 3 00 80855 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 80855 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 15 4 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области туризма 15 4 00 80410   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 15 4 00 80410 600 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 4 00 80410 610 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Эффективное 

муниципальное управление в Верхнетоемском муниципальном округе" 16 0 00 00000   76 358 629,91 28 892 519,16 30 521 570,52 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 16 1 00 00000   300 000,00 180 000,00 180 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 1 00 80010   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  16 1 00 80010 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80010 240 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих  16 1 00 80819   250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80819 200 250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80819 240 250 000,00 130 000,00 130 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 16 2 00 00000   2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 2 00 80350   2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 80350 200 2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 80350 240 2 505 900,00 850 000,00 850 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для развития и совершенствования инфраструктуры 

администрации" 16 3 00 00000   4 970 000,00 300 000,00 300 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию  16 3 00 Э8160   4 870 000,00 0,00 0,00 

Ремонт помещений в здании администрации округа, включая приобретение основных средств для 
функционирования органов местного самоуправления 16 3 08 Э8160   4 870 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  16 3 08 Э8160 200 4 870 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 08 Э8160 240 4 870 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 3 00 80350   100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  16 3 00 80350 200 100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 80350 240 100 000,00 300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации 

Верхнетоемского муниципального округа" 16 4 00 00000   68 582 729,91 27 562 519,16 29 191 570,52 

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 16 4 00 51181   1 157 734,86 1 278 933,26 1 401 227,58 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 16 4 00 51181 100 1 087 622,34 1 077 087,19 1 152 971,95 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 4 00 51181 120 1 087 622,34 1 077 087,19 1 152 971,95 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51181 200 70 112,52 201 846,07 248 255,63 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51181 240 70 112,52 201 846,07 248 255,63 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 16 4 00 51201   5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51201 200 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51201 240 5 186,05 5 385,90 69 642,94 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 4 00 80010   67 229 809,00 26 188 200,00 27 630 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 16 4 00 80010 100 58 358 500,00 20 133 700,00 21 543 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 4 00 80010 120 58 358 500,00 20 133 700,00 21 543 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  16 4 00 80010 200 8 664 109,00 6 054 500,00 6 087 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80010 240 8 664 109,00 6 054 500,00 6 087 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 16 4 00 80010 300 60 000,00 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 16 4 00 80010 320 60 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 4 00 80010 800 147 200,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 4 00 80010 850 147 200,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 4 00 80350   40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80350 200 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80350 240 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 16 4 00 80440   75 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  16 4 00 80440 200 75 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80440 240 75 000,00 50 000,00 50 000,00 

Уплата членского взноса в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Архангельской 

области" 16 4 00 80820   75 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 4 00 80820 800 75 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 4 00 80820 850 75 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Комплексное 
развитие сельских территорий Верхнетоемского муниципального округа" 17 0 00 00000   2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 



Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения" 17 1 00 00000   2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 17 1 00 L576Л   2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 1 00 L576Л 300 2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 17 1 00 L576Л 320 2 466 668,66 119 300,00 128 300,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь 

Верхнетоемского муниципального округа" 18 0 00 00000   220 000,00 77 900,00 83 700,00 

Мероприятия в области молодежной политики 18 0 00 80400   138 300,00 67 900,00 73 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  18 0 00 80400 200 105 000,00 67 900,00 73 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 80400 240 105 000,00 67 900,00 73 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 18 0 00 80400 600 33 300,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 80400 610 33 300,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 18 0 00 80460   81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 18 0 00 80460 600 81 700,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 80460 610 81 700,00 10 000,00 10 000,00 

II. НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ     19 348 252,04 2 613 800,00 2 810 700,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 30 0 00 00000   6 801 976,00 2 613 800,00 2 810 700,00 

Глава округа 30 1 00 00000   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 1 00 80010   2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 30 1 00 80010 100 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 1 00 80010 120 2 571 500,00 1 014 000,00 1 090 000,00 

Центральный аппарат 30 2 00 00000   1 332 670,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 2 00 80010   1 266 670,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 30 2 00 80010 100 807 670,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 2 00 80010 120 807 670,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 200 459 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 240 459 000,00 0,00 0,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 30 2 00 80440   66 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30 2 00 80440 200 66 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80440 240 66 000,00 0,00 0,00 

Председатель представительного органа  30 3 00 00000   1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 3 00 80010   1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 30 3 00 80010 100 1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 3 00 80010 120 1 285 730,00 1 039 100,00 1 117 800,00 

Контрольно-счетная комиссия  30 4 00 00000   401 076,00 20 000,00 20 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 4 00 80010   326 276,00 20 000,00 20 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 30 4 00 80010 100 19 500,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 4 00 80010 120 19 500,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 200 306 776,00 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 240 306 776,00 20 000,00 20 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 30 4 00 80350   74 800,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  30 4 00 80350 200 74 800,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80350 240 74 800,00 0,00 0,00 

Председатель контрольно-счетной комиссии 30 5 00 00000   1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 5 00 80010   1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 30 5 00 80010 100 1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 5 00 80010 120 1 036 000,00 540 700,00 582 900,00 

Депутаты представительного органа 30 6 00 00000   175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 6 00 80010   175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 30 6 00 80010 100 175 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 6 00 80010 120 175 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 31 0 00 00000   500 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 31 0 00 81000   500 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 31 0 00 81000 800 500 000,00 0,00 0,00 

Резервные средства 31 0 00 81000 870 500 000,00 0,00 0,00 

Резервные средства 35 0 00 00000   12 046 276,04 0,00 0,00 

Резервные средства на финансирование расходов, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения 35 0 00 80870   12 046 276,04 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 35 0 00 80870 800 12 046 276,04 0,00 0,00 

Резервные средства 35 0 00 80870 870 12 046 276,04 0,00 0,00 

Условно утверждаемые расходы       6 010 000,00 12 145 000,00 

ИТОГО РАСХОДОВ     1 121 688 445,91 839 673 046,55 849 353 255,28 
  

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(двадцать первая сессия) 

р е ш е н и е  
от 22 марта 2024 года №  2 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в Положение о звании «Почётный гражданин 
Верхнетоемского муниципального округа» 

Собрание депутатов р е ш а е  т: 

1. Внести в Положение о  звании «Почётный гражданин 
Верхнетоемского муниципального округа», утвержденное решением 
Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа от 17 июня 

2022 года № 1, следующие изменения: 
1) в пункте 2.3: 
а) дополнить новым подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 

уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования в отношении кандидата;»; 

б) подпункт 3 считать подпунктом 4 и в нем после слов «оценки» 
дополнить словом «кандидата»; 

2) пункт 2.4 исключить. 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                            С.В. Гуцало 
_____________________________________________________________________________________  

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(двадцать первая сессия) 

р е ш е н и е  
от 22 марта 2024 года № 3 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в решение Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа от 25 марта 2022 года № 5  

Собрание депутатов р е ш а е  т: 

1. Внести в решение Собрания депутатов Верхнетоемского 
муниципального округа от 22 марта 2022 года № 5 «Об утверждении 
перечней должностных лиц органов местного самоуправления 
Верхнетоемского муниципального округа, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях» следующие 
изменения:  

1) подпункт 4 пункта 1 исключить; 

2) в перечне должностных лиц органов местного самоуправления 
Верхнетоемского муниципального округа, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях и законом Архангельской области «Об 
административных правонарушениях», при осуществлении 
муниципального контроля, муниципального финансового контроля, 
утвержденном указанным решением:   

абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«заместитель начальника финансового управления, начальник отдела 

бюджета финансового управления администрации Верхнетоемского 
муниципального округа;»; 

абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«заместитель начальника финансового управления, начальник отдела 

бюджета финансового управления администрации Верхнетоемского 

муниципального округа;»; 
пункт 8 исключить; 
в абзаце первом пункта 9 слова «в пунктах 1-3, 5-8» заменить словами 

«в пунктах 1-3, 5-7»; 

3) в перечне должностных лиц органов местного самоуправления 
Верхнетоемского муниципального округа, уполномоченных составлять 



протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
законом Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об 
административных правонарушениях», за исключением 

административных правонарушений, совершенных 
несовершеннолетними, утвержденном указанным решением:  

в пункте 1 слова «; заместитель начальника отдела по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» исключить;  
4) перечень должностных лиц администрации Верхнетоемского 

муниципального округа, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 

20.25 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, утвержденный указанным решением, исключить.  

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов  

Верхнетоемского муниципального округа                  О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                 С.В. Гуцало 

_________________________________________________________________________________  

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(двадцать первая сессия) 

р е ш е н и е  
от 22 марта 2024 года № 4 с. Верхняя Тойма 

О б отмене решения Собрания депутатов Верхнетоемского  

муниципального округа от 17 декабря 2021 года № 5  
Собрание депутатов р е ш а е  т: 
1. Отменить решение Собрания депутатов Верхнетоемского 

муниципального округа от 17 декабря 2021 года № 5 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле за выполнением единой 
теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 

территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов  

Верхнетоемского муниципального округа                    О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                   С.В. Гуцало 
____________________________________________________________________________ _________ 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(двадцать первая сессия) 

р е ш е н и е  
от 22 марта 2024 года №  5 с. Верхняя Тойма 

О  присвоении звания 

«Почётный гражданин Верхнетоемского муниципального округа»  
Заслушав и обсудив ходатайство ГБУЗ Архангельской области 

«Верхнетоемская ЦРБ», принимая во внимание решение комиссии по 
предварительному рассмотрению материалов о награждении 

государственными наградами Российской Федерации, наградами 
Архангельской области и наградами Верхнетоемского муниципального 
округа от 19 февраля 2024 года № 1,  

Собрание депутатов р е ш а е  т: 

1. Присвоить звание «Почётный гражданин Верхнетоемского 
муниципального округа» Десневой Татьяне Александровне за 
преданность профессии и большой личный вклад в обеспечение 
медицинского обслуживания населения Верхнетоемского 

муниципального округа, участие в женском движении Верхнетоемского 
района. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования  
 

Председатель Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                            С.В. Гуцало 

_____________________________________________________________________________________  

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(двадцать первая сессия) 

р е  ш е н и е  
от «22» марта 2024 года № 6 с. Верхняя Тойма 

О б утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Верхнетоемского муниципального округа  
Собрание депутатов р е ш а е  т: 
1. Утвердить прилагаемые местные нормативы градостроительного 

проектирования Верхнетоемского муниципального округа. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа            О.В. Комарова 
  

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                          С.В. Гуцало 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Собрания депутатов  
Верхнетоемского муниципального округа 

от 22 марта 2024 года № 6  

МЕСТНЫЕ НО РМАТИВЫ 

ГРАДО СТРО ИТЕЛЬНО ГО  ПРО ЕКТИРО ВАНИЯ  
Верхнетоемского муниципального округа 

I. О бщие положения 
Нормативы градостроительного проектирования Верхнетоемского 

муниципального округа (далее – Нормативы) направлены на обеспечение 
при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и 
благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение 

негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду и обеспечение охраны и рационального 
использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего 
поколений. 

Нормативы разработаны в соответствии с требованиями статей 29.2, 
29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также других 
нормативно-технических документов Российской Федерации по 
вопросам градостроительной деятельности и безопасности и являются 

средством регулирования градостроительной деятельности для органов 
местного самоуправления Верхнетоемского муниципального округа. 
Нормативы градостроительного проектирования обеспечивают 

согласованность решений стратегического социально-экономического 
планирования и градостроительного проектирования, определяют 
зависимость между показателями социально-экономического развития и 
пространственной организацией территорий. 

Нормативы разработаны с учетом: 
социально-демографического состава и плотности населения на 

территории Верхнетоемского муниципального округа; 
стратегии социально-экономического развития Верхнетоемского 

муниципального округа и плана мероприятий по ее реализации (при 
наличии); 

предложений органов местного самоуправления Верхнетоемского 
муниципального округа и заинтересованных лиц. 

Нормативы устанавливают совокупность расчетных показателей 
минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного 
значения Верхнетоемского муниципального округа, относящимися к 
областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, объектами благоустройства территории, 
иными объектами местного значения Верхнетоемского муниципального 
округа и расчетных показателей максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения 
Верхнетоемского муниципального округа. 

В целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности 
населения Нормативы содержат расчетные показатели и параметры 

развития, организации и использования территорий. 
Нормативы включают в себя следующие разделы: 
общие положения; 
правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в 

основной части Нормативов; 
материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в 

основной части Нормативов; 
основная часть – расчетные показатели минимально допустимого 

уровня обеспеченности населения Верхнетоемского муниципального 
округа объектами местного значения и расчетные показатели 
максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения. 
Расчетные показатели, содержащиеся в основной части Нормативов, 

применяются при подготовке (внесении изменений) генерального плана 
Верхнетоемского муниципального округа, а также при установлении в 

случаях, предусмотренных федеральным законодательством, иных 
градостроительных показателей и норм, направленных на обеспечение 
создания благоприятных условий жизнедеятельности человека при 
архитектурно-строительном проектировании. 

1. О сновные понятия. Термины и определения 
Основные понятия, термины и определения в настоящих Нормативах 

применяются в соответствии с их определениями, установленными 
законодательством Российской Федерации. 

2. Цели и задачи 
Настоящие Нормативы разработаны в целях: 
реализации государственных и муниципальных программ; 

обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения; 
обеспечения пространственного развития территории, 

соответствующего качеству жизни населения, предусмотренному 
документами стратегического планирования Верхнетоемского 

муниципального округа, определяющими и содержащими цели и задачи 

consultantplus://offline/ref=5FCBAA1A2C0B8E4CD4CF19C53324D3BDD209E6299DFAE4393A795C072DBF20A1B5E7F41D5D58AB68H3f6G
consultantplus://offline/ref=5FCBAA1A2C0B8E4CD4CF19C53324D3BDD209E6299DFAE4393A795C072DBF20A1B5E7F41D5D58AB6FH3f7G


социально-экономического развития территории Верхнетоемского 
муниципального округа; 

определения основных ориентиров и стандартов для разработки 

документов территориального планирования. 
Нормативы позволяют обеспечить согласованность решений и 

показателей развития территории, устанавливаемых в документах 
стратегического планирования Верхнетоемского муниципального округа. 

Настоящие нормативы направлены на решение следующих основных 
задач: 

установление расчетных показателей, применение которых необходимо 
при разработке или корректировке генерального плана Верхнетоемского 

муниципального округа;  
обеспечение оценки качества градостроительной документации в плане 

соответствия ее решений целям повышения качества жизни населения, 

установленным в документах стратегического планирования 
Архангельской области. 

3. О бъекты местного значения 
В документах территориального планирования подлежат отображению 

объекты капитального строительства федерального, регионального и 
местного значения. 

В случае если в региональных нормативах установлены предельные 
значения расчетных показателей минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения населения муниципальных 
образований, предусмотренными частью 4 статьи 29.2 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, расчетные 
показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими 

объектами населения муниципальных образований, устанавливаемые 
местными нормативами градостроительного проектирования, не могут 
быть ниже этих предельных значений. 

Перечень объектов местного значения, подлежащих отображению в 
генеральном плане Верхнетоемского муниципального округа, приведен в 
приложении № 1 к настоящим Нормативам. 

II. Правила и область применения Нормативов 
1. Настоящие Нормативы применяются при подготовке, согласовании, 

утверждении и реализации документов территориального планирования 
Верхнетоемского муниципального округа, а также используются для 
принятия решений органами местного самоуправления Верхнетоемского 

муниципального округа по вопросам градостроительной деятельности.  
Настоящие Нормативы обязательны для всех субъектов 

градостроительной деятельности, осуществляющих свою деятельность на 
территории Верхнетоемского муниципального округа, независимо от их 

организационно-правовой формы. 
2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности населения объектами местного значения 
Верхнетоемского муниципального округа и расчетные показатели 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 
объектов, установленные в настоящих Нормативах, применяются при 
подготовке: 

генерального плана Верхнетоемского муниципального округа; 
правил землепользования и застройки Верхнетоемского 

муниципального округа; 
документации по планировке территории, в том числе при подготовке 

проектов планировки территории, проектов межевания территории и 
градостроительных планов земельных участков, предназначенных для 
строительства (реконструкции) объектов капитального строительства, 
концепций развития застройки, архитектурно-градостроительных 

концепций и иных подобных планировочных и пред проектных работ. 
Указанные показатели применяются также при внесении изменений в 

перечисленные документы. Расчетные показатели максимально 
допустимого уровня территориальной доступности объектов приводятся 

с учетом движения в одну сторону. 
3. По вопросам, не рассматриваемым в Нормативах, следует 

руководствоваться Федеральным законом от 27 декабря 2002 года № 184-

ФЗ «О техническом регулировании» и принимаемыми в соответствии с 
ним федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации. 

При осуществлении градостроительного проектирования необходимо 

учитывать, что: 
поселки городского типа следует проектировать по нормам, 

установленным для малых городов; 
поселки при предприятиях и объектах, не имеющие статуса поселка 

городского типа, следует проектировать по ведомственным нормам, а при 
их отсутствии - по нормам, установленным для сельских населенных 
пунктов соответствующей численности; 

населенные пункты с особым режимом градостроительной 

деятельности (закрытые и обособленные военные городки, вахтовые 
поселки, метеостанции и т.д.) следует проектировать на основании 
ведомственных нормативных документов. 

III. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности населения объектами местного значения и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения 

Верхнетоемского муниципального округа  
(основная часть) 

Настоящими Нормативами устанавливаются показатели по 
обеспечению населения Верхнетоемского муниципального округа 

объектами местного значения (объектами капитального строительства, 
иными объектами, территориями), создаваемыми в целях осуществления 
администрацией Верхнетоемского муниципального округа полномочий 

по вопросам местного значения и которые оказывают существенное 
влияние на социально-экономическое развитие Верхнетоемского 
муниципального округа.  

Виды объектов местного значения указаны в пункте 1 части 5 статьи 23 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

1. В области образования (дошкольное, начальное общее, основное 
общее, среднее общее, дополнительное образование)  

Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 
Объекты дошкольного 
образования 

Уровень 
обеспеченности, 

человек 

95% (из них общего типа 80%, специализированного 3%, 
оздоровительного 12%) охват детей в возрасте от 3 до 7 лет 

Размеры земельных 

участков при 

вместимости 
дошкольных 

образовательных 

организаций, м2, на 
одно место 

до 100 мест – 44, св. 100 – 38. Размеры земельных участков могут 

быть уменьшены: на 20% - в условиях реконструкции; на 15% - при 

размещении на рельефе с уклоном более 20% 

Объекты 
общеобразовательных 

организаций 

Уровень 
обеспеченности, 

учащихся 

100% охват основным общим средним образованием детей (1 - 9 
классы); 75% охват детей средним общим образованием (10 - 11 

классы) 

Размеры земельных 

участков при 

вместимости 
образовательной 

организации, м2, на 

одного учащегося 

св. 40 до 400 – 55 

св. 400 до 500 – 65 

св. 500 до 600 – 55 
св. 600 до 800 - 45  

св. 800 до 1100 - 36 

Размеры земельных участков могут быть уменьшены: на 20% - в 
условиях реконструкции; увеличены: на 30% - в сельских 

населенных пунктах, если для организации учебно-опытной работы 

не предусмотрен специальные участки на землях совхозов и 
колхозов. Спортивная зона школы может быть объединена с ФОК 

микрорайона 

Объекты 

дополнительного 

образования 

Уровень 

обеспеченности, 

человек 

84 % общего числа школьников, в том числе по видам зданий: 

дворец (Дом) творчества школьников – 71 %; 

детская школа искусств (музыкальная, художественная) – 13 % 

Размеры земельных 

участков 
По заданию на проектирование 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности объектов местного значения: 
Общеобразовательные 

организации 

Уровень 

территориальной 
доступности для 

населения, м 

Пешеходная доступность не более 500 

Транспортная доступность: 

для учащихся начального общего 
образования 

не более 15 мин в одну 
сторону 

для учащихся основного общего 
и среднего образования 

не более 30 мин в одну 
сторону 

Подвоз учащихся осуществляется на транспорте, предназначенном для перевозки детей. Предельный пешеходный 
подход учащихся к месту сбора на остановке должен быть не более 500 м 

Учреждения 
дополнительного 

образования детей 

Уровень 
территориальной 

доступности для 

населения, км 

10  

Детские дошкольные 

организации 

Уровень 

территориальной 
доступности для 

населения, км 

0,5  

2. В области здравоохранения 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 
Фельдшерские и 

фельдшерско-акушерские 
пункты 

Уровень обеспеченности, объект По заданию на проектирование 

Станции скорой помощи Уровень обеспеченности, 
автомобиль 

1 на 10 тыс. человек 

Выдвижные пункты 
скорой помощи 

Уровень обеспеченности, 
автомобиль 

1 на 5 тыс. жителей 

Поликлиники, 
амбулатории, диспансеры 

без стационара 

Уровень обеспеченности, посещений 
в смену 

 20 посещений в смену на 1 тыс. человек 

Стационары для детей и 

взрослых для 

интенсивного лечения и 
кратковременного 

пребывания 

Уровень обеспеченности, коек 134,7 на 10 тыс. жителей 

Аптеки Уровень обеспеченности, объект 1 учреждение на 3,0 тыс. жителей 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности объектов местного значения: 
Фельдшерские или 
фельдшерско-

акушерские пункты 

Уровень территориальной 
доступности для населения, мин 

30-минутная транспортная доступность 

Станции скорой 

медицинской помощи 

Уровень территориальной 

доступности для населения, мин 

15-минутная доступность на специальном 

автомобиле 

Выдвижные пункты 

скорой медицинской 

помощи 

Уровень территориальной 

доступности для населения, мин 

30-минутная доступность на специальном 

автомобиле 

Поликлиники 

амбулатории, 
диспансеры без 

стационара 

Уровень территориальной 

доступности для населения, мин 

30-минутная транспортная доступность 

Стационары для детей и 

взрослых для 

интенсивного лечения и 
кратковременного 

пребывания, коек 

Уровень территориальной 

доступности для населения, мин 

30-минутная транспортная доступность 

Аптеки Уровень территориальной 

доступности для населения, мин 

30-минутная транспортная доступность 

3. В области физической культуры и массового спорта  
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 
Физкультурно-спортивные 

залы 
 

Уровень обеспеченности, тыс. кв.м 3,5 на 10 тыс. человек 

Размер земельного участка, га 0,7 - 0,9 на 1 тыс. человек 

Плоскостные сооружения  Уровень обеспеченности, кв.м 1950 на 1 тыс. человек 

Размер земельного участка, кв.м По заданию на проектирование 

Примечание: физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует, как правило, объединять со 

спортивными объектами общеобразовательных школ и других учебных заведений, учреждений отдыха и культуры. 

4. В области электро-, газоснабжения 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 
Объекты электро- и 
газоснабжения населения 

Газоснабжение 

Уровень обеспеченности 

централизованной системой 
газоснабжения вне зон действия 

источников централизованного 

теплоснабжения, % 

0 

Размер земельного участка для при 10 тыс. т/год 6,0 

consultantplus://offline/ref=DF679887D9CACC78E375F5D43BCAFFF99115EFFBD1A1E1E5211D445D2C003AC7310E6B0B75177470A1Y5J
consultantplus://offline/ref=051BAA4A3CF752E8A01CEFDBCE898C80C8358FD8CA9A9AD156304DD41A4BC8DD56F6F8536DC6E685E5B397d7tCH


размещения газонаполнительных 

станций в зависимости от 

производительности, га 

Электроснабжение 

Уровень обеспеченности 

централизованной системой 

электроснабжения, % 

100 

Размер земельного участка, 

отводимого для подстанций и 
переключательных пунктов, кв.м 

трансформаторные подстанции с 

высшим напряжением от 6 кВ до 10 
кВ 

не более 150 

подстанции и переключательные 
пункты от 20 кВ до 35 кВ 

не более 5000 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности объектов местного значения не 
устанавливаются.  

5. В области автомобильных дорог местного значения 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 
Автомобильные 

дороги местного 
значения  

Уровень автомобилизации 

населения по этапам, автомобилей, 
тыс. человек 

I этап (до 2025 года) 300 

II этап (до 2040 года) 350 

Параметры автомобильных дорог в зависимости от категории и основного назначения дорог 

Категории дорог: III IV V 

Ширина полосы движения, м 3,25 – 3,5 3 – 3,25 3,5 – 4,5 

Число полос движения 2 2 1 

Ширина обочины, м 2 - 2,5 1,5 – 2 1 – 1,75 

Пересечение с автомобильными 

дорогами 
в одном уровне в одном уровне в одном уровне 

Пересечение с железными 

дорогами 
в разных уровнях в одном уровне в одном уровне 

Доступ к дороге с примыкающих 

дорог в одном уровне 
допускается допускается допускается 

Максимальный уровень загрузки 

дороги движением 
0,7 0,7 0,7 

Ширина одной придорожной 

полосы, м (для автомобильных 

дорог, расположенных вне границ 
населенных пунктов) 

50 50 25 

Размер земельного участка, кв. м Определятся по расчету, согласно нормам отвода земель для 
автомобильных дорог 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности объектов местного значения не 
устанавливаются. 

5.1. В области дорожной деятельности, транспортного обслуживания 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 

Наименование вида объекта местного 
значения Наименование расчетного показателя, единица измерения 

Значение 

расчетного 
показателя 

Автомобильные дороги общего 
пользования местного значения в 

границах муниципального округа 

Плотность магистральной улично-дорожной сети в границах 
муниципального образования, км/кв. км 

2,1 

Плотность сети городского пассажирского транспорта в 
границах муниципального образования, км/кв. км 

1,8 

Плотность велосипедных дорожек, обособленных и 
совмещенных с тротуаром, км/кв. км 

0,4 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности объектов местного значения не 
устанавливаются. 

6. В области обработки, утилизации, обезвреживания, 

размещения твердых коммунальных отходов 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 
Предприятия по промышленной переработке твёрдых 

коммунальных отходов 
Размер земельного участка, га на 1 тыс. т отходов 0,05 

Полигоны Размер земельного участка, га на 1 тыс. т отходов 0,02 

Участки компостирования отходов Размер земельного участка, га на 1 тыс. т отходов 0,5 

Поля ассенизации 
Размер земельного участка, га на 
1 тыс. т отходов 2,0 

Сливные станции Размер земельного участка, га на 1 тыс. т отходов 0,2 

Мусороперегрузочные станции 
Размер земельного участка, га на 

1 тыс. т отходов 
0,04 

Поля складирования и захоронения обезвреженных 

осадков (по сухому веществу) 
Размер земельного участка, га на 1 тыс. т отходов 0,3 

Участок для складирования снега 
Размер земельного участка, га на 

1 тыс. т снега 
0,5 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности объектов местного значения не 

устанавливаются. 

7. В области культуры 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 
Учреждение клубного 

типа 

Уровень 

обеспеченности, 

объект 

1 на муниципальное образование (в административном центре), 

с вместимостью не менее 50 мест на 1 тыс. человек 

Учреждения культуры с 

музейными помещениями 

Численность населения:  4000 - 10000 

Уровень 

обеспеченности, объект 
1 

Общедоступная 

библиотека 

Уровень 

обеспеченности, 

тыс. единиц хранения на 
тыс. чел; читательских 

мест на тыс. чел. 

1 на муниципальное образование, в административном центре с 

дополнительным книжным фондом 4,5 – 5 тыс. ед. хранения на 

3 – 4 читательских места 

В случае необходимости организации и учреждения культуры могут объединяться в одном здании, сохраняя 

минимальный уровень обеспеченности 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности объектов местного значения не 
устанавливаются. 

8. О бъекты местного значения в иных областях  
8.1. В области транспортного сообщения 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами местного значения: 
Остановочные павильоны Уровень 

обеспеченности 
транспортным 

сообщением 

100% обеспеченность населения транспортным сообщением, с 

размещением остановочных пунктов в населенных пунктах с 
интервалом 400-600 метров 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности объектов местного значения не 
устанавливаются. 

8.2. В области организации архивного дела 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами местного значения: 
Архив муниципального 

округа 

Уровень 

обеспеченности, объект 

1 на муниципальный округ, в административном центре 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности объектов местного значения не 

устанавливаются. 

8.3. В области организации ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 
Наименование вида объекта 

местного значения 

Наименование нормируемого 
расчетного показателя, единица 

измерения 

Значение расчетного показателя 

Места погребения Площадь, га на 1 тыс. чел. 
Кладбища смешанного и традиционного 

захоронения – 0,24 

 

Кладбища 
традиционного 

захоронения 

Минимальные 
расстояния, м 

До стен жилых домов; до зданий 
общеобразовательных организаций, 

дошкольных образовательных 

организаций и лечебно-профилактических 
медицинских организаций 

при площади:  
10 га и менее – 100; 

от 10 до 20 га – 300; 

от 20 до 40 га – 500 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности объектов местного значения не 
устанавливаются. 

8.4. В области обеспечения помещениями для работы и служебными 

жилыми помещениями для проживания участковых 
уполномоченных полиции 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами местного значения: 

Наименование объекта Расчетные показатели 

единица измерения величина  

Помещение для работы на обслуживаемом 

административном участке сотруднику, 
замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции 

м2 общей площади/участок  10,5* 

Служебные жилые помещения участковому 

уполномоченному полиции 

м2 общей площади/1 чел. В соответствии с действующим 

законодательством РФ 

* Показатель принят из расчета организации рабочего места одного участкового уполномоченного полиции (6 м2 

общей площади) и места ожидания посетителей (4,5 м2 общей площади) 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности объектов местного значения не 
устанавливаются. 

8.5. В области развития жилищного строительства 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения: 

Объекты жилищного 

строительства 

Площадь элементов 

благоустройства 

придомовой 
(приватной) территории 

группы жилых домов  

Детские игровые площадки 

(площадки для игр детей 

дошкольного и младшего 
школьного возраста) для каждого 

жилого дома 

0,7 кв.м./чел 

Площадки для занятий 

физкультурой взрослого населения 
для каждого жилого дома 

0,7 кв.м./чел 

Площадки для отдыха взрослого 

населения для каждого жилого 

дома 

0,2 кв.м./чел 

Площадки для хозяйственных 

целей для каждого жилого дома 
0,03 кв.м./чел 

Примечание: Допускается уменьшение показателей площади элементов благоустройства придомовой (приватной) 

территории на 20 процентов: - при исполнении мероприятий в рамках государственных программ Архангельской 
области по строительству многоквартирного жилого дома; - для сельских населенных пунктов. 

Расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности объектов местного значения не 
устанавливаются. 

IV. О боснование расчетных показателей,  

содержащихся в основной части нормативов 
градостроительного проектирования Верхнетоемского 

муниципального округа 
1. Верхнетоемский муниципальный округ расположен в юго-восточной 

части Архангельской области, граничит со следующими 
муниципальными образованиями:  

на западе с Шенкурским муниципальным округом 
на северо-западе с Виноградовским муниципальным округом 

на севере с Пинежским муниципальным округом 
на юго-западе с Устьянским муниципальным округом 
на юге с Красноборским муниципальным округом 
на востоке c Удорским муниципальным районом республики Коми.  

Верхнетоемский муниципальный округ занимает территорию общей 
площадью 20421,24 кв. км. Верхнетоемский муниципальный округ 
находится в двух климатических подрайонах: часть территории на северо-

востоке и юго-востоке в IB подрайоне, а часть территории на северо-
западе и юго-западе в IIB подрайоне, по его территории проходят: 
автомобильные дороги регионального значения:  

«М-8 «Холмогоры» - Котлас» протяженностью 111,352 км; 

«Верхня Тойма – Тимошино» протяженностью 31,782 км; 
«Верхняя Тойма - Черный Ручей» протяженностью 26,601 км; 
«Белореченский - Красная - Кода - Осяткино – Окуловская» 

протяженностью 103,258 км; 

«Двинской - Белореченский» протяженностью 69,385 км 
Численность постоянного населения по состоянию на 01 января 2023 

года составляет 11 299 человек. Из общего количества населения 
трудоспособное население составляет 5200 человек (или 46,0%), 

население младше трудоспособного возраста – 1769 человек (или 15,7%), 
население старше трудоспособного возраста – 4330 человек (или 38,3 %). 

Плотность населения Верхнетоемского муниципального округа по 

состоянию на 01 января 2023 года составляет 0,55 чел./кв. км.  



2. При определении перспектив развития и планировки населенных 
пунктов, входящих состав Верхнетоемского муниципального округа, 
учитывались: 

численность населения на расчетный срок; 
местоположение муниципального округа в системе расселения области; 
роль населенных пунктов в системе формируемых центров 

обслуживания населения; 

историко-культурное значение населенных пунктов; 
прогноз социально-экономического развития территории; санитарно-

эпидемиологическую и экологическую обстановку на планируемых к 
развитию территориях. 

3. Селитебная территория формируется с учетом взаимоувязанного 
размещения жилых, общественно-деловых зон, отдельных коммунальных 
и промышленных объектов, не требующих устройства санитарно-

защитных зон, улично-дорожной сети, озеленения и других территорий 
общего пользования для создания жилой среды, отвечающей 
современным социальным, санитарно-гигиеническим и 
градостроительным требованиям. 

4. Для предварительного определения общих размеров жилых зон 
допускается принимать укрупненные показатели согласно п. 5.3 СП 
42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» 

(далее - СП 42.13330.2016) в расчете на 1000 чел.: в городах - при средней 
этажности жилой застройки до 3 этажей - 10 га для застройки без 
земельных участков и 20 га - для застройки с участком; от 4 до 8 этажей - 
8 га; 9 этажей и выше - 7 га. 

5. При определении размера территории жилых зон следует исходить из 
необходимости поэтапной реализации жилищной программы. Объем 
жилищного фонда, и его структура определяются на основе анализа 

фактических и прогнозных данных о семейном составе населения, 
уровнях его дохода, существующей и перспективной жилищной 
обеспеченности исходя из необходимости обеспечения каждой семьи 
отдельной квартирой или домом. Для государственного и 

муниципального жилищного фонда - с учетом социальной нормы 
площади жилья, установленной в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
Архангельской области. 

6. Нормативные показатели плотности застройки территориальных зон 
следует принимать согласно приложению «Г» к СП 42.13330.2016.  

7. Расчетная плотность населения в соответствии с п. 7.6 СП 
42.13330.2016 не должна превышать 450 чел./га.  

4.1.  В области образования 
Согласно статье 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к полномочиям органов местного 

самоуправления муниципального округа в области образования 
относится организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 
создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а 
также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.  

Согласно п. 10.4 и 10.5 СП 42.13330.2016 установлены расчетные 

показатели максимально допустимого уровня территориальной 
доступности (пешеходной и транспортной) объектов местного значения 
муниципального округа в области образования для населения: 

1) детские дошкольные учреждения: пешеходная доступность - 500 м; 

2) общеобразовательные организации: пешеходная доступность не 
более 500 м; 

транспортная доступность: 
- для учащихся начального общего образования - не более 15 минут в 

одну сторону; 
- для учащихся основного общего и среднего образования - не более 30 
минут в одну сторону. 
Подвоз учащихся осуществляется на транспорте, предназначенном для 

перевозки детей. Предельный пешеходный подход учащихся к месту 
сбора на остановке должен быть не более 500 м; 

3) организации дополнительного образования: 

доступность объектов дополнительного образования, исходя из 
положений СП 42.13330.2016, допускается принимать согласно заданию 
на проектирование. 

4.2. В области здравоохранения 
1. Согласно статье 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к полномочиям органов местного 
самоуправления муниципального округа в области здравоохранения 

относится создание условий для оказания медицинской помощи 
населению на территории муниципального, городского округа (за 
исключением территорий муниципальных, городских округов, 

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 
перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской 
помощью в медицинских организациях, подведомственных 
федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему 

функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных 
территорий) в соответствии с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи. 

2. Согласно части 3 статьи 13.3 закона Архангельской области от 01 
марта 2006 года № 153-9-03 «Градостроительный кодекс Архангельской 
области» к видам объектов местного значения муниципального округа, 

подлежащим к отображению в генеральном плане муниципального 
округа, отнесены, в том числе объекты в области здравоохранения.  

3. В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 03 июля 1996 года № 1063-р «Социальные нормативы и 

нормы», СП 42.13330.2016 и Региональными нормативами 
градостроительного проектирования Архангельской области уровень 
обеспеченности объектами здравоохранения принимается следующий: 

- фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами в сельских 

населенных пунктах допускается принимать по заданию на 
проектирование; 

- станции скорой помощи: принимается 1 автомобиль на 10 тыс. 
человек; 

- выдвижные пункты скорой помощи: принимается 1 автомобиль на 5 
тыс. человек; 

- поликлиники, амбулатории, диспансеры без стационара: принимается 

из расчета 20 посещений в смену на 1 тыс. человек; 
- стационары для детей и взрослых для интенсивного лечения и 

кратковременного пребывания: принимаются из расчета 134,7 коек на 10 
тыс. человек; 

- аптеки: принимается 1 учреждение на 3,0 тыс. жителей.  
4. Максимально допустимый уровень территориальной доступности 

объектов местного значения в области здравоохранения для населения 
муниципального округа определяется в соответствии с приложением «Д» 

СП 42.13330.2016 для: 
- станции скорой помощи - 15-минутная доступность на специальном 

автомобиле; 
- выдвижных пунктов скорой медицинской помощи - 30-минутная 

доступность на специальном автомобиле. 
5. В соответствии с пунктом 10.4 СП 42.13330.2016 принимается 

максимальная территориальная доступность для: 
- фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов – 30-минутная 

транспортная доступность; 
- поликлиник, амбулаторий, диспансеров без стационара – 30-минутная 

транспортная доступность; 

- стационаров для детей и взрослых для интенсивного лечения и 
кратковременного пребывания – 30-минутная транспортная доступность; 

- аптек – 30-минутная транспортная доступность. 

4.3. В области физической культуры и массового спорта  
1. Согласно статье 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к полномочиям органов местного 
самоуправления муниципального округа относится обеспечение условий 

для развития на территории муниципального округа физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий муниципального округа. 

2. Согласно части 3 статьи 13.3 закона Архангельской области от 01 
марта 2006 года № 153-9-03 «Градостроительный кодекс Архангельской 
области», к видам объектов местного значения муниципального округа, 

подлежащим к отображению в генеральном плане муниципального 
округа, отнесены спортивные сооружения, осуществляющие 
деятельность в области физической культуры и массового спорта.  

3. Согласно положениям Социальных нормативов и норм, 

утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 
03 июля 1996 года № 1063-р, принимается норматив единовременной 
пропускной способности спортивных сооружений - 1,9 на 10 тыс. человек. 

4.4. В области электро-, газоснабжения населения 
1. Согласно статье 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к полномочиям органов местного 
самоуправления муниципального округа в области инженерного 

обеспечения относится организация в границах округа электро-, 
газоснабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации. 

2. С учетом части 5 статьи 13.3 закона Архангельской области от 01 
марта 2006 года № 153-9-03 «Градостроительный кодекс Архангельской 
области» в местных нормативах градостроительного проектирования 
муниципального округа установлены расчетные показатели для объектов 

местного значения муниципального округа в области электро-, 
газоснабжения: 

В области газоснабжения: 
- пункты редуцирования газа; 



- газонаполнительные станции. 
В области электроснабжения: 
- подстанции и переключательные пункты, проектный номинальный 

класс напряжений которых находится в диапазоне от 20 кВ до 35 кВ 
включительно; 

- трансформаторные подстанции, проектный номинальный класс 
напряжений которых находится в диапазоне от 6 кВ до 10 кВ 

включительно, расположенные на территории округа.  
3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности и расчетные показатели максимально допустимого 
уровня территориальной доступности объектов местного значения в 

области электро-, газоснабжения, обеспечивающих благоприятные 
условия жизнедеятельности человека, установлены из условия 
достижения основных целей и направлений развития инженерной 

инфраструктуры, предусмотренных в программе социально-
экономического развития муниципального округа.  

4. Для оптимального развития инфраструктуры муниципального округа 
необходимо решение ряда стратегических задач: 

- повышение эффективности, качества коммунального обслуживания; 
- повышение надежности работы инженерных систем 

жизнеобеспечения населенных пунктов в границах муниципального 
округа; 

- снижение количества аварий в жилищно-коммунальном хозяйстве; 
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; 
- повышение комфортности и безопасности условий проживания 

населения. 

5. Основные направления сфере развития инженерного обеспечения, 
решающие стратегические задачи: 

- реконструкция и модернизация электроподстанций и 

распределительных сетей; 
- строительство сетей газоснабжения высокого и среднего давления.  
6. На основе направлений развития установлены расчетные показатели 

минимально допустимого уровня обеспеченности системами 

инженерного обеспечения. 

4.4.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами местного значения в области 

газоснабжения 
1. В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-

ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» одним из основных 
принципов государственной политики в области газоснабжения является 
повышение уровня газификации жилищно- коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций, расположенных на территориях 
субъектов Российской Федерации, на основе формирования и реализации 
соответствующих федеральной, межрегиональных и региональных 
программ газификации. 

2. Для обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности 
населения на территории Верхнетоемского муниципального округа 
установлен уровень обеспеченности централизованной системой 

газоснабжения вне зон действия источников централизованного 
теплоснабжения – 0 %. 

3. В соответствии с и. 12.29. СП 42.13330.2016 с целью рационального 
использования территории установлены расчетные показатели 

минимально допустимых размеров земельных участков для 
газонаполнительных станций (ГНС). 

4.4.2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами местного значения в области 

электроснабжения 
1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения муниципального округа в 
области электроснабжения установлены с учетом Федерального закона от 

26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике». В соответствии с 
данным Федеральным законом одним из основных принципов 
государственного регулирования и контроля в электроэнергетике 

является обеспечение доступности электрической энергии для 
потребителей. 

2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности создадут равные условия доступа к объектам 

электросетевого хозяйства населения. Полный охват электрическими 
сетями обеспечит технологическое и организационное единство и 
целостность централизованной системы электроснабжения.  

3. Обеспечение бесперебойного и качественного электроснабжения 

потребителей электрической энергии способствует охране здоровья 
населения и улучшению качества жизни населения на территории 
муниципального округа. 

4. Для обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности 

населения на территории Верхнетоемского муниципального округа 
установлен уровень обеспеченности централизованной системой 
электроснабжения – 100%. 

5. В соответствии с ВСН 14278 тм-т1 «Нормы отвода земель для 
электрических сетей напряжением 0,38 – 750 кВ» установлены расчетные 
показатели минимально допустимых размеров земельных участков под 
объекты местного значения муниципального округа в области 

электроснабжения. 

4.5. В области автомобильных дорог местного значения 
1. Согласно статье 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» к полномочиям органов местного 
самоуправления муниципального округа относится дорожная 
деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

муниципального округа, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2. Транспортная инфраструктура является неотъемлемой частью 
архитектурной среды, а степень ее развития напрямую определяет 
качество транспортного сообщения между отдельными территориями 

округа, а также удобство выхода на внешние транспортные 
коммуникации. 

3. Для создания современного и надежного транспортного комплекса 
муниципального округа, способного обеспечить высокий уровень 

транспортного обслуживания, необходимо рационально запланировать 
дорожную сеть, правильно организовать общественный транспорт и 
предусмотреть достаточное количество сооружений для хранения и 
обслуживания легковых автомобилей. 

4.5.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами местного значения в области 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 
пунктов 

1. Расчетный показатель минимально допустимого уровня 
автомобилизации населения индивидуальными легковыми автомобилями 
установлен исходя из современных данных и перспектив роста уровня 

автомобилизации населения и составит к 2040 году около 350 
автомобилей на 1000 человек. 

2. Исходя из функционального назначения, состава потока и скоростей 
движения автомобильного транспорта дороги должны быть 

дифференцированы на соответствующие категории согласно 
постановлению Правительства Российской Федерации от 29 сентября 
2009 года № 767 «О классификации автомобильных дорог в Российской 
Федерации». 

3. Согласно приложению к Правилам классификации автомобильных 
дорог в Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2009 года № 767, 
установлены расчетные показатели минимально допустимого уровня 

параметров дорог в соответствии их классификацией. 
4. Размеры земельных участков для размещения автомобильных дорог 

местного значения муниципального округа определяются согласно 
Нормам отвода земель для автомобильных дорог, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02 сентября 
2009 года № 717. 

4.5.2. Расчетные показатели минимально допустимого количества 

машино-мест для парковки легковых автомобилей на стоянках 
автомобилей, размещаемых в непосредственной близости от 

отдельно стоящих объектов капитального строительства в границах 
жилых и общественно-деловых зон 

1.1. Площадь территории участка или площадь застройки здания, 
учитываемая при размещении машино-мест для парковки легковых 
автомобилей в зависимости от типа и этажности автостоянки в расчете на 
одно машино-место, определяется на основании рекомендованных 

показателей в соответствии с приложением № 3 к настоящим нормативам. 
1.2. Потребность расчетного населения жилого района в местах для 

хранения автомобильного транспорта составляет 80 процентов от уровня 
автомобилизации, определяемой генеральным планом округа на 1000 

человек расчетного населения. 
1.3. При подготовке проекта планировки территории в отношении 

элемента планировочной структуры (жилого района), а также при 

внесении изменений в проект планировки территории применяется 
следующее распределение обеспеченности расчетного населения 
машино-местами для постоянного хранения легкового автомобильного 
транспорта: 

в границах жилого района – не менее 40 процентов; 
вне границ жилого района на селитебных территориях и на 

прилегающих к такому жилому району производственных территориях - 
остальные 60 процентов при условии обеспечения для расчетного 

населения дальности пешеходной доступности мест для постоянного 
хранения индивидуального автомобильного транспорта не более 800 м.  

Расстояние пешеходных подходов от приобъектных автостоянок для 
паркования легковых автомобилей следует принимать в соответствии с 

СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция 
СНиП 2.07.01-89* (далее - СП 42.13330.2016). 

1.4. При подготовке проекта планировки территории в отношении 
элемента планировочной структуры (жилого района, микрорайона) или 
его части, внесении изменений в проект планировки территории не 
допускается уменьшение расчетного показателя обеспеченности машино-

местами за счет смежных элементов планировочной структуры (жилого 
района, микрорайона). 

Во вновь планируемых жилых микрорайонах (кварталах), подлежащих 
застройке, автостоянки, гостевые стоянки автомобилей следует 

consultantplus://offline/ref=27A0E3FBC6BD2616E3FDE8E8170B543BBA2404F9B3D191873A8BC2DEAC63D76AE77C13BAD1793947CE50D7127BQEe6G


размещать в границах планировочной структуры таких жилых 
микрорайонов (кварталов). 

Не допускается устанавливать в местных нормативах 

градостроительного проектирования, правилах землепользования и 
застройки муниципального образования расчетные показатели 
минимально допустимого количества машино-мест для парковки 
легковых автомобилей на стоянках автомобилей, размещаемых в 

непосредственной близости от отдельно стоящих объектов капитального 
строительства в границах жилых и общественно-деловых зон. 

1.5. Допускается использование парковок (парковочных мест) в расчете 
требуемого количества автостоянок, гостевых стоянок автомобилей, в 

том числе для кратковременной остановки автотранспорта, в красных 
линиях (в границах территорий общего пользования) в соответствии с 
решениями проекта планировки территории (с учетом материалов по 

обоснованию) или плана благоустройства, согласованного с органом 
местного самоуправления на предмет технической возможности 
размещения таких парковок (парковочных мест) с учетом 
градостроительной ситуации. 

1.6. Для кратковременной остановки автотранспорта (гостевые стоянки 
автомобилей) родителей (законных представителей), привозящих детей в 
общеобразовательные и дошкольные образовательные организации, а 
также работников указанных образовательных организаций необходимо 

предусматривать машино-места при дальности пешеходной доступности 
таких машино-мест не более 200 м от территорий данных организаций из 
расчета не менее: 

Общеобразовательные организации 

Вместимость (учащиеся) Количество мест хранения автомобилей 

до 1100 1 машино-место на 100 учащихся и 7 машино-мест на 100 работников 

1100 и более 1 машино-место на 100 учащихся и 5 машино-мест на 100 работников 

Дошкольные образовательные организации 

до 330 мест 5 машино-мест 

свыше 330 мест 1 машино-место на 100 мест и 10 машино-мест на 100 работников 

1.7. Количество парковочных мест для помещений нежилого 

назначения (встроенные, пристроенные, встроенно-пристроенные, 
отдельно стоящие) следует определять в зависимости от 
функционального назначения объекта согласно приложению № 4 к 
настоящим нормативам. 

В случае если на первых этажах многоквартирного дома размещаются 
встроенные, пристроенные, встроенно-пристроенные помещения 
нежилого назначения, должен обеспечиваться норматив парковочных 

мест для помещений нежилого назначения, установленный в приложении 
№ 4 к настоящим нормативам. 

1.8. Необходимое количество машино-мест на автостоянках, гостевых 
стоянках автомобилей для помещений жилого назначения 

многоквартирного дома (включая блокированную застройку) следует 
принимать из расчета 1 машино-место на 240 кв. м жилой площади, 
соблюдая следующие условия: 

не менее 50 процентов необходимого количества машино-мест следует 

размещать в границах земельного участка многоквартирного дома 
(включая блокированную застройку), в том числе размещение не менее 10 
процентов наземных машино-мест; 

не менее 40 процентов необходимого количества машино-мест могут 

размещаться на плоскостных открытых автостоянках, при этом: 
а) машино-места для автостоянки или гостевой стоянки автомобилей, 

предусмотренной для многоквартирного дома, а также для встроенных, 

пристроенных, встроенно-пристроенных помещений нежилого 
назначения на первых этажах такого многоквартирного дома, могут быть 
размещены на плоскостной открытой автостоянке или гостевой стоянке 
автомобилей, расположенной на отдельном земельном участке, который 

является смежным с земельным участком многоквартирного дома либо 
располагается на расстоянии не более 30 метров от него и к которому 
обеспечен проезд от территории общего пользования в случае 
предоставления такого земельного участка; 

б) машино-места для стоянки автомобилей (автостоянки, гостевые 
стоянки автомобилей), предусмотренной для многоквартирного дома, а 
также для встроенных, пристроенных, встроенно-пристроенных 
помещений нежилого назначения на первых этажах такого  

многоквартирного дома, также могут быть размещены на плоскостной 
открытой стоянке автомобилей, расположенной на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и используемых в соответствии со статьей 39.33 
Земельного кодекса Российской Федерации, при условии примыкания 
такой открытой стоянки автомобилей к границам земельного участка 
многоквартирного дома либо расположения на расстоянии не более 30 

метров от них и обеспечения проезда от территории общего пользования. 
1.9. Для земельного участка (в границах предполагаемой к застройке 

территории), который образован в целях исполнения мероприятий в 
рамках государственных программ Архангельской области по 

строительству многоквартирного жилого дома, норматив для паркования 
и хранения автомобилей допускается уменьшать на 20 процентов от 
необходимого количества машино-мест на автостоянках, гостевых 
стоянках автомобилей для помещений жилого назначения 

многоквартирного дома (включая блокированную застройку), 
установленного в пункте 1.8 настоящего подраздела. 

1.10. Количество парковочных мест для транспортных средств, 

управляемых инвалидами или перевозящими инвалидов и (или) ребенка-
инвалида, следует определять в соответствии с таблицей: 

Количество парковочных мест для транспортных средств, 

управляемых инвалидами или перевозящими инвалидов и (или) 
ребенка-инвалида 

Наименование объекта Единица измерения, 

процентов 

Значение показателя 

На открытых автостоянках для кратковременного 

хранения легковых автомобилей около зданий и 
сооружений различного назначения 

Мест от общего количества 

парковочных мест 

Не менее 10, но не менее 1 

машино-места 

На открытых автостоянках для кратковременного 
хранения легковых автомобилей около медицинских 

организаций 

Мест от общего количества 
парковочных мест 

Не менее 15, но не менее 1 
машино-места 

На открытых автостоянках для хранения легковых 

автомобилей около жилых зданий 

Мест от общего количества 

парковочных мест 

Не менее 10, но не менее 1 

машино-места 

На открытых автостоянках для кратковременного 

хранения легковых автомобилей на территории кладбищ 

и крематориев 

Мест от общего количества 

парковочных мест 

Не менее 10, но не менее 1 

машино-места 

Примечания. 

1. Автостоянки для хранения транспортных средств, управляемых инвалидами или перевозящими инвалидов и (или) 
ребенка-инвалида, следует предусматривать в радиусе пешеходной доступности не более 50 м от входов в жилые 

дома. 

2. Размер земельного участка для размещения крытого бокса для хранения транспортных средств, управляемых 
инвалидами или перевозящими инвалидов и (или) ребенка-инвалида (кв. м на 1 машино-место), не менее 21 кв. м. 

1.11. В границах территории, предназначенной для размещения 
индивидуальных жилых домов, садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ, необходимо предусматривать гостевые 
автостоянки с твердым покрытием на территориях общего пользования из 

расчета 1 машино-место на 10 домов. 
1.12. На территории, прилегающей к помещениям 

многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг населению либо территориально обособленного 
структурного подразделения многофункционального центра, 
предусматривается автостоянка из расчета 1 машино-место на каждые 80 
кв. м общей площади многофункционального центра или территориально 

обособленного структурного подразделения. 
1.13. На территориях кладбищ и крематориев, либо прилегающих к 

данным объектам похоронного назначения территориях должна быть 
предусмотрена автостоянка для транспортных средств, в том числе 

автокатафалков. 
Устройство автостоянок осуществляется из расчета 2 машино-места на 

1 га территории общественного кладбища, 4 машино-места на 1 га 
территории крематория. 

1.14. Не допускается устанавливать в местных нормативах 
градостроительного проектирования, правилах землепользования и 
застройки муниципального образования расчетные показатели 
минимально допустимого количества машино-мест для парковки 

легковых автомобилей на стоянках автомобилей, размещаемых в 
непосредственной близости от отдельно стоящих объектов капитального 
строительства в границах жилых и общественно-деловых зон. 

1.15. Минимально допустимое количество машино-мест для 
паркования легковых автомобилей на стоянках автомобилей, 
размещаемых у границ лесопарков, зон отдыха и курортных зон, следует 
принимать в соответствии с приложением Ж свода правил СП 

42.13330.2016 в зависимости от функционального назначения.  

4.6. В области обработки, утилизации, обезвреживания, 
размещения твердых коммунальных отходов 

Перечень объектов, относящихся к области утилизации и переработки 

отходов производства и потребления, и местоположение таких объектов 
принимается в соответствии с Генеральной схемой очистки территорий 
населенных пунктов муниципальных образований Архангельской 
области, утверждаемой распоряжением Правительства Архангельской 

области и территориальной схемой обращения с отходами, в том числе 
твердыми коммунальными отходами, Архангельской области.  

В региональных нормативах установлены расчетные показатели 

минимально допустимых размеров земельных участков для размещения 
предприятий и сооружений по транспортировке, обезвреживанию и 
переработке твердых коммунальных отходов. 

Расчетные показатели размеров земельных участков, предприятий и 

сооружений по транспортировке, обезвреживанию и переработке твердых 
коммунальных отходов следует принимать с учетом требований СП 
42.13330.2011. 

Размеры земельных участков, предприятий и сооружений по 

транспортировке, обезвреживанию и переработке твердых коммунальных 
отходов приведены в таблице. 

Предприятия и сооружения 

Размеры земельных участков, 

га, на 1000 т твердых 
коммунальных 

Санитарно-защитные 

зоны, м 

1 2 3 

Предприятия по промышленной переработке твердых бытовых 

отходов мощностью, тыс. т в год: до 40 
0,05 500 

Полигоны 0,02-0,05 500 

Участки компостирования отходов 0,50-1,00 500 

Поля ассенизации 2,00-4,00 1000 
Сливные станции 0,20 500 

Мусороперегрузочные станции 0,04 100 

Поля складирования и захоронения обезвреженных осадков (по 
сухому веществу) 

0,30 1000 

Площади участка для складирования снега 0,50 100 

Выбор участков под строительство предприятий по переработке, 
термическому обезвреживанию, утилизации и захоронению отходов 

должен осуществляться исходя из оценки возможностей использования 
территории для данных целей в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами. 

1. Нормативные требования к размещению полигонов для 

складирования отходов производства и потребления. 
Полигоны для складирования отходов производства и потребления 

размещаются за пределами жилой зоны и на обособленных территориях с 
обеспечением нормативных санитарно-защитных зон в соответствии с 



требованиями санитарно-эпидемиологических правил и нормативов 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов», СанПиН 

2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и 
обезвреживанию отходов производства и потребления».  

Размещение объекта складирования не допускается: на территории I, II 
и III поясов зон санитарной охраны водоисточников и минеральных 

источников; 
во всех поясах зоны санитарной охраны курортов; в зонах массового 

загородного отдыха населения и на территориях лечебно-
оздоровительных учреждений; в рекреационных зонах; 

в местах выклинивания водоносных горизонтов; в границах, 
установленных водоохранных зон открытых водоемов; на 
заболачиваемых и подтопляемых территориях. 

2. Нормативные требования к утилизации медицинских отходов. 
Неопасные отходы медицинских организаций могут быть захоронены на 
обычных полигонах по захоронению твердых коммунальных отходов. 

Опасные медицинские отходы необходимо уничтожать на специальных 

установках по обезвреживанию отходов медицинских организаций 
термическими методами. 

Транспортирование, обезвреживание и захоронение медицинских 
отходов по составу близких к промышленным, осуществляется в 

соответствии с гигиеническими требованиями, предъявляемыми к 
порядку накопления, транспортирования, обезвреживания и захоронения 
токсичных промышленных отходов. 

3. Нормативные требования к размещению объектов утилизации 

токсичных отходов. 
Земельный участок для размещения полигона токсичных отходов 

должен располагаться на территориях с уровнем залегания подземных вод 

на глубине более 20 м, на расстоянии не менее 2 м от земель 
сельскохозяйственного назначения, используемых для выращивания 
технических культур, не используемых для производства продуктов 
питания. 

Не допускается размещение полигонов на заболачиваемых и 
подтопляемых территориях. 

4. Нормативные требования к размещению объектов утилизации 
биологических отходов. 

Выбор и отвод земельного участка для строительства скотомогильника 
или отдельно стоящей биотермической ямы проводят органы местного 
самоуправления по представлению организации государственной 
ветеринарной службы, согласованному с местным центром санитарно-

эпидемиологического надзора. 
В соответствии с требованиями Ветеринарно-санитарных правил сбора, 

утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных 
Главным государственным ветеринарным инспектором Российской 

Федерации 04 декабря 1995 года № 13-7-2/469, скотомогильники 
(биотермические ямы) размещают на сухом возвышенном участке земли 
площадью не менее 600 кв. м. Уровень стояния грунтовых вод должен 

быть не менее 2 м от поверхности земли. 
В соответствии с пунктом 7.1.12 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 
сооружений и иных объектов» скотомогильники (биотермические ямы) 

относятся к объектам I или II класса опасности с санитарно-защитной 
зоной 1000 и 500 м соответственно. 

В соответствии с пунктом 2.10 СанПиН 2.2 .1/2.1.1.1200-03 размер 
санитарно-защитной зоны для предприятий I и II класса опасности может 

быть изменен Главным государственным санитарным врачом Российской 
Федерации или его заместителем в порядке, установленном данными 
правилами. 

В качестве объектов утилизации биологических отходов также 

возможно использование установок термической утилизации. 
Размещение установок термической утилизации биологических отходов 
производится на расстоянии не менее 1000 м до жилых, общественных 

зданий, животноводческих ферм (комплексов). 
Размеры земельных участков установок термической утилизации 

биологических отходов принимаются в соответствии с выбранным типом 
установки и техническими условиями эксплуатации. 

Размещение скотомогильников (биотермических ям) и установок 
термической утилизации биологических отходов в водоохраной, 
лесопарковой и заповедной зонах категорически запрещается.  

4.7. В области культуры 
Согласно статье 16 Федерального закона от от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к полномочиям органов местного 
самоуправления муниципального округа относятся создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей муниципального округа 
услугами организаций культуры, а также организация библиотечного 
обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек муниципального округа.  
1. Согласно приложению «Д» СП 42.13330.2016 установлено значение 

расчетного показателя минимально допустимого уровня обеспеченности 
помещениями для культурно-досуговой деятельности. 

2. По данному виду объектов, исходя из Социальных нормативов и 
норм, утвержденных распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 03 июля 1996 года № 1063-р, рекомендуется размещать 1 
учреждение культуры на группу сельских населенных пунктов (в 

административном центре муниципального округа), с вместимостью на 
менее 500 мест. 

3. Согласно социальным нормативам и нормам, утвержденным 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 03 июля 1996 
года № 1063-р, установлены значения расчетного показателя минимально 
допустимого уровня обеспеченности населения муниципального округа 
общедоступными библиотеками – 1 учреждение на муниципальный округ 

(в административном центре). В случае необходимости учреждение 
может иметь филиалы в населенных пунктах, а также передвижные 
пункты библиотечного обслуживания. 

4.8. О бъекты местного значения муниципального округа в иных 

областях 
4.8.1. В области транспортного сообщения 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» создание условий для 
предоставления транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения в границах муниципального  

округа является вопросом местного значения муниципального округа.  
1. Согласно Стратегии в нормативах принимается 100% охват 

населения транспортными услугами из расчета размещения 
остановочных павильонов в населенных пунктах с интервалом 400-600 

метров. 
2. Для жителей сельских населенных пунктов затраты времени на 

трудовые передвижения (пешеходные или с использованием транспорта) 
в пределах сельского населенного пункта, как правило, не должны 

превышать 30 мин. 
3. Дальность пешеходных подходов до ближайшей остановки 

общественного пассажирского транспорта: 

- для многоэтажной застройки – 500 м; 
- для застройки индивидуальными жилыми домами – 600 до 800 м; 
- для зон массового отдыха населения – 800 м. 

4.8.2. В области организации архивного дела 
1.  Согласно статье 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к полномочиям органов местного 
самоуправления муниципального округа относится формирование и 

содержание муниципального архива. 
2.  В соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 

125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» органы местного 
самоуправления муниципального округа обязаны создавать архивы для 

хранения, комплектования (формирования), учета и использования 
образовавшихся в процессе их деятельности архивных документов.  

3. На основании этого в Верхнетоемском муниципальном округе 
установлен расчетный показатель минимально допустимой 

обеспеченности муниципальными архивами – не менее 1 муниципального 
архива на округ. 

4.8.3 В области организации ритуальных услуг и содержания мест 

захоронения 
Расчетные показатели для кладбищ традиционного захоронения и 

кладбищ погребения после кремации установлены в соответствии с 
Приложением «Д» СП 42.13330.2016. 

Нормативная обеспеченность кладбищами традиционного захоронения 
составляет 0,24 га на 1 тыс. чел., а кладбищ урновых захоронений после 
кремации - 0,02 га на 1 тыс. чел. 

4.8.4. В области обеспечения помещениями для работы и 

служебными жилыми помещениями участковых уполномоченных 
полиции 

Нормы по обеспечению помещениями для работы и служебными 
жилыми помещениями участковых уполномоченных полиции приняты на 

основании статьи 44 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № З-
ФЗ «О полиции», Приказа Министерства внутренних дел Российской 
Федерации от 29 марта 2019 года № 205 «О несении службы участковым 

уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке 
и организации этой деятельности», Приказа Министерства внутренних 
дел Российской Федерации от 06 октября 2014 года № 859 «Об 
утверждении примерных нормативов численности подразделений 

органов внутренних дел Российской Федерации». 
Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения муниципального округа 

Наименование объекта 

Расчетные показатели 

минимально допустимого 

уровня обеспеченности 

максимально допустимого уровня 

территориальной доступности 

Помещение для работы на 
обслуживаемом 

административном участке 

сотруднику, замещающему 
должность участкового 

уполномоченного полиции 

По согласованию с 

территориальными органами МВД 

России, но не менее 10,5 м2 общей 
площади на 1 сотрудника* 

Расчетные показатели максимально 

допустимого уровня территориальной 

доступности указанных объектов не 
устанавливаются. 

Служебные жилые помещения 
В соответствии с действующим 

законодательством РФ 

В соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации 

* Показатель принят из расчета организации рабочего места одного участкового уполномоченного полиции (6 м2 
общей площади) и места ожидания посетителей (4,5 м2 общей площади)». 

4.8.5. В области развития жилищного строительства  
Расчетные показатели допустимого уровня обеспеченности объектов 

жилищного строительства элементами благоустройства установлены 
исходя из значений, указанных в таблице 8.1. СП 476.1325800.2020.  

  

Приложение № 1 



к нормативам градостроительного 
проектирования Верхнетоемского 

муниципального округа  

Перечень объектов местного значения, 
для которых в местных нормативах градостроительного проектирования 

Верхнетоемского муниципального округа установлены расчетные 
показатели. 

1. В области образования: 
- объекты дошкольного образования; 
- объекты общеобразовательных организаций; 
- объекты дополнительного образования. 

2.  В области здравоохранения: 
- фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты; 
- станции скорой медицинской помощи; 

- выдвижные пункты скорой медицинской помощи; 
- поликлиники, амбулатории, диспансеры без стационара; 
- стационары для детей и взрослых для интенсивного лечения и 

кратковременного пребывания; 

- аптеки. 
3. В области физической культуры и массового спорта: 
- физкультурно-спортивные залы; 
- плоскостные сооружения. 

4. В области электро- и газоснабжения округа: 
- объекты электро- и газоснабжения населения. 
5. В области автомобильных дорог местного значения: 
- автомобильные дороги местного значения. 

6. В области обработки, утилизации, обезвреживания, размещения 
твердых коммунальных отходов: 

- предприятия по промышленной переработке твёрдых коммунальных 

отходов; 
- полигоны; 
- участки компостирования отходов; 
- поля ассенизации; 

- сливные станции; 
- мусороперегрузочные станции; 
- поля складирования и захоронения обезвреженных осадков (по сухому 

веществу); 

-  участок для складирования снега. 
7. В области культуры: 
- учреждения культуры клубного типа; 
- общедоступные библиотеки; 

- учреждения культуры с музейными помещениями. 
8. Иные объекты местного значения муниципального округа, 

необходимые в связи с решением вопросов местного значения 
муниципального округа: 

8.1. В области организации транспортного сообщения: 
- остановочные павильоны общественного транспорта.  
8.2. В области организации архивного дела: 

- муниципальные архивы. 
8.3. В области организации ритуальных услуг и содержания мест 

захоронения 
- места погребения; 

- кладбища традиционного захоронения. 
8.4 В области обеспечения помещениями для работы и служебными 

жилыми помещениями участковых уполномоченных полиции: 
- помещение для работы на обслуживаемом административном участке 

сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции; 

- служебные жилые помещения участковому уполномоченному 
полиции. 

8.5. В области развития жилищного строительства: 
- объекты жилищного строительства. 

 Приложение № 2 

к нормативам градостроительного 
проектирования Верхнетоемского 

муниципального округа  
НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

1. Федеральные законы и нормативные правовые 
акты Российской Федерации: 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Водный кодекс Российской Федерации; 
Лесной кодекс Российской Федерации; 
Воздушный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»; 

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года№ 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; 
Федеральный закон от 29 декабря 1994 года№ 78-ФЗ «О библиотечном 

деле»; 
Федеральный закон от 23 февраля 1995 года № 26-ФЗ «О природных 

лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах»; 
Федеральный закон от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателей»; 

Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной 

безопасности опасных производственных объектов»; 
Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности 

гидротехнических сооружений»; 
Федеральный закон от 12 февраля 1998 года№ 28-ФЗ «О гражданской 

обороне»; 
Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»; 
Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 
Федеральный закон от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении 

в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 6 октября 1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества»; 
Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 года № 17-ФЗ «О 
железнодорожном транспорте в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об 
электроэнергетике»; 

Федеральный закон от 7 июля 2003 года№ 126-ФЗ «О связи»; 
Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации»; 

«Стратегия развития Арктической зоны Российской Федерации и 
обеспечения национальной безопасности на период до 2020 года» 

(утверждена Президентом Российской Федерации); 
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О 

мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки»; 

Указ Президента Российской Федерации от 2 мая 2014 года № 296 «О 
сухопутных территориях Арктической зоны Российской Федерации»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 

года № 1340 «О порядке создания и использования резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 

года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 
года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 24 февраля 

2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 

участков, расположенных на границах таких зон»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 2 сентября 

2009 года № 717 «О нормах отвода земель для размещения 

автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 29 октября 

2009 года № 860 «О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог 
общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в 

границах полос отвода»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 

года № 390 «О противопожарном режиме»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 

года № 1033 «О порядке установления охранных зон объектов по 
производству электрической энергии и особых условий использования 
земельных участков, расположенных в границах таких зон»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 

года № 360 «Об определении границ зон затопления, подтопления»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2014 

года «366 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Социально-экономическое развитие Арктической зоны 
Российской Федерации на период до 2020 года»»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 
года № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами 

Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности 
населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а 



также о признании утратившим силу постановления Правительства 
Российской Федерации» от 24 сентября 2010 года N 754»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 июля 1996 

года№ 1063-р; 
распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 мая 2004 

года № 707-р; 
распоряжение Правительства Российской Федерации от 10 августа 2007 

года № 1034-р; 
распоряжение Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2011 

года № 2074-р; 
распоряжение Правительства Российской Федерации от 19 марта 2013 

года № 384-р «Об утверждении схемы территориального планирования 
Российской Федерации в области федерального транспорта 
(железнодорожного, воздушного, морского, внутреннего водного 

транспорта) и автомобильных дорог федерального значения»; 
распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 июля 2014 

года № 1398-р; 
Ветеринарно-санитарные правила сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов, утвержденные Главным государственным 
ветеринарным инспектором Российской Федерации от 4 декабря 1995 
года№ 13-7-2/469; 

приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 6 августа 

2008 года № 126 «Об утверждении Норм отвода земельных участков, 
необходимых для формирования полосы отвода железных дорог, а также 
норм расчета охранных зон железных дорог»; 

приказ Министерства культуры Российской Федерации № 418, 

Министерства регионального развития Российской Федерации № 339 от 
29 июля 2010 года «Об утверждении перечня исторических поселений»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития России 

от 15 мая 2012 года № 543н «Об утверждении Положения об организации 
оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению»; 

приказ Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 19 апреля 2013 года № 169 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по подготовке схем территориального планирования 
субъектов Российской Федерации»; 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 
августа 2013 года № 1014 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам 
дошкольного образования»; 

приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 1 октября 2014 года № 543 «Об утверждении 
Положения об организации обеспечения населения средствами 
индивидуальной защиты»; 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 17 апреля 2014 года№ 258н «Об утверждении примерной 
номенклатуры организаций социального обслуживания»; 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 24 ноября 2014 года № 934н «Об утверждении 
методических рекомендаций по расчету потребностей субъектов 
Российской Федерации в развитии сети организаций социального 

обслуживания»; 
приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 24 ноября 2014 года № 940н «Об утверждении Правил 
организации деятельности организаций социального обслуживания, их 

структурных подразделений»; 
приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 25 августа 

2015 года № 262 «Об утверждении Федеральных авиационных правил 
«Требования, предъявляемые к аэродромам, предназначенным для взлета, 

посадки, руления и стоянки гражданских воздушных судов».  
2. Областные законы и нормативные правовые акты 

Архангельской области 

областной закон от 9 сентября 2004 года № 249-32-03 «О перечнях 
труднодоступных местностей на территории Архангельской области»; 

областной закон от 23 сентября 2004 года № 258-внеоч. -ОЗ «О статусе 
и границах территорий муниципальных образований в Архангельской 

области»; 
областной закон от 1 марта 2006 года № 153-9-03 «Градостроительный 

кодекс Архангельской области»; 
областной закон от 26 сентября 2007 года № 391-20-03 «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателей в Архангельской области»; 
областной закон от 23 сентября 2009 года № 65-5-03 «Об 

административно-территориальном устройстве Архангельской области»; 
областной закон от 29 июня 2015 года № 296-18-03 «О стратегическом 

планировании в Архангельской области»; 
указ Губернатора Архангельской области от 05 августа 2016 № 98-у «Об 

утверждении схемы и программы перспективного развития 

электроэнергетики Архангельской области на 2016 - 2020 годы»; 
постановление Правительства Архангельской области от 25 декабря 

2012 года№ 608-пи «Об утверждении схемы территориального 
планирования Архангельской области»; 

постановление Правительства Архангельской области от 12 октября 
2012 года № 464-пи «Об утверждении государственной программы 
Архангельской области "Социальная поддержка граждан в 
Архангельской области (2013 - 2020 годы)"; 

постановление Правительства Архангельской области от 9 апреля 2013 
года № 149-пп «Об установлении количества торговых мест для 
осуществления деятельности по продаже товаров товаропроизводителями 

на сельскохозяйственных рынках на территории Архангельской 
области»; 

постановление Правительства Архангельской области от 27 августа 
2013 года № 384-пп «Об утверждении нормативов минимальной 

обеспеченности населения пунктами технического осмотра транспортных 
средств для Архангельской области и входящих в ее состав 
муниципальных образований»; 

постановление Правительства Архангельской области от 21 августа 

2014 года № 339-пп «Об утверждении номенклатуры организаций 
социального обслуживания граждан в Архангельской области»; 

постановление Правительства Архангельской области от 2 сентября 

2014 года № 351 -пи «Об утверждении Концепции развития туризма в 
Архангельской области»; 

постановление Правительства Архангельской области от 22 декабря 
2014 года№ 556-пп «Об утверждении критериев отнесения 

автомобильных дорог общего пользования к автомобильным дорогам 
общего пользования регионального значения Архангельской области»; 

постановление Правительства Архангельской области от 17 мая 2016 
года № 169-пп «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего 

пользования регионального значения Архангельской области, перечня 
ледовых переправ, не вошедших в протяженность автомобильных дорог 
общего пользования регионального значения Архангельской области, и 
перечня зимних автомобильных дорог (зимников) общего пользования, 

устройство и содержание которых осуществляется на автомобильных 
дорогах, принятых на основании договоров безвозмездного пользования, 
заключенных государственным казенным учреждением Архангельской 

области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор»»; 
распоряжение Губернатора Архангельской области от 10 марта 2015 

года № 178-р «О перечне системообразующих организаций 
Архангельской области»; 

План привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, 
гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ в Архангельской области, утвержденный 
Губернатором Архангельской области 12 сентября 2013 года; 

Региональные нормативы градостроительного проектирования 
Архангельской области, утвержденные постановлением Правительства 
Архангельской области от 19.04.2016 № 123-пп. 

3. Нормативные правовые акты Верхнетоемского муниципального 

округа 
Устав Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области, принятый решением Собрания депутатов Верхнетоемского 
муниципального округа Архангельской области от 12 ноября 2021 года № 

2; 
4. Нормативно-технические и иные документы 

Свод правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция 
СНиП 2.07.01-89*»; 

Рекомендации по проектированию улиц и дорог городов и сельских 
поселений (составлены к главе СНиП 2.07.01-89*, утверждены 

Центральным научно-исследовательским и проектным институтом по 
градостроительству Минстроя России 01.01.1994); 

Свод правил СП 113.13330.2012 «Стоянки автомобилей. 
Актуализированная редакция СНиП 21-02-99*»; 

Свод правил СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-
01-2001»; 

Свод правил СП 18.13330.2011 «Генеральные планы промышленных 

предприятий. Актуализированная редакция СНиП П-89-80*»; 
СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 

образовательных организаций»; 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов»; 
СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, 

устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного 
назначения»; 

СН 461-74 «Нормы отвода земель для линий связи»; 
НПБ 101-95 «Нормы проектирования объектов пожарной охраны, 

утвержденные заместителем Главного Государственного инспектора 
Российской Федерации по пожарному надзору, введенные в действие 
Приказом Главного управления государственной противопожарной 
службы Министерства внутренних дел России от 30.12.1994 № 36.  

 Приложение № 3 
к нормативам градостроительного проектирования  

Верхнетоемского муниципального округа  

ПЛОЩАДЬ 
территории участка или площадь застройки здания, учитываемая при 
размещении мест хранения легковых автомобилей в зависимости от типа 
и этажности автостоянки или парковки в расчете на одно машино-место, 

кв. м 

№ 

п/п 
Типы автостоянок/парковок 

Площадь территории 
участка или площадь 

застройки здания 

в расчете на одно 

Примечание 



машино-место, кв. м 

1 Надземный гараж одноэтажный обвалованный3 30 Территория участка, занятого 
гаражом. Возможно использование 

кровли 

2 Надземный гараж двухэтажный 20 Территория участка, занятого 

гаражом 

3 Надземный гараж трехэтажный 14 Территория участка, занятого 

гаражом 

4 Надземный гараж четырехэтажный 12 Территория участка, занятого 

гаражом 

5 Надземный гараж пятиэтажный и более 10 Территория участка, занятого 

гаражом 

6 Наземная (открытая) автостоянка 22,5 Территория участка 

7 Наземная (открытая) автостоянка 
в уширениях проезжих частей проездов 

18 Территория участка 

8 Подземный гараж одноярусный 
в пятне застройки здания1 

55 Площадь территории 
под домами 

9 Подземный гараж двухъярусный 
в пятне застройки здания1 

25 Площадь территории 
под домами 

10 Полумеханизированная автостоянка, 
использованная на одном из этажей 

двухэтажного подземного гаража 

в пятне застройки здания1 

18 Площадь территории 
под домами 

11 Подземный гараж одноярусный 

под дворовой частью3 

35 Территория участка 

12 Подземный гараж двухъярусный 

под дворовой частью3 

21 Территория участка 

13 Механизированная автоматическая парковка 

автомобилей (не более 50 машино-мест на одну 
парковку)2 

Не менее 8 Территория участка, занятого 

автоматической парковкой 

14 Прочие типы2 Не менее 20 Территория участка 
1 - В случае размещения гаража под домом в расчете используется площадь пятна застройки дома.  
2 - Требуется выполнение проектной документации с точным расчетом количества мест хранения автомобилей и 
занимаемой ими территории. 
3 - При проведении расчетов следует учитывать, что поверхность кровли гаража может быть использована для 

озеленения и допустимого размещения элементов планировочной организации участка.  

 
 

Приложение № 4 
к нормативам 

градостроительного 
проектирования 

Верхнетоемского 
муниципального округа  

КОЛИЧЕСТВО 
парковочных мест для помещений нежилого назначения (встроенные, 
пристроенные, встроенно-пристроенные), требуемое в зависимости от 

функционального назначения объекта 

№ п/п 
Классификатор видов разрешенного использования земельного участка 

(числовое обозначение вида разрешенного использования1) 

Одно машино-место на 

следующее количество 

расчетных единиц, кв. м 

1 2 3 

1 Общественное использование объектов капитального строительства  

1.1 Коммунальное обслуживание (3.1) 110 

1.2 Социальное обслуживание (3.2) 440 

1.3 Бытовое обслуживание (3.3) (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, 

парикмахерские, прачечные, похоронные бюро) 

110 

1.4 Здравоохранение (3.4)2 330 

1.5 Образование и просвещение (3.5) 440 

1.6 Культурное развитие (3.6) 220 

1.7 Религиозное использование (3.7) обрядов 220 

1.8 Общественное управление (3.8) 220 

1.9 Обеспечение научной деятельности (3.9) 220 

1.10 Ветеринарное обслуживание (3.10) 330 

2 Предпринимательство  

2.1 Деловое управление (4.1) 60 

2.2 Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 

(комплексы) (4.2)3 

60 

2.3 Рынки (4.3) 60 

2.4 Магазины (4.4)4 70 

2.5 Банковская и страховая деятельность (4.5) 70 

2.6 Общественное питание (4.6) 60 

2.7 Гостиничное обслуживание (4.7) 330 

2.8 Развлечения (4.8) 330 

3 Отдых  

3.1 Спорт (5.1) 220 

 городские парки 2000 

 зоны отдыха 3000 

4 Производственная деятельность  

4.1 Склады (6.9) 550 
1 - Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка, установленный Приказом 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об 

утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».  
2 - Число машино-мест для специального и служебного транспорта поликлиник о пределяется заданием на 

проектирование. 
3 -В сохраняемой застройке при размерах суммарной поэтажной площади объектов торговли от 500 до 1000 кв. м 
полученное расчетом число парковок и машино-мест допускается снизить в 2,5 раза, при размерах суммарной 

поэтажной площади менее 500 кв. м парковки и машино -места допускается не предусматривать. 
4 - Для специализированных магазинов по продаже товаров эпизодического спроса непродовольственной группы 
(спортивные, автосалоны, мебельные, бытовой техники, музыкальных инструментов, ювелирные, книжные и т.п.) 

допускается полученное расчетом число машино -мест снизить в два раза. 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(двадцать первая сессия) 

р е ш е н и е  
от 22 марта 2024 года № 7 с. Верхняя Тойма 

О б установлении границ ТО С «Сосновый» 
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Положением о территориальном 
общественном самоуправлении в Верхнетоемском муниципальном 
округе, утвержденным решением Собрания депутатов Верхнетоемского 

муниципального округа от 18 февраля 2022 года № 6, на основании 
заявления инициативной группы граждан с предложением по 
установлению границ территории деятельности ТОС «Сосновый», в 
соответствии с Уставом Верхнетоемского муниципального округа 

Собрание депутатов р е ш а е  т: 
1. Установить следующие границы территории осуществления 
территориального общественного самоуправления «Сосновый» - границы 
поселка Сосновый Верхнетоемского муниципального округа 

Архангельской области. 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа                          О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                          С.В. Гуцало 

____________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 16 февраля 2024 года № 1/2 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов 

В соответствии с частью 12 статьи 6 Федерального закона от 02 ноября 
2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» администрация 
Верхнетоемского муниципального округа             п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Верхнетоемского 
муниципального округа: 

1) внести в сводную бюджетную роспись бюджета Верхнетоемского 
муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения: 

а) уменьшить объем бюджетных ассигнований администрации 
Верхнетоемского муниципального округа по направлению расходов 
«Прочие выплаты по обязательствам государства» на сумму 50 000,00 
рублей (КБК 125 0113 12 1 00 80350 244); 

б) увеличить объем бюджетных ассигнований администрации 
Верхнетоемского муниципального округа по направлению расходов 
«Исполнение судебных актов в сфере управления муниципальным 
имуществом» на сумму 50 000,00 рублей (КБК 125 0113 12 1 00 80883 

853); 
2) довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 

лимитов бюджетных обязательств до администрации Верхнетоемского 
муниципального округа в порядке, установленном финансовым 

управлением администрации Верхнетоемского муниципального округа в 
соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Верхнетоемского муниципального округа 
представить в финансовое управление администрации Верхнетоемского 

муниципального округа документы, предусмотренные пунктом 12.3.1 
Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 
Верхнетоемского муниципального округа, бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа (главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета Верхнетоемского муниципального округа), утвержденного 
распоряжением финансового управления администрации 

Верхнетоемского муниципального округа от 10 января 2022 года № 1рф.   
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 
 

Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                                        С.В. Гуцало 

___________________________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 16 февраля 2024 года № 7/2 с. Верхняя Тойма 

О б итогах конкурсного отбора инициативных проектов в 

Верхнетоемском муниципальном округе в рамках регионального 
проекта «Комфортное Поморье» в 2024 году  

На основании Положения о порядке рассмотрения инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из 

областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное 
Поморье», утвержденного постановлением Правительства 
Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп, протокола 
заседания комиссии по рассмотрению инициативных проектов в 

Верхнетоемском муниципальном округе от 31 января 2024 года, п о с т а 
н о в л я ю: 
1. Утвердить прилагаемый Перечень инициативных проектов - 

победителей конкурсного отбора в Верхнетоемском муниципальном 
округе в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» в 2024 
году. 
2. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Верхнетоемского муниципального округа разместить информационное 
сообщение о победителях конкурса инициативных проектов в 2024 году 
на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа в информационно - коммуникационной сети «Интернет» не 

позднее 3 календарных дней со дня его подписания. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                            С.В. Гуцало  

УТВЕРЖДЕН 

consultantplus://offline/ref=27A0E3FBC6BD2616E3FDF6F3020B543BBC2407F9B1D391873A8BC2DEAC63D76AE77C13BAD1793947CE50D7127BQEe6G
consultantplus://offline/ref=3DBD30FFD5EE434640A339CA0EE34020C1C371E74FE583B13999EBDCBCEA2FDB1E7CK


постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального округа 

от 16 февраля 2024 года № 7/2 

ПЕРЕЧЕНЬ 
инициативных проектов–победителей конкурсного отбора 

в Верхнетоемском муниципальном округе в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» в 2024 году  

п/п 

Наименование инициативного проекта Инициатор инициативного 
проекта 

Общая стоимость 
инициативного проекта, рублей 

в том числе: 

Областной бюджет Бюджет округа Инициативные платежи 

Имущественное и (или) трудовое 

участие физических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 

юридических лиц 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 "Центр поддержки общественных инициатив" 
(капитальный ремонт здания, расположенного по 

адресу: Арх обл., Верхнетоемский 

муниципальный округ, с. Верхняя Тойма, ул.      
Ломоносова, д.1) 

ТОС «Идея»             5 491 200,00 4 063 490,00 274 560,00 878 590,00 274 560,00 

2 «Клуб – центр культуры» (капитальный ремонт 
клуба по адресу: Арх. обл., Верхнетоемский 

муниципальный округ, п. Красная,  

д. 46А) 

ТОС «Илеша»  2 963 050,00 2 222 300,00 148 152,50 0,00 592 597,50 

3 "Быть здоровым, жить активно - это стильно, 

позитивно" (обустройство спортивной площадки 
по адресу: Арх.обл., Верхнетоемский 

муниципальный округ, д. Согра, пер. Детский)            

Борн Нина Ивановна 1 229 010,00 860 410,00 61 450,50 61 400,00 245 749,50 

4 Благоустройство (устройство подвесного 

пешеходного перехода через р. Юмиж) 

ТОС «Алексеевский» 2 790 000,00 2 255 000,00 140 000,00 150 000,00 245 000,00 

5 Благоустройство (устройство подвесного 

пешеходного моста через р. Нижняя Тойма) 

ТОС «Аввакумовская» 2 800 000,00 2 265 000,00 140 000,00 150 000,00 245 000,00 

6 "Путь к здоровью" (обустройство пешеходных 

мостовых по адресу: Архангельская обл., 

Верхнетоемский муниципальный округ, п. 
Авнюгский (от ул. Строительной до ул. 

Садовой)) 

Абрамовская Олеся 

Владимировна 

721 500,00 613 200,00 36 100,00 0,00 72 200,00 

 7 «Спорт в нашей жизни» (обустройство 

спортивной площадки в д. Кондратовская 

Верхнетоемского муниципального округа Арх. 
обл.) 

ТОС «Сельский центр» 3 000 000,00 2 190 000,00 150 000,00 39 900,00 620 100,00 

8 «Дом знаний и творчества «Лесная сказка» 
(капитальный ремонт здания, расположенного по 

адресу: Арх. обл., Верхнетоемский 

муниципальный округ, п. Приозерный, ул. 
Центральная, д. 4) 

ТОС "Приозерный" 994 740 ,00 879 042,00 
 

 

49 737,00 
 

0,00 65 961,00 
 

 ИТОГО  19 989 500,00 15 348 442,00 1 000 000,00 1 279 890,00 2 361 168,00 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от   05 марта 2024 года № 7/4 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в отдельные постановления администрации 
Верхнетоемского муниципального округа 

В целях приведения действующих актов в соответствие с 
особенностями работы государственных, региональных и иных 
информационных систем, в соответствии с Федеральным законом от 13 
июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере» (далее – Федеральный закон), Федеральным законом 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением администрации Верхнетоемского 

муниципального округа от 23 марта 2023 года № 7/2 «Об организации 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ», администрация Верхнетоемского муниципального округа  

 п о с т а н о в л я е  т : 
1. Внести в Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 
возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, 
утвержденный постановлением администрации Верхнетоемского 

муниципального округа от 13 июня 2023 года № 7/10 (далее – Порядок), 
следующие изменения: 

1) абзац четвертый пункта 5 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на 

единицу показателя объема муниципальной услуги, установленные на 
основании Порядка определения нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, 
утвержденного постановлением администрации Верхнетоемского 

муниципального округа (далее – Порядок определения нормативных 
затрат);». 

2)  абзац первый пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после 
представления получателем субсидии отчета осуществляет проверку 
отчета.». 

2. Внести в Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 
финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденный постановлением администрации Верхнетоемского 
муниципального округа от 13 июня 2023 года № 7/11 (далее – Порядок), 
следующие изменения: 

1) абзац четвертый пункта 5 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на 
единицу показателя объема муниципальной услуги, установленные на 
основании Порядка определения нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом 

утвержденного постановлением администрации Верхнетоемского 

муниципального округа (далее – Порядок определения нормативных 
затрат);». 

2) абзац первый пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после 
представления получателем субсидии отчета осуществляет проверку 
отчета.». 

3. Внести в постановление администрации Верхнетоемского 
муниципального округа от 30 июня 2023 года № 7/13 «О некоторых мерах 
правового регулирования вопросов, связанных с оказанием 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» в соответствии с социальными сертификатами» следующие 
изменения: 

1) В Правилах формирования в электронном виде социальных 
сертификатов на получение муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» и реестра их получателей:  
а) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель услуг) - 

юридическое лицо, в том числе государственное (муниципальное) 

учреждение, либо индивидуальный предприниматель - производитель 
товаров, работ, услуг, включенный в реестр исполнителей 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» в соответствии с социальным сертификатом на основании 
соглашения, заключенного по результатам отбора исполнителей услуг в 
соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ (далее – соглашение в 
соответствии с сертификатом);»; 

б) абзац третий пункта 4 Правил изложить в следующей редакции: 
«Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, объем 

обеспечения социальных сертификатов устанавливаются программой 
персонифицированного финансирования, утверждаемой нормативным 

правовым актом уполномоченного органа ежегодно до начала очередного 
финансового года, определяемого как период действия программы 
персонифицированного финансирования.»; 

в) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Социальный сертификат после его формирования или изменения 
информации, содержащейся в нем, подписывается электронной подписью 
лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.».      

2) В Порядке формирования реестра исполнителей муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 
соответствии с социальным сертификатом: 

а) пункт 2.7 дополнить новым абзацем четвертым следующего 

содержания: 
«Заключение соглашения в соответствии с сертификатом 

осуществляется в порядке и в сроки, установленные постановлением 
администрации Верхнетоемского муниципального округа в соответствии 

с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-
ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».»; 

б) в пункте 4.4 слово «направляет» исключить. 

4. Внести в Правила заключения в электронной форме и подписания 
усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, 
исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о 

финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием 



муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере, 
утвержденные постановлением администрации Верхнетоемского 

муниципального округа от 24 июля 2023 года № 7/15 (далее- Правила), 
следующие изменения: 

1) абзац третий пункта 1 Правил изложить в следующей редакции: 
«Под исполнителем услуг в целях настоящих Правил понимаются 

юридическое лицо (кроме муниципального учреждения Верхнетоемского 
муниципального округа) либо, если иное не установлено федеральными 
законами, индивидуальный предприниматель или физическое лицо - 
производитель товаров, работ, услуг, оказывающие муниципальную 

услугу потребителям услуг на основании соглашения в соответствии с 
сертификатом, заключенного в соответствии с настоящими Правилами.»; 

2) пункт 2 Правил изложить в следующей редакции: 

«2. Внесение изменений в соглашение в соответствии с сертификатом, 
а также его расторжение осуществляются посредством заключения 
дополнительных соглашений к такому соглашению (далее – 
дополнительные соглашения) в порядке и сроки, установленные 

пунктами 7 и 8 настоящих Правил соответственно. 
Взаимодействие уполномоченного органа и исполнителя услуг при 

заключении и подписании соглашения в соответствии с сертификатом, 
дополнительных соглашений осуществляется посредством 

автоматизированной/государственной информационной системы 
«Навигатор дополнительного образования детей Архангельской области» 
(далее – информационная система) с использованием усиленных 
квалифицированных электронных подписей.  

В случае отсутствия технической возможности формирования в виде 
электронного документа и подписания соглашения в соответствии с 
сертификатом в информационной системе формирование и подписание 

соглашения производится в бумажной форме, информация о 
заключенном соглашении в соответствии с сертификатом, 
дополнительном соглашении вносится в информационную систему в 
течение 2-ух рабочих дней после его заключения.»; 

3) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Проект соглашения в соответствии с сертификатом формируется 

уполномоченным органом в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил 
для подписания юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или физическим лицом - производителем товаров, 
работ, услуг, подавшим заявку на включение указанного лица в реестр 
исполнителей муниципальной услуги по социальному сертификату (далее 
– лицо, подавшее заявку) в день принятия уполномоченным органом 

решения о формировании соответствующей информации, включаемой в 
реестр исполнителей муниципальной услуги в соответствии с пунктом 16 
Положения о структуре реестра исполнителей государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в 
социальной сфере и порядке формирования информации, включаемой в 
такой реестр, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13 февраля 2021 года № 183 «Об утверждении Положения 
о структуре реестра исполнителей государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на 
получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере 

и порядке формирования информации, включаемой в такой реестр, а 
также Правил исключения исполнителя государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра исполнителей 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом на получение государственной 
(муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее – Положение о 
структуре реестра исполнителей услуг),  и заключается с лицом, 
подавшим заявку. В сформированном в соответствии с настоящим 

пунктом проекте соглашения в соответствии с социальным сертификатом 
указываются следующие сведения: 

общие сведения об исполнителе услуг, наименование муниципальной 

услуги, условия (форма) оказания муниципальной услуги, показатели, 
характеризующие качество и (или) объем оказания муниципальной 
услуги,  значения нормативных затрат на оказание муниципальной 
услуги, предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги 

потребителем услуги в случае, если законодательством Российской 
Федерации предусмотрено ее оказание на частично платной основе, или 
порядок установления указанных цен (тарифов) сверх объема 
финансового обеспечения, предоставляемого в соответствии с 

Федеральным законом, которые формируются на основании 
сформированной в соответствии с Положением о структуре реестра 
исполнителей услуг, реестровой записи об исполнителе услуг (далее – 
реестровая запись); 

объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты 
соглашения в соответствии с сертификатом, размер которой формируется 
уполномоченным органом в составе приложения к соглашению в 

соответствии с сертификатом как произведение значения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг и объема оказания 
муниципальных услуг, подлежащих оказанию исполнителем услуг 
потребителям услуг, в соответствии с информацией, включенной в реестр 

получателей социального сертификата, формируемый в порядке, 
установленном постановлением администрации Верхнетоемского 
муниципального округа (далее – реестр потребителей).». 

5. Отделу организационной и кадровой работы администрации 
Верхнетоемского муниципального округа разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Верхнетоемского 

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 

2024 года.  
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                         С.В. Гуцало  

___________________________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 20 декабря 2023 года № 8/62 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в муниципальную программу 

Верхнетоемского муниципального округа  «Эффективное 
муниципальное управление в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 
В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденным постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 

п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 

муниципального округа «Эффективное муниципальное управление в 
Верхнетоемском муниципальном округе», утвержденную 

постановлением администрации Верхнетоемского муниципального 
района от 08 ноября 2021 года № 8/53, следующие изменения: 

1) в паспорте в позиции, касающейся объемов и источников 
финансирования муниципальной программы, цифры «282125,6», 

«13669,5» и «262532,7» заменить соответственно цифрами «281008,8», 
«12889,7» и «262195,7»; 

2) в паспорте подпрограммы № 1 в позиции, касающейся объемов и 
источников финансирования подпрограммы, цифры «1009,6» заменить 

цифрами «999,6»; 
3) в паспорте подпрограммы № 3 в позиции, касающейся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, цифры «18030,0», «13619,5» 

и «4410,5» заменить соответственно цифрами «17063,2», «12839,7» и 
«4223,5»; 

4) в паспорте подпрограммы № 4 в позиции, касающейся объемов и 
источников финансирования подпрограммы, цифры «253490,2» и 

«247566,8» заменить соответственно цифрами «253350,2» и «247426,8»; 
5) в приложении № 2: 
а) в пункте 1.1: 
по подстрокам «всего» и «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «300,0» заменить цифрами «290,0»; 
в графе 6 цифры «100,0» заменить цифрами «90,0»; 
   б) в строке «Итого по подпрограмме № 1»: 
по подстрокам «всего» и «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «1009,6» заменить цифрами «999,6»; 
в графе 6 цифры «227,6» заменить цифрами «217,6»; 
в) в пункте 3.1: 

по подстрокам «всего» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «300,0» заменить цифрами «200,0»; 
в графе 6 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»; 
г) в пункте 3.2: 

по подстрокам «всего», «областной бюджет» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «11930,0», «8119,5» и «3810,5» заменить 

соответственно цифрами «11063,2», «7339,7» и «3723,5»; 
в графе 6 цифры «3349,5», «3249,5» и «100,0» заменить соответственно 

цифрами «2482,7», «2469,7» и «13,0»; 
д) в строке «Итого по подпрограмме № 3»: 
по подстрокам «всего», «областной бюджет» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «18030,0», «13619,5» и «4410,5» заменить 

соответственно цифрами «17063,2», «12839,7» и «4223,5»; 
в графе 6 цифры «3449,5», «3249,5» и «200,0» заменить соответственно 

цифрами «2482,7», «2469,7» и «13,0»; 

е) в пункте 4.1: 
по подстрокам «всего» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «218507,9» заменить цифрами «219107,9»; 
в графе 6 цифры «61603,4» заменить цифрами «62203,4»; 

ё) в пункте 4.2: 
по подстрокам «всего» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «360,0» заменить цифрами «320,0»; 
в графе 6 цифры «160,0» заменить цифрами «120,0»; 

ж) в пункте 4.4: 
по подстрокам «всего» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «28368,9» заменить цифрами «27668,9»; 
в графе 6 цифры «5490,2» заменить цифрами «4790,2»; 

з) в строке «Итого по подпрограмме № 4»: 
по подстрокам «всего» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «253490,2» и «247566,8» заменить соответственно 

цифрами «253350,1» и «247426,8»; 



в графе 6 цифры «68440,9» и «67423,6» заменить соответственно 
цифрами «68300,9» и «67283,6»; 

и) в строке «Итого по муниципальной программе»: 

по подстрокам «всего», «областной бюджет» и «бюджет округа»  
в графе 4 цифры «282125,6», «13669,5» и «262532,7» заменить 

соответственно цифрами «281008,7», «12889,7» и «262195,7»; 
в графе 6 цифры «74751,0», «3299,5» и «70434,2» заменить 

соответственно цифрами «736343,2», «2519,7» и «70097,2»; 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального             

опубликования. 
 

     Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                                    С.В. Гуцало 

_____________________________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПО СТАНО ВЛЕНИЕ 
от 29 декабря 2023 года № 8/75 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в муниципальную программу 
Верхнетоемского муниципального округа «Развитие имущественно - 

земельных отношений в Верхнетоемском муниципальном округе»  
В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденным постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 
постановляю: 

1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 
муниципального округа «Развитие имущественно - земельных отношений 

в Верхнетоемском муниципальном округе», утвержденную 
постановлением администрации Верхнетоемского муниципального 
района от 08 ноября 2021 года № 8/52, следующие изменения: 

1) в паспорте программы в позиции, касающейся объемов и источников 

финансирования муниципальной программы, цифры «19 193,9» заменить 
цифрами «18 233,9», цифры «14 530,5» заменить цифрами «13 570,5»; 

2) в наименовании пункта 2.1 слова «Верхнетоемского муниципального 
округа» заменить словами «в Верхнетоемском муниципальном округе»; 

3) в паспорте подпрограммы № 2 в позиции, касающейся объемов и 
источников финансирования подпрограммы, цифры «7 230,4» заменить 
цифрами «6 270,4», цифры «3 767,0» заменить цифрами «2 807,0»; 

4) в пункте 2.6: 
в абзаце втором слова «пунктов 2.2 – 2.8» заменить словами «пунктов 

2.1 – 2.5 и 2.7 - 2.9»; 
5) в приложении № 1: 

в Перечне целевых показателей муниципальной программы 
Верхнетоемского муниципального округа «Развитие имущественно - 
земельных отношений в Верхнетоемском муниципальном округе»: 

а) в пунктах 2 и 7 в графе 5 цифры «105» заменить цифрами «76»; 

б) в пунктах 3 и 8 в графе 5 цифры «140» заменить цифрами «77 »; 
в) в пунктах 4 и 9 в графе 5 цифры «11» заменить цифрами «10 »; 
6) в приложении № 2: 
по подпрограмме № 1: 

а) Строку «Подпрограмма № 1 «Эффективное управление 
муниципальным имуществом Верхнетоемского муниципальным 
округом» читать в новой редакции:  

«Подпрограмма № 1 «Эффективное управление муниципальным 
имуществом в Верхнетоемском муниципальном округе»; 

б) в пункте 1.1: 
по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «8 357,1» заменить цифрами «8 490,5»; 
в графе 6 цифры «2 172,8» заменить цифрами «2 306,2»; 
в графе 10 слова «2023 г. – 10 ед.» заменить словами «2023 г. – 8 ед.»; 
в) в пункте 1.2: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «354,0» заменить цифрами «294,0»; 
в графе 6 цифры «150,0» заменить цифрами «90,0»; 
г) в пункте 1.3: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «655,4» заменить цифрами «615,4»; 
в графе 6 цифры «250,0» заменить цифрами «210,0»; 

в графе 10 слова «2023 г. – 105 ед.» заменить словами «2023 г. – 76 ед.»; 
д) в пункте 1.4: 
по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «2 497,0» заменить цифрами «2 463,6»; 

в графе 6 цифры «500,0» заменить цифрами «466,6»; 
по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «1 297,0» заменить цифрами «1 263,6»; 
в графе 6 цифры «500,0» заменить цифрами «466,6»; 

по подпрограмме № 2: 
а) в пункте 2.1: 
по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «1 288,4» заменить цифрами «914,0»; 

в графе 6 цифры «543,0» заменить цифрами «168,6»; 
по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «1 038,4» заменить цифрами «664,0»; 

в графе 6 цифры «543,0» заменить цифрами «168,6»; 
б) в пункте 2.2: 

по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «2 080,0» заменить цифрами «1 455,9»; 
в графе 6 цифры «1100,0» заменить цифрами «475,9»; 

по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «1 600,0» заменить цифрами «975,9»; 
в графе 6 цифры «1 100,0» заменить цифрами «475,9»; 
в графе 10 слова «2023 г. – 119 ед.» заменить словами «2023 г. – 56 ед.»; 

в) в пункте 2.3: 
по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «142,0» заменить цифрами «148,0»; 
в графе 6 цифры «35,0» заменить цифрами «41,0»; 

в графе 10 слова «2023 г. – 11 ед.» заменить словами «2023 г. – 10 ед.»; 
г) в пункте 2.4: 
в графе 11 цифру «9» заменить цифрой «8»; 

д) в пункте 2.5: 
по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «60,0» заменить цифрами «56,0»; 
в графе 6 цифры «20,0» заменить цифрами «16,0»; 

е) в пункте 2.6: 
по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «3 530,0» заменить цифрами «3 521,0»; 
в графе 6 цифры «2 069,0» заменить цифрами «2 060,0»; 

по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «796,6» заменить цифрами «787,6»; 
в графе 6 цифры «96,6» заменить цифрами «87,6»; 
ж) в пункте 2.7: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «57,1» заменить цифрами «60,1»; 
в графе 6 цифры «12,0» заменить цифрами «15,0»; 

в графе 10 слова «2023 г. – 1150 шт.» заменить словами «2023 г. – 851 
шт.»; 

з) дополнить новым пунктом 2.9 следующего содержания: 
2.9. Приобретение 

приборов для 
обмера, фото и 

видеосъемки 

земельных 
участков в рамках 

проведения 

мероприятий при 
осуществлении 

муниципального 

земельного 
контроля 

администрация итого 42,5 0,0 42,5 0,0 0,0 0,0 Количество 

приобретенных 
приборов:               

2022 г. – 0 шт.;           

2023 г. - 1 шт..;            
2024 г. – 0 шт.;            

2025 г. - 0 шт.;         

2026 г. - 0 шт.           

 

в том числе:             

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет округа 42,5 0,0 42,5 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
средства 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

и) в строке «Итого по подпрограмме № 2»: 
по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «7 230,4» заменить цифрами «6 270,4»; 

в графе 6 цифры «3 802,4» заменить цифрами «2 842,4»; 
по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «3 767,0» заменить цифрами «2 807,0»; 

в графе 6 цифры «1 830,0» заменить цифрами «870,0»; 
в строке «Итого по муниципальной программе»:  
по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «19 193,9» заменить цифрами «18 233,9»; 

в графе 6 цифры «6 875,2» заменить цифрами «5 915,2»; 
по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «14 530,5» заменить цифрами «13 570,5»; 
в графе 6 цифры «4 902,8» заменить цифрами «3 942,8».  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                      С.В. Гуцало  

___________________________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 29 декабря 2023 года № 8/78 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в муниципальную программу 
Верхнетоемского муниципального округа «Социальная поддержка 

граждан в Верхнетоемском муниципальном округе»  
В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденным постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 

п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 

муниципального округа «Социальная поддержка граждан в 
Верхнетоемском муниципальном округе», утвержденную 
постановлением администрации Верхнетоемского муниципального 
района от 08 ноября 2021 года № 8/55, следующие изменения: 

1) в приложении № 2: 
а) в пункте 3.2: 
по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 6 цифры «40,0» заменить цифрами «48,0»; 

б) в пункте 3.3: 
по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 6 цифры «17,0» заменить цифрами «29,0»; 
в) в пункте 3.4: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 6 цифры «20,0» заменить цифрами «0,0».  



2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального             
опубликования и применяется к отношениям, возникшим с 01 декабря 
2023 года. 

 

Глава Верхнетоемского 

муниципального округа                                                 С.В. Гуцало           
________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 14 марта 2024 года № 10/1 с. Верхняя Тойма 

О б определении места вывоза твердых коммунальных отходов 
В соответствии со статьями 8, 13, 13.4 Федерального закона от 24 июня 

1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 
24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», территориальной схемой обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 
территории Архангельской области, утвержденной постановлением 

Правительства Архангельской области от 11 апреля 2017 года № 144-пп, 

п о с т а н о в л я ю: 
1. На период отсутствия транспортного сообщения с. Верхняя Тойма с 

левым берегом р. Северная Двина определить местом вывоза твердых 

коммунальных отходов с территории населенных пунктов 
Верхнетоемского, Двинского, Корниловского, Тимошинского с/с – 
площадку временного накопления твердых коммунальных отходов со 

следующими координатами: 
Номер точки Координаты 

1 62.28689032 45.07737898  

2 62.28695425 45.07825769  

3 62.28693161 45.07860643  

4 62.28693942 45.07873849  

5 62.28689054 45.07909229  

6 62.28683608  45.07917498  

7 62.28668083 45.07912759  

8 62.2865686 45.07917264  

9 62.28644054 45.07923332  

10 62.2864167 45.07930012  

11 62.28632468 45.07938999  

12 62.2864042 45.07935412  

13 62.2861402 4507936654  

14 62.28584389 45.07926888  

15 62.28570024 45.07915966  

16 62.28574443 45.07898779  

17 62.28604468 45.07872577  

18 62.28615814 45.0786278  

19 62.28634009 45.07835567  

20 62.28633398 45.07815257  

21 62.2863936 45.07789742  

22 62.28646704 45.07764178  

23 62.2865642145.07755979  

24 62.28666841 45.07737843  

25 62.28689032 45.07737898  

2. Срок эксплуатации площадки временного накопления твердых 
коммунальных отходов с 15 марта 2024 года по 18 марта 2024 года. 

3. Накопление отходов на площадке производить в соответствии с 
санитарными нормами и правилами, а также природоохранным 
законодательством. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Верхнетоемского муниципального 
округа по инфраструктурному развитию И.В. Чецкого.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Верхнетоемского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                                      С.В. Гуцало  

______________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 01 февраля 2024 года № 10/1(а) с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в постановление  
администрации Верхнетоемского муниципального округа  

от 31 марта 2022 года № 10/2 
В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 9 
Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», п о с т а н о в л я ю: 

1. Приложение к постановлению администрации Верхнетоемского 
муниципального округа от 31 марта 2022 года № 10/2 «Об определении 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению» изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и применяется к отношениям, возникшим с 01 февраля 

2024 года. 
 

Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                              С.В. Гуцало 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  

Верхнетоемского муниципального округа 

от 01 февраля 2024 года № 10/1(а) 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  

Верхнетоемского муниципального округа 
от 31 марта 2022 года № 10/2 

СТОИМОСТЬ 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению на территории Верхнетоемского муниципального округа 
Наименование услуги Стоимость услуги, руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения 0,0 

2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 
погребения 2748,28 

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 951,64 

4. Погребение (копка могилы и погребение) 6344,32 

ИТОГО: 10044,24 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 15 марта 2024 года № 10/2 с. Верхняя Тойма 

О  внесении изменений в реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области 
В соответствии с пунктом 18 части 1, частью 4 статьи 14, пунктом 14 

части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 4 статьи 13.4 Федерального закона от 

24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 

года № 1039, п о с т а н о в л я ю: 
1. Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

на территории Верхнетоемского муниципального района Архангельской 
области, утвержденный постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального округа от 25 марта 2022 года № 10/1, 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства администрации Верхнетоемского муниципального 

округа С.Л. Беляева. 
 

Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                                С.В. Гуцало  
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Верхнетоемского муниципального округа 

от 15 марта 2024 года № 10/2 
«УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
Верхнетоемского муниципального округа 

от 25 марта 2022 года № 10/1  

Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Верхнетоемского муниципального окруа

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 
Верхнетоемского муниципального округа 

от 15 марта 2024 года № 10/2 

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Верхнетоемского муниципального округа 

от 25 марта 2022 года № 10/1  
Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Верхнетоемского муниципального округа  

N 
п/

п 

Место расположения контейнерной площадки  Данные о собственниках мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов 

Данные о технических 
характеристиках мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных 

отходов 

Контейнеры 
для 

несортированн

ых отходов 

Контейнеры для 
утилизируемых 

отходов (раздельный 

сбор) 

Контейнеры для 
сбора 

крупногабаритны

х отходов 

Адреса строений, которые 
совместно пользуются 

контейнерной площадкой 

Н а с е л е н н ы й
 

п у н к т У л и ц а Д о м
 

К о р п у с / С т р о е н и е Ш и р о т а Д о л г о т а Р а з м е щ е н н ы е / П л а н и р у е м ы е О р г а н и з а ц и о н н о - п р а в о в а я ф о р м а б а л а н с о д е р ж а т е л я ( ю р и д и ч е с к о е л и ц о
 

- Ю Л ; 
  

  

и н д и в и д у а л ь н ы й
 

п р е д п р и н и м а т е л ь - И П ; ф и з и ч е с к о е л и ц о
 

- Ф Л ) д л я Ю Л
 

- П о л н о е н а и м е н о в а н и е о р г а н и з а ц и и
 

д л я И П
 

- Ф а м и л и я , И м я , О т ч е с т в о
 

д л я Ф Л
 

- Ф а м и л и я , И м я , О т ч е с т в о
 

И Н Н / О Г Р Н
 

д л я Ю Л
 

- ю р и д и ч е с к и й
 

а д р е с / ф а к т и ч е с к и й
 

а д р е с д л я И П
 

- а д р е с р е г и с т р а ц и и
 

п о
 

м е с т у
 

ж и т е л ь с т в а д л я Ф Л
 

- а д р е с р е г и с т р а ц и и
 

п о
 

м е с т у
 

ж и т е л ь с т в а Ю Л , И П , Ф Л
 

- К о н т а к т н ы е д а н н ы е ( т е л е ф о н , э л е к т р о н н а я п о ч т а ) П л о щ а д ь , к в . м
 

Т и п
 

п о д с т и л а ю щ е й
 

п о в е р х н о с т и
 

В и д
 

п л о щ а д к и
 

М а т е р и а л
 

о г р а ж д е н и я К о л - в о
 

с у щ е с т в у ю щ и й
 

К о л и ч е с т в о
 

п л а н и р у е м ы х
 

Е м к о с т ь ( о т д е л ь н о г о
 

к о н т е й н е р а ) м 3
 

М а т е р и а л
 

к о н т е й н е р а К о л - в о
 

с у щ е с т в у ю щ и й
 

К о л и ч е с т в о
 

п л а н и р у е м ы х
 

Е м к о с т ь ( о т д е л ь н о г о
 

к о н т е й н е р а ) м 3
 

М а т е р и а л
 

к о н т е й н е р а К о л - в о
 

Е м к о с т ь ( о т д е л ь н о г о
 

к о н т е й н е р а ) м 3
 

М а т е р и а л
 

к о н т е й н е р а 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

1 Верхняя 

Тойма 

 

Пролетарска

я 

18  62.23

8415 

62.23841

5 

Размеще

нные 

ЮЛ Админис

трация 

Верхнето
емского 

29080016570

2/121290000

8254 

165500, 

Архангельская 

область, 
Верхнетоемский 

8818543

1538, 

e-mail: 
admsvt@

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Пролетарская, д. 16-

23,25,27,31, Октябрьская, 12а 

2 Пролетарска

я 

14  62.23

7857 

44.99074

8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Пролетарская, д. 5-15, ул. 

Свободы, д. 5-12, 

consultantplus://offline/ref=1AAC045D279F73D6AA85E7F86C2CC57ABBF5DB59B76D1DCEA78DCC56601332D4E3927A5AE1184F0EC5FFDCD66AEB5E66CA33805490G2o1F


муницип

ального 

округа 

район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 

Кировская, д.6 

yandex.r

u 

 ул. Октябрьская, 4-11,  

ул. Северная, 5-13 

3 Кулижского 29 Б  62.23

7280 

44.99612

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Кулижского, д. 21, 21А, 23, 

23А, 25, 25А, 27, 27А, 29, 29А, 

29Б, 31А, ул. Северная, д. 15, 17 

4 Вежливцева 9  62.23

7586 

44.98493

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Вежливцева, д. 5-12, ул. 

Центральная, д. 14,  
ул. Гайдара, д. 10,11, ул. 

Полярная, д. 1-8, 

ул. Нагорная, д. 1-8, 

5 Центральна

я 

7  62.23

6632 

44.98531

3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Гайдара, д. 1-9, 

ул. Центральная, д. 3, 5-12 

6 Полярная 27  62.23

9775 

44.99287

2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Полярная, д. 9-32, ул. 

Нагорная, д. 10,11 

7 Кировская 18  62.23

2061 

45.00283

7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Набережная, д. 5,8, ул. 

Кировская, 16,18,20 

8 Комсомольс

кая 

2 А  62.23

3473 

45.00426

6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Комосомольская, д. 2А, 3-6А,  

ул. Кировская, д. 25,25А 

9 Комсомольс

кая 

8  62.23

4104 

45.00530

1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Комосомольская, д. 8, 8А, 10 

1

0 

Комсомольс

кая 

12  62.23

5041 

45.00608

8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Комосомольская, д.  10А, 12А 

1

1 

Комсомольс

кая 

11  62.23

5286 

45.00452

2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Комосомольская, д. 11, ул. 

Угрюмова, д. 10, 14 

1

2 

Ломоносова 16  62.23

5643 

45.00264

3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Ломоносова, д. 14, 16, 18, ул. 

Угрюмова, д. 11, 13 

1

3 

Ломоносова 20 

А 

 62.23

6099 

45.00417

2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Ломоносова, д. 20А, 22В, ул. 

Угрюмова, д. 15, 17 

1

4 

Ломоносова 13  62.23

6186 

45.00105

5 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Ломоносова, д. 9, 11, 13, 

ул. Первомайская, д. 1-10 

1

5 

Ломоносова 15  62.23

6514 

45.00191

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Ломоносова, д. 15, 17, 19, 21,  

ул. Первомайская, д. 11-18, 20 

1

6 

Коммунальн

ая 

7  62.23

7456 

44.99883

3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Коммунальная, д. 2, 5, 6, 7, 8, 

10,  
ул. Кулижского, 16, 33  

1
7 

Советская 10 
А 

 62.23
5941 

44.99691
3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Советская, 9А, 10А, ул. 
Кулижского, д. 10А 

1
8 

Кулижского 14  62.23
5941 

44.99691
3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Кулижского, д. 14, 33  

1
9 

Кулижского 4  62.23
4984 

44.99417
5 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Кулижского, д. 3, 4, 10, 11, 13, 
15, 

 ул. Советская 2, 5, 6, 7  

2

0 

Коммунальн

ая 

14  62.23

8305 

45.00108

4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Кулижского, д. 20, ул. 

Коммунальная, 14, 25б,  

ул. Первомайская, д. 19 

2

1 

Ломоносова 29 

А 

 62.23

9577 

45.00403

8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Ломоносова, д. 29, 29А, 31  

2

2 

Северодвин

ская 

6  62.23

2834 

45.00965

1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул.  Северодвинская, д. 4-8,10 

2

3 

Аэродромна

я 

2  62.23

9761 

45.00610

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Аэродромная, д. 1-16Б 

2

4 

Северодвин

ская 

6 А  62.23

9882 

45.00639

8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Северодвинская, д. 2, 2А, 6А, 

9, 
ул. Почтовая д. 1-5, 

ул. Двинская, д. 1, 2, 3, 4, ул. 

Лесная, д. 1-8 

2

5 

Почтовая 15  62.23

5941 

44.99691

3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Строительная, д. 1-15, ул. 

Почтовая д. 6-12, ул. Двинская, д. 
5, 6, 7, 8, ул. Лесная, д. 9-14А, 

2
6 

Ломоносова 35  62.24
0915 

45.00385
4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Ломоносова, д. 33, 35, 35А 

2
7 

Аэродромна
я 

23  62.24
2792 

45.01004
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Аэродромная, д. 17-29 

2
8 

Кулижского 30 
А 

 62.24
0902 

45.00049
3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Кулижского, д.30, 30А, 30Б 

2
9 

Кулижского 28  62.24
0287, 

45.00028
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Кулижского, д. 26, 28, 28А 

3
0 

Ломоносова 31 
А 

 62.23
9984 

45.00235
7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Ломоносова, д. 29Б, 31, 31А, 
33 

3
1 

Гаражная 20  62.24
4425 

45.00564
0 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Гаражная, д. 16, 16А, 18, 20 

3
2 

Кулижского 24  62.23
8701 

45.00088
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Кулижского, д. 22, 24, 24А 

3
3 

Совхозная 11  62.23
6468 

45.00770
0 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Совхозная, д. 1-30, ул. 
Ручьевская, д. 1-20 

3
4 

Молодежна
я 

3 Б  62.23
6819 

45.01207
7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Молодежная, д. 1-9 А 

3
5 

Восточная 23  62.23
2904 

45.02041
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Восточная, д. 17-38, ул. 
Попова, д. 13-23,  

ул. Двинская, д. 14А, 16А 

3

6 

Восточная 7  62.23

5050 

45.01662

6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Восточная, д. 1-16, ул. 

Попова, д. 1-12, 

 ул. Двинская, д. 4А, 6А, 8А, 10А, 
12А 

3
7 

Ломоносова 32  62.23
9159 

45.00617
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Ломоносова, д. 26, 28, 30, 32 

3
8 

Ломоносова 30 
А 

 62.23
8681 

45.00775
9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Ломоносова, д. 30А, 30Б, 30В, 
30Г, 30Д 

3
9 

Кулижского 35  62.24
2171, 

45.00059
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Кулижского, д. 34, 35  

4
0 

Победы   62.23
4340 

45.00345
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Комсомольская, д. 5, 7, ул. 
Угрюмова, д. 6, 9 

4
1 

Центральна
я 

4  62.23
6358 

44.98823
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Пролетарская, д. 1-4, ул. 
Свободы, д. 1-4, 

 ул. Октябрьская, 1-4, ул. 

Вежливцева, д. 2, 3А,  
ул. Центральная, 4 

4
2 

Ломоносова 27 
В 

 62.23
8827 

45.00355
4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Ломоносова, д. 25, 25А, 27В 

4
3 

Пролетарска
я 

  62.23
9818 

44.99780
9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Пролетарская, д. 22, 22А, 24, 
26, 31-41 

4
4 

Ломоносова 51 
А 

 62.24
1962 

45.00685
8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Ломоносова, д. 36-56, 58, 60 

4
5 

Ломоносова 76  62.24
4489 

45.00932
7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Ломоносова, д. 57 ,59, 61-82 

4
6 

Полевая 4 А  62.23
0209 

45.01016
0 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Полевая, д. 1-17, 
ул. Речная, д. 1-5 

4
7 

Попова 30  62.23
0639 

45.02146
5 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Попова, д. 24-31 

4
8 

Голубинс
кая 

   62.22
3645 

45.03378
6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

4
9 

Малетинс
кая 

   62.22
8288 

45.01821
5 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       д. 1-15 

5
0 

Малетинс
кая 

   62.22
9139 

45.02014
6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       д. 43-47, 49, 51, 53-58, 

5
1 

Малетинс
кая 

   62.23
0371 

45.01927
7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       д. 16-42, 48, 50, 52 

5
2 

Мартемья
новская 

   62.23
0371 

45.01927
7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

5
3 

Павловска
я 

   62.25
5397 

45.01981
5 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня за исключение домов 
47,48 

5
4 

Павловска
я 

   62.25
1809 

45.03761
3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       д. 47,48 

5
5 

Прилук    62.24
6853 

44.99312
8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       д. 15-30 

5
6 

Прилук    62.24
5837 

44.99736
6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       д. 30-57 

5
7 

Прилук    62.24
7921 

44.98912
7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       д. 1-14 

5
8 

Сумароко
вская 

   62.22
6363 

45.02145
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 



5

9 

Тоймушка    62.24

9399 

44.97147

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

6

0 

Усть-

Паленьга 

   62.22

7148 

45.02366

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

6

1 

Варьзеньг

а 

   62.22

7148 

45.02366

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

6

2 

Алексеевс

кая 

   62.23

7033 

45.04002

5 

Планиру

емая 

                     

6

3 

Анисимов

ская 

   62.24

8344 

44.76771

7 

Планиру

емая 

                     

6

4 

Власовска

я 

 

   62.22

0636  

44.89362

0 

Размеще

нные 

ЮЛ Админис

трация 

Верхнето
емского 

муницип

ального 
округа 

29080016570

2/121290000

8254 

165500, Арх. обл., 

Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 
Тойма, ул. 

Кировская, д.6 

8818543

1538, 

e-mail: 
admsvt@

yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

6
5 

Горка    62.40
0506 

45.19094
2 

Планиру
емая 

                     

6
6 

Горка    62.40
2661 

45.19214
7 

Планиру
емая 

                     

6
7 

Гридкино    62.21
4190 

44.93107
7 

Размеще
нные 

ЮЛ Админис
трация 

Верхнето

емского 
муницип

ального 

округа 

29080016570
2/121290000

8254 

165500,  
Арх. обл., 

Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 
Тойма, ул. 

Кировская, д.6 

8818543
1538, 

e-mail: 

admsvt@
yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

6
8 

Мартачев
ская 

   62.22
5397 

44.90643
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

6
9 

Сосновый    62.30
4556 

44.77711
8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Набережная 

7
0 

Сосновый    62.30
3188 

44.77484
4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Советская, 
пер. Первомайский 

7
1 

Сосновый    62.30
2738 

44.77126
0 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Лесная 

7
2 

Игумновс
кая 

   62.22
4970 

44.89205
5 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

7
3 

Исаковска
я 

   62.25
9858 

44.76549
6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

7
4 

Комаровс
кая 

   62.24
4711 

45.04257
5 

Планиру
емая 

                     

7
5 

Лаповская    62.21
6322 

45.04999
4 

Планиру
емая 

                     

7
6 

Ларионов
ская 

   62.32
6748 

44.65541
3 

Размеще
нные 

ЮЛ Админис
трация 

Верхнето

емского 
муницип

ального 

округа 

29080016570
2/121290000

8254 

165500, Арх. обл., 
Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 
Кировская, д.6 

8818543
1538, 

e-mail: 

admsvt@
yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

7
7 

Лобановск
ая 

   62.20
8025 

45.04483
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

7
8 

Мартачев
ская 

   62.22
0135 

44.90654
3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

7
9 

Моисеевс
кая 1-я 

   62.23
2666 

44.83245
0 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

8
0 

Мокеевск
ая 

   62.23
3918 

44.80933
4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

8
1 

Паленьга    62.23
0097 

44.80141
7 

Планиру
емая 

                     

8
2 

Пога    62.40
9672 

45.19290
0 

                     

8
3 

Приозерн
ый 

   62.22
1646 

44.95603
0 

Размеще
нные 

ЮЛ Админис
трация 

Верхнето

емского 
муницип

ального 

округа 

29080016570
2/121290000

8254 

165500, Арх. обл., 
Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 
Кировская, д.6 

8818543
1538, 

e-mail: 

admsvt@
yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

8
4 

Приозерн
ый 

   62.22
1646 

44.95603
0 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

8

5 

Село    62.24

2697 

44.96067

2 

Планиру

емая 

                     

8

6 

Сойга    62.22

8677 

44.87218

0 

Размеще

нные 

ЮЛ Админис

трация 
Верхнето

емского 

муницип
ального 

округа 

29080016570

2/121290000
8254 

165500, Арх. обл., 

Верхнетоемский 
район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 

Кировская, д.6 

8818543

1538, 
e-mail: 

admsvt@

yandex.r
u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

8

7 

Феофанов

ская 

   62.22

8222 

45.04578

3 

Планиру

емая 

                     

8

8 

Чаплинск

ая 

   62.23

3990 

44.82331

1 

Размеще

нные 

ЮЛ Админис

трация 

Верхнето
емского 

муницип

ального 
округа 

29080016570

2/121290000

8254 

165500, Арх. обл, 

Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 
Тойма, ул. 

Кировская, д.6 

8818543

1538, 

e-mail: 
admsvt@

yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

8
9 

Чёрный 
Ручей 

   62.40
5831 

45.19325
3 

Планиру
емая 

                     

9
0 

Шипицын
о 

   62.41
9886 

45.18393
3 

                     

9
1 

Вознесенс
кое 

   62.33
5166 

44.22208
0 

Размеще
нные 

ЮЛ Админис
трация 

Верхнето

емского 
муницип

ального 

округа 

29080016570
2/121290000

8254 

165500, Арх. обл., 
Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 
Кировская, д.6 

8818543
1538, 

e-mail: 

admsvt@
yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

9
2 

Вознесенс
кое 

   62.33
5734 

44.21650
8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

9
3 

Вознесенс
кое 

   62.33
7241 

44.20901
8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

9
4 

Вознесенс
кое 

   62.33
7241 

44.20901
8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

9
5 

Вознесенс
кое 

   62.33
7241 

44.20901
8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

9
6 

Вознесенс
кое 

   62.33
7241 

44.20901
8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

9
7 

Вознесенс
кое 

   62.33
8363 

44.20127
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

9
8 

Аввакумо
вская 

   62.37
1221 

44.23259
8 

Планиру
емая 

                     

9
9 

Автомоно
вская 

   62.33
5425 

44.19380
9 

Размеще
нные 

ЮЛ Админис
трация 

Верхнето

емского 
муницип

ального 

округа 

29080016570
2/121290000

8254 

165500, Арх. обл., 
Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 
Кировская, д.6 

8818543
1538, 

e-mail: 

admsvt@
yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

1
0

0 

Алексеевс
кая 

   62.31
5621 

44.31932
8 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

1

0

1 

Алексеевс

кая 

   62.32

0777 

44.31294

4 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1

0
3 

Большая 

Панфилов
ска я 

   62.36

9391, 

44.27501

8 

Планиру

емая 

                     

1
0

4 

Борисовск
ая 

   62.39
4937, 

44.12435
1 

                     

1

0

5 

Бурцевска

я 

   62.36

4009, 

44.25915

4 

                     

1

0
6 

Власьевск

ая 

   62.31

2704 

44.32809

2 

Размеще

нные 

ЮЛ Админис

трация 
Верхнето

емского 

муницип
ального 

округа 

29080016570

2/121290000
8254 

165500, Арх. обл., 

Верхнетоемский 
район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 

Кировская, д.6 

8818543

1538, 
e-mail: 

admsvt@

yandex.r
u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1

0

7 

Георгиевс

кая 

   62.43

3736, 

44.25947

3 

Планиру

емая 

                     

1

0
9 

Ивано-

Осиевская 

   62.37

0801, 

44.26736

8 

                     

1
1

0 

Каменный 
Нос 

   62.39
4475, 

44.07367
3 

                     



1

1

1 

Кондратов

ская 

   62.34

0159 

44.18731

8 

Размеще

нные 

ЮЛ Админис

трация 

Верхнето
емского 

муницип

ального 
округа 

29080016570

2/121290000

8254 

165500, Арх. обл., 

Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 
Тойма, ул. 

Кировская, д.6 

8818543

1538, 

e-mail: 
admsvt@

yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1

1
2 

Кондратов

ская 

   62.34

0159 

44.18731

8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1
1

3 

Красногор
ска я 

   62.35
8394, 

44.27561
4 

Планиру
емая 

                     

1

1

4 

Красногор

ская 

   62.35

5372, 

44.27582

1 

                     

1

1
5 

Кузьминк

ая 

   62.32

4624, 

44.27084

7 

                     

1
1

6 

Лукинская    62.40
8020 

44.25609
1 

                     

1

1

7 

Модестов

ская 

   62.32

2714 

44.28648

7 

Размеще

нные 

ЮЛ Админис

трация 

Верхнето
емского 

муницип

ального 
округа 

29080016570

2/121290000

8254 

165500, 

Архангельская 

область, 
Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 
Кировская, д.6 

8818543

1538, 

e-mail: 
admsvt@

yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1

1
8 

Модестов

ская 

   62.32

2714 

44.28648

7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1
1

9 

Модестов
ская 

   62.32
2714 

44.28648
7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

1

2

0 

Першинск

ая 

   62.34

8009 

44.14154

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1

2
1 

Першинск

ая 

   62.34

8009 

44.14154

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1
2

2 

Першинск
ая 

   62.34
8009 

44.14154
9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

1

2

3 

Останская    62.33

3585 

44.22829

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1

2
4 

Останская    62.33

3585 

44.22829

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

1
2

5 

Прилуков
ская 

   62.19
9643 

44.34036
3 

Планиру
емая 

                     

1

2

6 

Сплавной    62.36

1554 

44.25673

4 

                     

1

2
7 

Степановс

кая 

   62.36

4937 

44.26283

1 

                     

1
2

8 

Нижний 
Ручей 

   62.36
7577 

44.21347
9 

                     

1

2

9 

Наволоцк

ая 

   62.36

9207 

44.25431

5 

                     

1

3
0 

Бабиново    62.94

85 

46.5666                      

1
3

1 

Белоусовс
кая 

   62.96
24614 

46.58999
20 

                     

1

3

2 

Бор    62.97

14 

46.6247                      

1

3
3 

Васильевс

кая 

   62.96

43 

46.6099                      

1
3

4 

Вахтинска
я 

   62.95
25 

46.6315                      

1

3

5 

Осташево    62.95

25 

46.6379                      

1

3
6 

Еськино    62.93

37 

46.3957                      

1
3

7 

Зайцево    62.93
89 

46.4323                      

1

3

8 

Кудрина 

Гора 

   62.94

07 

46.3752                      

1

3
9 

Мутокорь

е 

   62.94

47263 

46.69798

49 

                     

1
4

0 

Никитинс
кая 

   62.95
25 

46.6116                      

1

4

1 

Окуловска

я 

   62.96

07 

46.6177                      

1

4
2 

Окуловска

я 

   62.96

25 

46.6199                      

1
4

3 

Осяткино    62.73
38 

46.8711                      

1

4

4 

Осяткино    62.74

12 

46.8694                      

1

4
5 

Подольска

я 

   62.94

57 

46.3716                      

1
4

6 

Романов 
Остров 

   62.94
28 

46.3832                      

1

4

7 

Тужиково    62.94

39 

46.3789                      

1

4
8 

Северный    62.99

24 

46.7577                      

1
4

9 

Северный    62.99
82 

46.7687                      

1

5

0 

Степановс

кая 

   62.95

86 

46.6236                      

1

5
1 

Усть 

Выйская 

   62.95

03 

46.6845                      

1
5

2 

Шишинск
ая 

   62.96
05 

46.6486                      

1

5

3 

Фроловск

ая 

   62.96

22 

46.6353                      

1

5
4 

Хорнема    62.96

14 

46.7176                      



1

5

5 

Чудиново    62.93

34 

46.6746                      

1

5
6 

Согра    62.67

4396 

46.17747

9 

                     

1
5

7 

Согра    62.67
7729 

46.19705
2 

                     

1

5

8 

Согра    62.67

2913 

46.19222

0 

                     

1

5
9 

Согра    62.67

4566 

46.18551

9 

                     

1
6

0 

Согра    62.67
5881 

46.19662
5 

                     

1

6

1 

Согра    62.67

3027 

46.19253

6 

                     

1

6
2 

Пурышевс

кая 

   62.68

0274 

46.17976

5 

                     

1
6

3 

Бор    62.68
3711 

46.15179
9 

                     

1

6

4 

Лохома    62.68

3933 

46.13939

9 

                     

1

6
5 

Ефимово    62.67

1477 

46.14499

2 

                     

1
6

6 

Керас    62.67
1944 

46.20315
7 

                     

1

6

7 

Керас    62.67

3345 

46.20749

8 

                     

1

6
8 

Волыново    62.67

9597 

46.30355

7 

                     

1
6

9 

Великая    62.67
6027 

46.33761
9 

                     

1

7

0 

Вадюга    62.68

4171 

46.49333

9 

                     

1

7
1 

Кода    62.53

4201 

46.94380

6 

                     

1
7

2 

Кода    62.53
0743 

46.93997
8 

                     

1

7

3 

Красная    62.46

3938 

46.76153

2 

                     

1

7
4 

Красная    62.46

3839 

46.76975

0 

                     

1
7

5 

Красная    62.46
6294 

46.76282
1 

                     

1

7

6 

Красная    62.45

9019 

46.77309

6 

                     

1

7
7 

Красная    62.46

0737 

46.76779

6 

                     

1
7

8 

Красная    62.45
8632 

46.76247
4 

                     

1

7

9 

Белоречен

ский 

   62.39

3129 

46.23637

9 

                     

1

8
0 

Белоречен

ский 

   62.39

6124 

46.23578

1 

                     

1
8

1 

Ламбас    62.57
9900 

45.92452
9 

                     

1

8

2 

Ламбас    62.58

3968  

45.93790

3 

                     

1

8
3 

Ламбас    62.58

4927 

45.93688

9 

                     

1
8

4 

Ламбас    62.57
8228 

45.92561
9 

                     

1

8

5 

Ламбас    62.57

8603 

45.93142

8 

                     

1

8
6 

Палова    62.48

7335 

46.15068

9 

                     

1
8

7 

Палова    62.48
3012 

46.14352
7 

                     

1

8

8 

Палова    62.48

6449 

46.15050

6 

                     

1

8
9 

Пахомово    62.67

5634 

46.32845

8 

                     

1
9

0 

Ручей    62.67
8857 

46.30545
8 

                     

1

9

1 

Сарчема    62.67

3911 

46.24819

2 

                     

1

9
2 

Акуловска

я 

   61.98

6493 

45.41360

2 

                     

1
9

3 

Анциферо
вская 

   62.06
7046 

45.23295
9 

                     

1

9

4 

Артемьевс

кая 

   62.09

4545 

45.22729

1 

                     

1

9
5 

Бабинская    62.00

1429 

45.21843

9 

                     

1
9

6 

Великопо
льская 

   62.17
1561 

45.08275
2 

                     

1

9

7 

Виноград

ова 

   62.08

5765 

45.14782

6 

                     

1

9
8 

Волонков

ская 

   62.09

0225  

45.13058

7 

                     



1

9

9 

Гоголевск

ая 

   62.06

9364 

45.22107

5 

                     

2

0
0 

Гончаровс

кая 

   62.16

3622 

45.11642

1 

                     

2
0

1 

Дудыревс
кая 

   62.01
2482 

45.20548
9 

                     

2

0

2 

Ежевская    62.01

5627 

45.21074

4 

                     

2

0
3 

Заруба    62.08

6405 

45.79152

3 

                     

2
0

4 

Исаковска
я 

   62.10
0973  

45.22311
4 

                     

2

0

5 

Корнилов

ская 

   62.09

7728 

45.23011

2 

                     

2

0
6 

Кульпинс

кая 

   62.08

8165 

45.14218

5 

                     

2
0

7 

Лахома    61.96
2800  

45.91675
0 

                     

2

0

8 

Лахома    61.96

2100 

45.91624

0 

                     

2

0
9 

Люлинска

я 

   62.00

5088 

45.21471

5 

                     

2
1

0 

Мартюков
ская 

   62.09
0599 

45.22209
0 

                     

2

1

1 

Нестюков

ская 

   62.01

0903 

45.22235

9 

                     

2

1
2 

Никитинс

кая 

   61.98

1880 

45.23466

1 

                     

2
1

3 

Николаевс
кая 

   62.16
8688 

45.09763
7 

                     

2

1

4 

Никулинс

кая 

   61.97

3573 

45.24830

8 

                     

2

1
5 

Новгородс

кая 

   62.02

3503 

45.18189

9 

                     

2
1

6 

Новгородс
кая 

   62.02
3170 

45.18133
0 

                     

2

1

7 

Савкино    62.01

4744 

45.21696

9 

                     

2

1
8 

Семёновс

кая 1-я 

   62.01

7547 

45.19958

7 

                     

2
1

9 

Семёновс
кая 2-я 

   62.01
7893  

45.20952
2 

                     

2

2

0 

Скрипчин

ская 

   62.01

9358  

45.19131

3 

                     

2

2
1 

Сорокоум

овская 

   62.02

7997  

45.17309

6 

                     

2
2

2 

Тимоховс
кая 

   61.99
4694 

45.22272
7 

                     

2

2

3 

Тропинск

ая 

   62.02

2038  

45.21945

8 

                     

2

2
4 

Трофимов

ская 

   62.16

2190 

45.09837

4 

                     

2
2

5 

Трубинска
я 

   62.00
9357 

45.20961
2 

                     

2

2

6 

Усть-Ерга    62.09

830 

45.14900                      

2

2
7 

Усть-Ерга    62.09

790 

45.14960                      

2
2

8 

Усть-
Ерогодска

я 

   62.10
5229  

45.13807
9 

                     

2

2

9 

Ухменьга    62.44

7172 

45.31525

4 

                     

2

3
0 

Ущаж    62.03

1778 

45.30009

0 

                     

2
3

1 

Фоминска
я 

   61.98
7934 

45.22854
0 

                     

2

3

2 

Харитоно

вская 

   62.12

9593 

45.11684

3 

                     

2

3
3 

Чёда    62.07

9923 

45.20209

3 

                     

2
3

4 

Черновраг
овская 

   61.96
9903 

45.25423
0 

                     

2

3

5 

Шоромска

я 

   62.13

4316 

45.11334

0 

                     

2

3
6 

Якушевск

ая 

   62.02

12258 

45.21201

1 

                     

2
3

7 

Анциферо
вская 

   62.35
6342 

44.03427
2 

                     

2

3

8 

Болтинска

я 

   62.40

0394 

43.88617

5 

                     

2

3
9 

Даниловс

кая 

   62.38

2958 

43.95111

7 

                     

2
4

0 

Евдокимо
вская 

   62.40
6625 

43.88830
6 

                     

2

4

1 

Жаравинс

кая 

   62.35

7144 

44.02173

6 

                     

2

4
2 

Закодимск

ий 

   62.40

2483 

43.88820

8 

                     



2

4

3 

Кодима    62.38

4389 

43.92229

4 

                     

2

4
4 

Кодимски

й 

   62.28

7336 

43.88679

2 

                     

2
4

5 

Кодимски
й 

   62.28
3444 

43.89152
5 

                     

2

4

6 

Кодимски

й 

   62.27

9886  

43.89768

1 

                     

2

4
7 

Кондратов

ская 

   62.37

9108  

43.96112

2 

                     

2
4

8 

Кондратов
ская 

   62.38
1414 

43.95591
9 

                     

2

4

9 

Лухановск

ая 

   62.36

8186 

43.97910

0 

                     

2

5
0 

Мальцевс

кая 

   62.37

5300 

43.96483

6 

                     

2
5

1 

Нестеровс
кая 

   62.38
5842  

43.94112
8 

                     

2

5

2 

Петропавл

овская 

   62.37

8028 

43.96538

9 

                     

2

5
3 

Пучужска

я 

   62.35

7253 

44.04365

6 

                     

2
5

4 

Сергеевск
ая 

   62.37
1511 

43.97253
3 

                     

2

5

5 

Слуда    62.43

0147 

43.86868

1 

                     

2

5
6 

Терешевс

кая 

   62.36

2825 

43.99549

4 

                     

2
5

7 

Троицкая    62.36
0225 

44.01099
4 

                     

2

5

8 

Шаповска

я 

   62.41

0900 

43.88594

2 

                     

2

5
9 

Андреевск

ая 

   62.33

7386  

44.72295

6 

                     

2
6

0 

Бутырская    62.35
2344 

44.57708
6 

                     

2

6

1 

Ермолинс

кая 

   62.33

0794 

44.74200

6 

                     

2

6
2 

Исаковска

я 

   62.32

9789 

44.75335

3 

                     

2
6

3 

Новодвор
ская 

   62.35
4347 

44.59627
2 

                     

2

6

4 

Речной    62.34

9794 

44.63468

9 

                     

2

6
5 

Тишинска

я 

   62.33

7939 

44.74706

4 

                     

2
6

6 

Шидровск
ая 

   62.35
0547 

44.59954
4 

                     

2

6

7 

Абрамков

о 

   62.09

1113  

45.10184

7 

Размеще

нные 

 

ЮЛ Админис

трация 

Верхнето
емского 

муницип

ального 
округа 

29080016570

2/121290000

8254 

165500, 

Архангельская 

область, 
Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 
Кировская, д.6 

8818543

1538, 

e-mail: 
admsvt@

yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2

6
8 

Абрамков

о 

   62.08

8523 

45.10321

0 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2
6

9 

Авнюгски
й 

   61.99
7467  

45.07801
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Пионерская, 
ул. Молодёжная, 

ул. Комсомольская 

2

7

0 

Авнюгски

й 

   61.99

4789  

45.07861

3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Железнодорожная, д. 19,21, 

23-30; 

 ул. Набережная,,д. 1-11 

2

7
1 

Авнюгски

й 

   61.99

4789  

45.07861

3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Железнодорожная, д. 19,21, 

23-30; 
 ул. Набережная,,д. 1-11 

2
7

2 

Авнюгски
й 

   61.99
1779  

45.08837
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Набережная, д. 12-29, 
ул. Новая, д. 19-28, 

ул. Лесная, д 19-32А, 

ул. Восточная, д. 19-33 

2

7
3 

Авнюгски

й 

   61.99

1779  

45.08837

2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Набережная, д. 12-29, 

ул. Новая, д. 19-28, 
ул. Лесная, д 19-32А, 

ул. Восточная, д. 19-33 

2

7

4 

Авнюгски

й 

   61,99

7467 

45,07801

2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Киевская,  

ул. Новая, д. 1-18, 

ул. Лесная, д 1-18, 
ул. Восточная, д. 1-18 

2
7

5 

Авнюгски
й 

   61,99
7467 

45,07801
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Киевская,  
ул. Новая, д. 1-18, 

ул. Лесная, д 1-18, 

ул. Восточная, д. 1-18 

2

7
6 

Авнюгски

й 

   61.99

9618  

45.09078

2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Строительная, д. 12-21 

2
7

7 

Авнюгски
й 

   61.99
9285  

45.09636
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       ул. Садовая, 
ул. Зелёная, 

ул. Строительная, д. 1-11 

2

7

8 

Авнюгски

й 

   61.99

7427  

45.07807

5 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Пионерская, 

ул. Молодёжная, 

ул. Комсомольская 

2

7
9 

Авнюгски

й 

   61.99

7467  

45.07801

2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       ул. Пионерская, 

ул. Молодёжная, 
ул. Комсомольская 

2
8

0 

Алексеевс
кая 

   61.95
3255  

45.15253
9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

2

8

1 

Аникиевс

кая 

   62.00

2109  

45.11106

0 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2

8
2 

Аникиевс

кая 

   61.99

7111 

45.11679

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2
8

3 

Анфимовс
кая 

   62.02
8642  

45.08072
9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

2

8

4 

Анциферо

вская 

   62.06

7213  

45.09472

4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2

8
5 

Борисовск

ая 

   62.05

2777  

45.09103

3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 



2

8

6 

Борисовск

ая 

   62.05

3623 

45.08622

6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2

8
7 

Борок    62.08

9908 

45.09481

1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2
8

8 

Глинный 
Мыс 

   61.96
8408 

45.12173
1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

2

8

9 

Гридинска

я 

   62.05

7027  

45.09292

1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2

9
0 

Дмитриев

ская 

   62.04

8253  

45.08986

4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2
9

1 

Игнатовск
ая 

   62.00
7107  

45.09369
7 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

2

9

2 

Игнатовск

ая 

   62.00

4459  

45.09740

1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2

9
3 

Калиновс

кая 

   61.98

8464  

45.11982

4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2
9

4 

Каменное    61.78
3413  

44.81679
3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

2

9

5 

Каменное    61.78

3413  

44.81679

3 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2

9
6 

Курицынс

кая 

   62.05

5601  

45.07899

1 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2
9

7 

Пигасово    61.97
1260  

45.11608
6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

2

9

8 

Пигасово    61.97

1260  

45.11608

6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

2

9
9 

Поперечк

а 

   62.01

9530 

44.60588

2 

Планиру

емые 

                     

3
0

0 

Поперечк
а  

   62.02
0142 

44.61290
0 

                     

3

0

1 

Соезерска

я Пустынь 

   62.00

4353 

44.56285

8 

                     

3

0
2 

Тереховск

ая 

   62.02

6493 

45.08330

1 

                     

3
0

3 

Тюринска
я 

   61.98
7411  

45.12015
6 

Размеще
нные 

 

ЮЛ Админис
трация 

Верхнето

емского 
муницип

ального 

округа 

29080016570
2/121290000

8254 

165500, Арх. обл., 
Верхнетоемский 

район, с. Верхняя 

Тойма, ул. 
Кировская, д.6 

8818543
1538, 

e-mail: 

admsvt@
yandex.r

u 

12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

3

0

4 

Усть-

Манева 

   61.98

4512  

45.10234

8 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

3

0
5 

Усть -

Манева 

   61.97

7338  

45.10372

6 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

3
0

6 

Федьков 
Починок   

   62.00
2276  

45.10610
5 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

3

0

7 

Федьков 

Починок 

   62.00

4967  

45.10875

9 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

3

0
8 

Чертоголо

вская 

   62.01

1904  

45.09470

4 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета

лл 

       Вся деревня 

3
0

9 

Язинец    62.07
5918  

45.08828
2 

ЮЛ 12 бетон открытая металл 3  0,75 мета
лл 

       Вся деревня 

3

1

0 

Кладбище 

д. 

Верхоико
вская 

   62.32

5510 

44.26462

3 

Планиру

емые 

                     

3
1

1 

Кладбище 
д. 

Власьевск

ая 

   62.30
0875 

44.32070
7 

                     

3

1
2 

Кладбище 

д. 
Николаевс

кое Село 

   62.19

4199 

44.34307

5 

                     

3

1

3 

Кладбище 

д. 

Наволоцк
ая 

   62.37

8522 

44.24683

6 

                     

3
1

4 

Кладбище 
д. 

Лукинская 

   62.42
0532 

44.25874
2 

                     

3

1

5 

Кладбище 

д..Авваку

мовская 

   62.39

6487 

44.16552

8 

                     

3

1
6 

Волощанс

кое 
кладбище 

   62.26

0300  

44.99532

0 

                     

3
1

7 

Кладбище 
"Сухой 

Нос" 

д.Георгие
вская                             

   62.26
0300  

44.99532
0 

                     

3
1

8 

Комаровс
кое 

кладбище 

   62.24
7079  

45.05175
6 

                     

3

1

9 

Кладбище                              

д. 

Лобановск
ая 

   62.21

7087  

45.05381

4 

                     

3
2

0 

Кладбище 
п. Сойга 

   62.22
4016 

44.90622
0 

                     

3

2

1 

Кладбище                               

д. Черный 

Ручей 

   62.40

2625  

45.18540

0 

                     

3

2
2 

Кладбище 

д. Пога 

   62.41

9791 

45.22626

2 

                     

3
2

3 

Кладбище 
п. 

Осяткино 

   62.74
4153 

46.86764
4 

                     

3

2

4 

Кладбище 

д.Согра 

   62.66

7597  

46.18080

7 

                     

3

2
5 

Кладбище 

"Керга" 

   62.46

8184 

46.75080

8 

                     

3
2

6 

Кладбище 
п. Палова 

   62.47
6080 

46.17074
6 

                     

3

2

7 

Кладбище 

Корнилов

ское 

   62.11

3424 

45.13397

4 

                     



3

2

8 

Кладбище 

Тимошинс

кое 

   62.04

1239 

45.16060

4 

                     

3

2
9 

Кладбище 

п. 
Ухменьга 

   62.44

9645 

45.33257

4 

                     

3
3

0 

Кладбище 
п. 

Двинской 

   62.04
1239 

45.16060
4 

                     

3

3

1 

Кладбище 

п. Лахома 

   61.96

9423 

45.90058

9 

                     

3

3
2 

Кладбище 

"Бор" 

   62.35

4287 

44.08678

5 

                     

3
3

3 

Кладбище 
д. Слуда 

   62.42
5759 

43.86671
9 

                     

3

3

4 

Кодимско

е 

кладбище 

   62.36

0276  

43.90922

7 

                     

3

3
5 

Кладбище 

"Слуда" 
(старое) 

   62.42

5819 

43.86658

0 

                     

3
3

6 

Кладбище                          
д.Петропа

вловская 

   62.38
0334  

43.96496
9 

                     

3

3

7 

Кладбище 

п. 

Зеленник 

   62.34

6618  

44.69752

9 

                     

3

3
8 

Кладбище 

п. Речной 

   62.42

5759 
 

43.86671

9 

                     

3
3

9 

Кладбище                       
д. 

Ермолинс

кая 

   62.32
1611 

44.78099
0 

                     

3

4
0 

Кладбище                               

д. 
Бутырская 

   62.35

6563  

44.57920

0 

                     

3
4

1 

Кладбище 
д. 

Пигасово 

   62.36
0276  

43.90922
7 

                     

3

4

2 

Кладбище                                          

п. 

Абрамков
о 

   62.42

5819 

43.86658

0 

                     

3
4

3 

Кладбище 
д. 

Соезерска

я Пустынь 

   62.00
0756 

44.56236
2 

                     

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 18 марта 2024 года № 10/3 с. Верхняя Тойма 

О б определении места вывоза твердых коммунальных отходов 
В соответствии со статьями 8, 13, 13.4 Федерального закона от 24 июня 

1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 
24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», территориальной схемой обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 
территории Архангельской области, утвержденной постановлением 

Правительства Архангельской области от 11 апреля 2017 года № 144-пп, 

п о с т а н о в л я ю: 
1. На период отсутствия транспортного сообщения с. Верхняя Тойма с 

левым берегом р. Северная Двина определить местом вывоза твердых 

коммунальных отходов с территории населенных пунктов 
Верхнетоемского, Двинского, Корниловского, Тимошинского с/с – 
площадку временного накопления твердых коммунальных отходов со 
следующими координатами: 

Номер точки Координаты 

1 62.28689032 45.07737898 

2 62.28695425 45.07825769  

3 62.28693161 45.07860643  

4 62.28693942 45.07873849  

5 62.28689054 45.07909229  

6 62.28683608  45.07917498  

7 62.28668083 45.07912759  

8 62.2865686 45.07917264  

9 62.28644054 45.07923332  

10 62.2864167 45.07930012  

11 62.28632468 45.07938999  

12 62.2864042 45.07935412  

13 62.2861402 4507936654 

14 62.28584389 45.07926888  

15 62.28570024 45.07915966  

16 62.28574443 45.07898779  

17 62.28604468 45.07872577  

18 62.28615814 45.0786278  

19 62.28634009 45.07835567  

20 62.28633398 45.07815257  

21 62.2863936 45.07789742  

22 62.28646704 45.07764178  

23 62.2865642145.07755979  

24 62.28666841 45.07737843  

24 62.28689032 45.07737898  

2. Срок эксплуатации площадки временного накопления твердых 
коммунальных отходов с 22 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года. 

3. Накопление отходов на площадке производить в соответствии с 
санитарными нормами и правилами, а также природоохранным 
законодательством. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Верхнетоемского муниципального 
округа по инфраструктурному развитию И.В. Чецкого.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Верхнетоемского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                                 С.В. Гуцало 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 12 февраля 2024 года № 11/1 с. Верхняя Тойма 

О  признании утратившими силу отдельных постановлений 

администрации Верхнетоемского муниципального округа  
 В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-

ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» постановляю:  

1. Признать утратившими силу постановления администрации 

Верхнетоемского муниципального округа: 
от 25 октября 2022 года № 11/6 «Об утверждении реестра 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок Верхнетоемского 
муниципального округа»; 

от 30 января 2023 года № 11/3 «О внесении изменений в Реестр 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок Верхнетоемского 
муниципального округа». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Исполняющий обязанности главы 
Верхнетоемского муниципального округа      И.В. Чецкий 

____________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 21 марта 2024 года № 12 с. Верхняя Тойма 

О б утверждении форм отчетов в сфере охраны труда  
В целях организации сбора и обработки информации о состоянии 

условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность 

на территории Верхнетоемского муниципального округа, в соответствии 
с законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области отдельными государственными 

полномочиями», п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить формы отчетов о состоянии охраны труда в организациях, 

осуществляющих свою деятельность на территории Верхнетоемского 

муниципального округа, согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Установить следующие сроки предоставления отчета: 
ежеквартально, не позднее 30 числа последнего месяца квартала (30 

марта, 30 июня, 30 сентября, 30 декабря). 
3. Руководителям организаций, предприятий, учреждений, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою 
деятельность на территории Верхнетоемского муниципального округа, 

предоставлять отчеты в соответствии с утвержденными формами и 
сроками в администрацию Верхнетоемского муниципального округа.  

4. Признать утратившими силу следующие постановления 
администрации Верхнетоемского муниципального района: 

от 25 ноября 2020 года № 12/1 «Об утверждении форм отчетов в сфере 
охраны труда»; 



от 06 мая 2021 года № 12/2 «О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнетоемского муниципального района от 25 ноября 
2020 года № 12/1 «Об утверждении форм отчетов в сфере охраны труда»». 

5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вести 
администрации Верхнетоемского муниципального округа» и разместить 
на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                   С.В. Гуцало 

Приложение № 1 
 к постановлению администрации  

Верхнетоемского муниципального округа 

от 21 марта 2024 года № 12 

 
О тчет 

 о состоянии охраны труда в организациях, осуществляющих свою 
деятельность  

на территории Верхнетоемского муниципального округа  
за _________________20___года 

(сведения подаются с нарастающим итогом в течение года: 1 квартал, 1 
полугодие, 9 месяцев, год) 

I. Информация об организации (индивидуальном предпринимателе) 

1.1 Наименование организации (индивидуального предпринимателя)  

1.2. ОКВЭД, ИНН (кроме того, кратко указать вид деятельности, например: 

строительство, транспорт, торговля, ЖКХ, сельское хозяйство и т.д.) 

 

1.3. Адрес организации (ИП), телефон, адрес электронной почты  

1.4. Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя  

1.5. Фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста по охране труда, телефон, адрес 

электронной почты 

 

1.6. Среднесписочная численность работающих, всего (человек)  

1.7. Информация о реализации программы внедрения концепции «Нулевого травматизма» 

(«Vision Zero») (указать дату присоединения) 

 

II. Информация о проведении обучения по охране труда работников за отчетный период 

2.1. Прошли обучение по охране труда в обучающей организации за отчетный период, всего 
(количество человек) из них по видам программ: 

 

- Обучение по общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления 
охраной труда (программа А) 

 

- Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и 
(или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в 

рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков (программа Б) 

 

- Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к 

которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными 

правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда 
(программа В) 

 

- Обучение по использованию (применению) СИЗ  

- Оказание первой помощи пострадавшим  

2.2. Обучающая организация, проводившая обучение работников (название организации, ИП)  

2.3. Прошли обучение по охране труда внутри организации за отчетный период, всего 
(количество человек): 

 

- Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и 
(или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в 

рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков (программа Б) 

 

- Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к 

которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными 

правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда 
(программа В) 

 

- Обучение по использованию (применению) СИЗ  

- Оказание первой помощи пострадавшим  

2.4. Потребность в обучении на следующий год (человек) (заполняется по концу года)  

III. Информация о микротравмах, несчастных случаях за отчетный период  

3.1. Микротравмы:  

- Количество микротравм в отчетном периоде (единиц)  

- Причины микротравмы (кратко)  

- Принятые меры по устранению причин микротравмы (тезисно)  

3.2. Несчастные случаи:  

- Дата несчастного случая  

- Фамилия, имя, отчество (при наличии) пострадавшего  

- Количество дней нетрудоспособности  

- Квалификация несчастного случая (легкий, тяжелый, со смертельным исходом)  
(в случае, если несчастный случай тяжелый или со смертельным исходом, то дополнительно 

заполняется приложение № 2) 

 

3.3. Количество впервые выявленных профессиональных заболеваний  

3.4. Фактические затраты на мероприятия по охране труда за отчетный период, всего (тыс. 
рублей) 

 

- в т.ч. на 1 работающего (тыс. рублей) (показатель строки 3.4 делится на показатель строки 
1.6) 

 

3.5. Численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда 

 

IV. Информация о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно -курортного лечения 

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами  

4.1. Дата обращения в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  

 

4.2. Одобренная сумма финансового обеспечения предупредительных мер, всего (тыс. рублей),  

в том числе, направленная на следующие мероприятия:      

4.3. Проведение специальной оценки  

4.4. Обучение по охране труда и (или) обучение безопасным методам и приемам выполнения 
работ повышенной опасности 

 

4.5. Приобретение работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с 

загрязнением, средств индивидуальной защиты, а также смывающих и (или) обезвреживающих 

средств 

 

4.6. Проведение обязательных периодических медицинских осмотров (обследований) 

работников 

 

4.7. Санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) 

опасными производственными факторами 

 

4.8. Санаторно-курортное лечение работников не ранее чем за пять лет до достижения ими 

возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с 
пенсионным законодательством РФ 

 

4.9. Иные предупредительные меры в соответствии с Правилами финансового обеспечения 
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с 

вредными и (или) опасными производственными факторами, утвержденных приказом 
Минтруда России от 14 июля 2021 года № 467н 

(с указанием конкретных мероприятий) 

 

V. Сведения о результатах проведенной специальной оценки  условий труда (СОУТ) в отчетном периоде 

Наименование Количество рабочих 
мест и численность 

работников, занятых 

на этих рабочих 
местах 

Количество рабочих мест и численность 
занятых на них работников по классам 

(подклассам) условий труда из числа 

рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц) 

Организация, 
привлекаемая для 

проведения СОУТ 

всего в том числе, 
на которых 

проведена 

СОУТ 

класс 
1 

класс 
2 

класс 3 класс 
4 

 

3.1 3.2 3.3 3.4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5.1. Рабочие места 

(единиц) 
         

 

5.2. Работники, 

занятые на рабочих 

местах (человек) 

         

из них:          

- женщин          

- лиц в возрасте до 18 
лет          

- инвалидов          

5.3. Количество 

рабочих мест, на 
которых улучшены 

условия труда по 

результатам СОУТ 
(единиц) 

         

VI.  Информация о системе управления охраной труда работодателя  и об управлении 
профессиональными рисками на рабочих местах  

6.1. Положение о системе управления охраной труда  
(указать локальный нормативный документ, №, дата утверждения)  

6.2. Информация о проведении оценки профессиональных рисков (указать локальный 
нормативный документ, №, дата)  

в том числе: - с привлечением сторонней организации для проведения профессиональных 
рисков (указать организацию, проводившую оценку профессиональных рисков)  

- оценка профессиональных рисков проведена самостоятельно (указать да/ нет)  

6.3. Количество рабочих мест, на которых проведена оценка профессиональных рисков 

(единиц) 
 

6.4. Количество работников, занятые на этих рабочих местах (человек)  

6.5. Принятые меры для снижения уровня профессиональных рисков (указать)  

6.6. Повторная оценка уровня профессиональных рисков после реализации мероприятий по 
управлению профессиональными рисками, дата  

VII. Пропаганда здорового образа жизни работников 

7.1. Разработка и внедрение программ укрепления здоровья на рабочем месте (корпоративные 

программы укрепления здоровья, в том числе в целях формирования здорового образа жизни в 
организациях) (указать наименование, дату, период) 

 

7.2. Основные мероприятия программы (тезисно)  

7.2. Результат внедрения программы / ожидаемые результаты (тезисно)  

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации  
Верхнетоемского муниципального округа 

от 21 марта.2024 года № 12 

 

О тчет  
о групповых несчастных случаях на производстве, тяжелых 

несчастных случаях на производстве,  

несчастных случаях на производстве со смертельным исходом за 
_____________ год  

(сведения подаются с нарастающим итогом в течение года: 1 квартал, 1 
полугодие, 9 месяцев, год) 

№ 

п/
п 

Дата и 

время 
несчастн

ого 

случая 

Фамилия, 

имя, 
отчество 

(при 

наличии) 
пострадавш

его, год 

рождения, 
общий стаж 

работы 

Профессия 

(должность
) 

пострадавш

его 

Место, 

где 
произош

ел 

несчастн
ый 

Индивидуаль

ный номер 
рабочего 

места по 

результатам 
специальной 

оценки 

условий 
труда 

Вид 

происшест
вия, 

приведшег

о  
к травме 

Краткое 

описание 
обстоятель

ств 

№ 

акт
а 

Последствия 

несчастного 
случая 

(количество 

дней 
нетрудоспособн

ости, 

инвалидный, 
смертельный 

исход) 

Приняты

е меры 
по 

устранен

ию 
причин 

несчастн

ого 
случая 

                      

                      

                      

           

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 22 марта 2024 года № 12/1 с. Верхняя Тойма 

О  проведении месячника по охране труда 
В целях пропаганды вопросов охраны труда, привлечения внимания к 

проблемам производственного травматизма и его профилактике, 

совершенствования системы управления охраной труда, повышения 
уровня культуры труда и формирования здорового образа жизни 
работников, п о с т а н о в л я ю:  

1. Провести на территории Верхнетоемского муниципального округа 

месячник по охране труда с 01 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года.  
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, посвященных 

Всемирному дню охраны труда 28 апреля 2024 года, на территории 
Верхнетоемского муниципального округа. 

3. Рекомендовать руководителям и специалистам по охране труда 
организаций, учреждений и предприятий, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, а также работодателям 

– индивидуальным предпринимателям провести в рамках объявленного 
месячника по охране труда мероприятия в соответствии с прилагаемым к 
настоящему постановлению Перечнем рекомендуемых мероприятий для 
проведения в организациях, учреждениях и  предприятиях, у 

работодателей - индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
свою деятельность на территории Верхнетоемского муниципального 
округа, месячника по охране труда. 

4. Рекомендовать руководителям и специалистам по охране труда 

организаций, учреждений и предприятий, индивидуальным 
предпринимателям предоставить информацию о проведенных 
мероприятиях в администрацию Верхнетоемского муниципального 
округа в срок не позднее 17 мая 2024 года. 

5. Итоги месячника по охране труда подвести на координационном 
совете по охране труда при администрации Верхнетоемского 
муниципального округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию. 

consultantplus://offline/ref=F2B95F60C625D1CF7459A9180F78616750AEAE64BD2404E01E901D573D9FEA22976B9521FF5E6968C9131CA6BED77D02983B9FC2w9F9J


Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                               С.В. Гуцало                           

  

Приложение № 1  
 к постановлению администрации  

Верхнетоемского муниципального округа 
от 22 марта 2024 года № 12/1 

ПЛАН 
мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда 28 

апреля 2024 года, на территории Верхнетоемского муниципального 
округа 

№ п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 Подготовка Обращения к работодателям округа о 

проведении мероприятий в рамках Всемирного дня 
охраны труда 

апрель 

2024 года 

Координационный совет по 

охране труда при 
администрации 

Верхнетоемского 

муниципального округа  

2 Размещение на официальном сайте администрации 

информационных материалов по вопросам охраны труда 

апрель  

2024 года 

правовой отдел 

администрации, отдел 
организационной и 

кадровой работы 

3 Информирование работодателей о проведении 

мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны 

труда 

апрель  

2024 года 

правовой отдел 

администрации 

4 Разработка памяток, буклетов, листовок по вопросам 

охраны труда 

апрель  

2024 года 

правовой отдел 

администрации 

5 Разработка методических рекомендаций по вопросу 

порядка заполнения новой формы отчета о состоянии 
охраны труда в организациях, осуществляющих свою 

деятельность на территории Верхнетоемского 

муниципального округа 

апрель -май 

2024 года 

правовой отдел 

администрации 

6 Проведение совещания с муниципальными 

учреждениями на тему: «Финансовое обеспечение 
предупредительных мер по сокращению 

производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний работников и санаторно-курортного 
лечения работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами» 

апрель – май  

2024 года 

правовой отдел 

администрации 

7 Мониторинг потребности работодателей в обучении 

работников по вопросам охраны труда на 2024 год 

апрель 

2024 года 

правовой отдел 

администрации 

8 Проведение конкурса детских рисунков «Охрана труда 

глазами детей» 

апрель-май 2024 года правовой отдел 

администрации  

9 Проведение онлайн-турнира «Отгадай кроссворд» среди 

работодателей 

апрель-май 2024 года правовой отдел 

администрации 

10 Проведение мероприятий в рамках месячника по охране 

труда в трудовых коллективах (по отдельному плану 

работодателей) 

апрель- май 2024 года работодатели 

11 Предоставление информации о проведенных 

мероприятиях в рамках месячника в правовой отдел 
администрации 

до 17 мая  

2024 года 

работодатели 

12 Подведение итогов месячника по охране труда в 
Верхнетоемском муниципальном округе 

май 2024 года Координационный совет по 
охране труда при 

администрации 

Верхнетоемского 
муниципального округа 

 

Приложение № 2 

 к постановлению администрации  
Верхнетоемского муниципального округа 

от 22 марта 2024 года № 12/1 

ПЕРЕЧЕНЬ 

рекомендуемых мероприятий для проведения в организациях, 
учреждениях и предприятиях, у работодателей - индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на 

территории Верхнетоемского муниципального округа, месячника по 
охране труда 

Перечень мероприятий является открытым и может меняться, и 
дополняться в зависимости от вида экономической деятельности 

организации. При проведении месячника по охране труда рекомендуется 
использовать материалы комиссий (комитетов) по охране труда, 
предписания, заключения государственных органов надзора и контроля, 
службы охраны труда организации, статистические данные, материалы 

расследований несчастных случаев на производстве и т.д.  
Данные рекомендованные мероприятия должны быть направлены на 

усиление внимания к проблемам безопасности на производстве, 
улучшение информированности работников о существующих 

профессиональных рисках, способах защиты от них, повышение 
сознательного отношения работников к собственной безопасности.  

1. Издать приказы и утвердить планы по проведению месячника по 

охране труда. 
2. Организовать разъяснение работникам основных положений 

Трудового кодекса Российской Федерации, нормативных правовых актов 
по охране труда, правил, норм, инструкций. 

3. Провести: 
«День охраны труда», «Дни консультаций по вопросам охраны труда», 

«Неделю охраны труда» и другие мероприятия; 
внутренний аудит наличия документации по охране труда (по 

необходимости в них вносятся изменения и дополнения); 
совещания по вопросам безопасности на производстве, о фактическом 

состоянии охраны труда в организации, об уровне финансирования 
мероприятий по охране труда и причинах травматизма; 

комплексные и целевые обследования состояния условий и охраны 
труда на рабочих местах, внеплановые проверки с участием 
уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда в каждом 

подразделении по следующим вопросам: 
состояние и использование санитарно-бытовых помещений; 
обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и 

другими средствами индивидуальной защиты и правильность их 

применения; 
организация хранения, выдачи, стирки, химической чистки, сушки и 

ремонта специальной защиты, специальной обуви и других средств 
индивидуальной и коллективной защиты; 

правильное предоставление компенсаций за работу с вредными 
условиями труда; 

организация обучения безопасным методам и приемам выполнения 

работ, проведения своевременного и качественного инструктажа 
работников по охране труда; 

выполнение мер по устранению причин, вызвавших несчастный случай 
на производстве, выполнению предписаний органов государственного 

надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда, других 
мероприятий по созданию безопасных условий труда; 

безопасность и техническое состояние действующих механизмов и 
оборудования; 

условия труда женщин и лиц, моложе 18 лет в соответствии с 
законодательством; 

внедрение более совершенных технологий, новой техники, 

автоматизации и механизации производственных процессов с целью 
создания здоровых и безопасных условий труда; 

наличие и комплектация аптечек доврачебной помощи медикаментами 
и перевязочными материалами; 

осмотра зданий и сооружений с последующим составлением акта. 
4. Организовать выпуск стенгазет, агитационной информации, 

информационных презентаций, бюллетеней, памяток, буклетов, листовок 
по вопросам охраны труда (например: листовка «Всемирный день охраны 

труда», стенгазеты «Мое безопасное рабочее место», «Охрана труда – 
дело всех и каждого», «Помни работник везде и всегда: главное – это 
охрана труда», «Правила поведения при пожаре» и другие.)  

5. Организовать просмотр обучающих видеороликов по вопросам 

охраны труда. 
6. Оборудовать (обновить) кабинет охраны труда и (или) уголки охраны 

труда. 

7. Провести конкурсы по вопросам охраны труда, акции, викторины 
«Вопрос-ответ», «Ящик доверия» с предложениями по улучшению 
условий охраны труда конкретно на своих рабочих местах, участках, 
производстве в целом. 

8. В образовательных учреждениях организовать детскую программу, 
направленную на разъяснение подрастающему поколению вопросов 
важности и актуальности безопасности труда и сохранения жизни 
человека: профилактические беседы, проведение практических занятий 

по оказанию первой помощи, проведение игр, викторин, уроков 
безопасности, тематических бесед, просмотр мультфильмов, 
иллюстраций, моделирование проблемных ситуаций, конкурсы, и 
выставки детских рисунков по вопросам безопасности и другие 

мероприятия. 
9. По итогам месячника по охране труда провести День охраны труда в 

форме общего собрания работающих, круглого стола, семинара на 
котором работодателем довести до сведения работников: 

- анализ состояния условий и охраны труда в организации; 
-  разработанные и разрабатываемые меры по улучшению условий и 

охраны труда; 

- разбор конкретных случаев нарушений правил и инструкций по 
охране труда и разъяснения возможных последствий этих нарушений и 
др. 

_______________________________ 

ГЛАВА  
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е  
от 11 января 2024 года № 18 с. Верхняя Тойма 

О  введении режима повышенной готовности 
 по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории п. 

Авнюгский Верхнетоемского муниципального округа  
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», на основании протокола комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Верхнетоемского муниципального округа от 10 января 2024 
года № 1, в целях предупреждения возникновения чрезвычайной 
ситуации п о с т а н о в л я ю: 

1. Признать ситуацию, сложившуюся на территории п. Авнюгский 
Верхнетоемского муниципального округа, создающей угрозу 
возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с нарушением условий 
жизнедеятельности населения. 

2. Ввести с 09.00 часов 11 января 2024 года на территории п. Авнюгский 
Верхнетоемского муниципального округа режим Повышенной 
готовности органов управления и сил Верхнетоемского муниципального 
звена Архангельской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной 
ситуации и до момента заключения договора аренды водопроводных 
сетей п. Авнюгский. 

3. Установить местный уровень реагирования для органов управления 

и сил Верхнетоемского муниципального звена Архангельской 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации. 



4. Отделу земельно-имущественных отношений администрации 
Верхнетоемского муниципального округа организовать заключение 
договора аренды водопроводных сетей п. Авнюгский.  

5. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации Верхнетоемского муниципального округа совместно с 
отделом организационной и кадровой работы администрации 
Верхнетоемского муниципального округа информировать население 

Верхнетоемского муниципального округа о введении режима 
Повышенной готовности, путем размещения информации на 
официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

6. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
Верхнетоемского муниципального округа 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит его официальному опубликованию. 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                      И.В. Чецкий 

____________________________________ 

ГЛАВА 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О  С Т А Н О  В Л Е Н И Е 
от 07 марта 2024 года № 18/1 с. Верхняя Тойма 

О  введении режима Повышенной готовности на территории с. 

Верхняя Тойма Верхнетоемского муниципального округа  
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», на основании протокола комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Верхнетоемского муниципального округа от 06 марта 2024 
года, п о с т а н о в л я ю: 
1. Признать ситуацию в с. Верхняя Тойма Верхнетоемского 
муниципального округа создающей угрозу возникновения чрезвычайной 

ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности.  
2. Ввести с 09 час. 00 мин. 07 марта 2024 года и до окончания работ по 
очистке подъездных путей к источникам наружного противопожарного 
водоснабжения на территории с. Верхняя Тойма Верхнетоемского 

муниципального округа режим Повышенной готовности 
функционирования органов управления и сил Верхнетоемского 
муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной 
ситуации. 
3. Установить местный уровень реагирования по защите населения и 
территорий от чрезвычайной ситуации. 

4. Администрации Верхнетоемского муниципального округа 
организовать работы по расчистке подъездных путей к источникам 
наружного противопожарного водоснабжения в с. Верхняя Тойма от 
снега. 

5.  Оплату работ, указанных в пункте 4 настоящего постановления на 
сумму 58000 (пятьдесят восемь тысяч) рублей 00 копеек, произвести за 
счет средств бюджета Верхнетоемского муниципального округа, 
зарезервированных на финансирование мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Верхнетоемского муниципального округа.  
6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Верхнетоемского муниципального округа совместно с 
отделом организационной и кадровой работы администрации 
Верхнетоемского муниципального округа информировать население 
Верхнетоемского муниципального округа о введении режима 

Повышенной готовности, путем размещения информации на 
официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 
7. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

Верхнетоемского муниципального округа. 
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит официальному опубликованию. 
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                                С.В. Гуцало 

_____________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р А С П О  Р Я Ж Е Н И Е 
от 22 марта 2024 года № 2/44р с. Верхняя Тойма 

О  предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании 

заключения о результатах общественных обсуждений от        21 марта 2024 
года: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 
29:02:081401:69 из земель населенных пунктов, расположенного по 
адресу: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с Нижнетоемский, д. 
Бурцевская, территориальная зона застройки индивидуальными жилыми 

домами (ЖУ), площадью 350 кв.м, условно разрешенный вид 
использования земельного участка: «Малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка» (код ВРИ 2.1.1). 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в Вестях администрации 

Верхнетоемского муниципального округа и разместить на официальном 
сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа.  

 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                      С.В. Гуцало  
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений 

от 21 марта 2024 года 
По проекту распоряжения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка. 
Инициатор общественных обсуждений: администрация 

Верхнетоемского муниципального округа. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений: 
Постановление главы Верхнетоемского муниципального округа от 12 

февраля 2024 года № 19/3 «О назначении общественных обсуждений». 
Срок проведения общественных обсуждений: с 11 марта 2024 года по 

20 марта 2024 года. 
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений: 

Периодическое печатное издание – «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» от 07 марта 2024 года № 3, 
официальный сайт администрации Верхнетоемского муниципального 
округа (https:// верхняятойма.рф/ во вкладке «Дороги и строительство» в 

разделе «Градостроительство» в подразделе «общественные обсуждения/ 
публичные слушания») от 07 марта 2024 года, платформа обратной связи 
(pos.gosuslugi.ru) от 07 марта 2024 года. 

Сведения о проведении экспозиции по проектам и материалам к 

проектам: экспозиция проводилась в дистанционном формате на сайте 
администрации Верхнетоемского муниципального округа https:// 
верхняятойма.рф/ во вкладке «Дороги и строительство» в разделе 
«Градостроительство» в подразделе «общественные обсуждения/ 

публичные слушания» и на платформе обратной связи pos.gosuslugi.ru с 
11 марта 2024 года по 20 марта 2024 года. 

В период проведения общественных обсуждений предложения и 

замечания не поступили.  
Сведения о протоколе общественных обсуждений: протокол 

общественных обсуждений № 4 от 21 марта 2024 года.  
Заключение: комиссия по вопросам градостроительной деятельности на 

территории Верхнетоемского муниципального округа рекомендует 
предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка. 

 

Председатель публичных слушаний  
Начальник отдела дорожной деятельности и строительства 

администрации Верхнетоемского муниципального округа   К.С. Комаров 
21 марта 2024 года 

_____________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р А С П О  Р Я Ж Е Н И Е 
от 22 марта 2024 года № 2/45р с. Верхняя Тойма 

О  предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании 
заключения о результатах общественных обсуждений от 21  марта 2024 

года: 
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства площади следующих земельных участков: 

 - с кадастровым номером 29:02:030803:1385, расположенного 
примерно в           13 метрах на восток от дома, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, Верхнетоемский район, с. 
Верхняя Тойма, ул. Комсомольская, д. 11, в части уменьшения 

минимальной площади земельного участка, предназначенного для 
ведения личного подсобного хозяйства, до 42 кв.м.; 

- с кадастровым номером 29:02:030801:1211, расположенного примерно 
в 25 метрах на запад от здания, расположенного по адресу: Российская 

Федерация Архангельская область, м.о. Верхнетоемский, с. Верхняя 
Тойма, ул. Ломоносова     стр. 75Б, в части уменьшения минимальной 
площади земельного участка, предназначенного для ведения личного 
подсобного хозяйства, до 97 кв.м. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в Вестях администрации 
Верхнетоемского муниципального округа и разместить на официальном 
сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа.  



 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                     С.В. Гуцало 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений 

от 21 марта 2024 года 
По проекту распоряжения о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства.  
Инициатор общественных обсуждений: администрация 

Верхнетоемского муниципального округа. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений: 
Постановление главы Верхнетоемского муниципального округа от 29 

февраля 2024 года № 19/5 «О назначении общественных обсуждений».  

Срок проведения общественных обсуждений: с 11 марта 2024 года по 
20 марта 2024 года. 

Формы оповещения о проведении общественных обсуждений: 
Периодическое печатное издание – «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» от 07 марта 2024 года № 3, 
официальный сайт администрации Верхнетоемского муниципального 
округа (https:// верхняятойма.рф/ во вкладке «Дороги и строительство» в 

разделе «Градостроительство» в подразделе «общественные обсуждения/ 
публичные слушания») от 07 марта 2024 года, платформа обратной связи 
(pos.gosuslugi.ru) от 07 марта 2024 года. 

Сведения о проведении экспозиции по проектам и материалам к 

проектам: экспозиция проводилась в дистанционном формате на сайте 
администрации Верхнетоемского муниципального округа https:// 
верхняятойма.рф/ во вкладке «Дороги и строительство» в разделе 
«Градостроительство» в подразделе «общественные обсуждения/ 

публичные слушания» и на платформе обратной связи pos.gosuslugi.ru с 
11 марта 2024 года по 20 марта 2024 года. 

В период проведения общественных обсуждений предложения и 
замечания не поступили.  

Сведения о протоколе общественных обсуждений: протокол 
общественных обсуждений № 5 от 21 марта 2024 года.  

Заключение: комиссия по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Верхнетоемского муниципального округа рекомендует 

предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства. 
 

Председатель публичных слушаний  
Начальник отдела дорожной деятельности и строительства 
администрации Верхнетоемского муниципального округа    К.С. Комаров 

21 марта 2024 года 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Учредитель 
Администрация Верхнетоемского 

муниципального округа 

Верстка и печать Кузнецова В.И 

Адрес 
165500 Архангельская область, с. 
Верхняя Тойма, ул. Кировская д. 6, 

Телефон 8818(54) 3-19-38,   3-19-55 

Тираж 30 экземпляров 

Распространяется бесплатно 


